



(41) 2118-7016 / (41) 2118-7035

governo@vsdata.com.br

MATRIZ – Av. Silva Jardim, 2600 –



INDICADORES DE RENTABILIDADE

VS DATA COMERCIO E DISTRIBUIÇÃO LTDA MARGEM OPERACIONAL

8,51%

RESULTADO OPERACIONAL	26.114.600,47
RECEITA LÍQUIDA DE VENDAS	306.867.200,72

VS DATA COMERCIO E DISTRIBUIÇÃO LTDA MARGEM EBITDA

5,91%

EBITDA	18.136.051,12
RECEITA LÍQUIDA DE VENDAS	306.867.200,72

VS DATA COMERCIO E DISTRIBUIÇÃO LTDA MARGEM LÍQUIDA

5,87%

LUCRO LÍQUIDO	18.023.990,95
RECEITA LÍQUIDA DE VENDAS	306.867.200,72



(41) 2118-7016 / (41) 2118-7035

governo@vsdata.com.br

MATRIZ – Av. Silva Jardim, 2600 –



DÍVIDA LÍQUIDA (PARCELAMENTOS E FINANCIAMENTOS)	
DÍVIDA LÍQUIDA/EBITDA	- 1,17
ENDIVIDAMENTO (Emprest/Financ/Parcelamentos - Curto e longo prazo)	18.610.079,67
(-) CAIXA E EQUIVALENTES	- 39.819.852,59
DÍVIDA LÍQUIDA	- 21.209.772,92
EBITDA	18.136.051,12

VS DATA COMERCIO E DISTRIBUIÇÃO LTDA		dez/23
DÍVIDA LÍQUIDA/EBITDA		1,60
ENDIVIDAMENTO TOTAL (PC + PEL)	68.847.953,41	
(-) CAIXA E EQUIVALENTES	- 39.819.852,59	
DÍVIDA LÍQUIDA	29.028.100,82	
EBITDA	18.136.051,12	

INDICADORES DE LIQUIDEZ

VS DATA COMERCIO E DISTRIBUIÇÃO LTDA		dez/23
LIQUIDEZ CORRENTE		1,79
ATIVO CIRCULANTE	97.403.399,34	
PASSIVO CIRCULANTE	54.409.880,11	



(41) 2118-7016 / (41) 2118-7035

governo@vsdata.com.br

MATRIZ – Av. Silva Jardim, 2600 –



VS DATA COMERCIO E DISTRIBUIÇÃO LTDA

dez/23

LIQUIDEZ IMEDIATA

0,73

DISPONIBILIDADES	39.819.852,59
PASSIVO CIRCULANTE	54.409.880,11

VS DATA COMERCIO E DISTRIBUIÇÃO LTDA

dez/23

LIQUIDEZ SECA

1,77

ATIVO CIRCULANTE - ESTOQUES	96.147.408,37
PASSIVO CIRCULANTE	54.409.880,11

VS DATA COMERCIO E DISTRIBUIÇÃO LTDA

dez/23

LIQUIDEZ GERAL

1,46

ATIVO CIRCULANTE + REALIZÁVEL A LONGO PRAZO	100.586.456,97
PASSIVO CIRCULANTE + PASSIVO EXIGÍVEL A LONGO PRAZO	68.847.953,41

VS DATA COMERCIO E DISTRIBUIÇÃO LTDA

dez/23

SOLVÊNCIA GERAL

1,48

ATIVO TOTAL	101.893.862,51
PASSIVO CIRCULANTE + PASSIVO EXIGÍVEL A LONGO PRAZO	68.847.953,41



(41) 2118-7016 / (41) 2118-7035



governo@vsdata.com.br



MATRIZ – Av. Silva Jardim, 2600 –



JAMELLY BRAGA
RIBEIRO:0417307
0985

Assinado de forma digital por
JAMELLY BRAGA
RIBEIRO:04173070985
Dados: 2024.05.13 15:53:41
-03'00'

JAMELLY BRAGA RIBEIRO
CONTADORA CRC-PR Nº 052091/O-8

JULIO EDUARDO
COSTA
SANTOS:08906360959

Assinado de forma digital por
JULIO EDUARDO COSTA
SANTOS:08906360959
Dados: 2024.05.13 15:54:15 -03'00'

JULIO EDUARDO COSTA SANTOS
SÓCIO ADMINISTRADOR - CPF 089.063.609-59

INDICADORES DE RENTABILIDADE

VS DATA COMERCIO E DISTRIBUIÇÃO LTDA	
MARGEM OPERACIONAL	
	8,69%
RESULTADO OPERACIONAL	25.764.212,61
RECEITA LÍQUIDA DE VENDAS	296.579.241,65

VS DATA COMERCIO E DISTRIBUIÇÃO LTDA	
MARGEM EBITDA	
	3,65%
EBITDA	10.824.560,39
RECEITA LÍQUIDA DE VENDAS	296.579.241,65

VS DATA COMERCIO E DISTRIBUIÇÃO LTDA	
MARGEM LÍQUIDA	
	5,79%
LUCRO LÍQUIDO	17.157.890,58
RECEITA LÍQUIDA DE VENDAS	296.579.241,65

VS DATA COMERCIO E DISTRIBUIÇÃO LTDA		dez/24
DÍVIDA LÍQUIDA/EBITDA		3,34
ENDIVIDAMENTO TOTAL (PC + PEL)	106.646.059,60	
(-) CAIXA E EQUIVALENTES	- 46.146.369,83	
DÍVIDA LÍQUIDA	60.499.689,77	
EBITDA	18.136.051,12	

INDICADORES DE LIQUIDEZ

VS DATA COMERCIO E DISTRIBUIÇÃO LTDA		dez/24
LIQUIDEZ CORRENTE		1,55
ATIVO CIRCULANTE		145.615.265,28
PASSIVO CIRCULANTE		94.022.973,66

VS DATA COMERCIO E DISTRIBUIÇÃO LTDA		dez/24
LIQUIDEZ IMEDIATA		0,49
DISPONIBILIDADES		46.146.369,83
PASSIVO CIRCULANTE		94.022.973,66

VS DATA COMERCIO E DISTRIBUIÇÃO LTDA		dez/24
LIQUIDEZ SECA		1,53
ATIVO CIRCULANTE - ESTOQUES		144.070.825,52
PASSIVO CIRCULANTE		94.022.973,66

VS DATA COMERCIO E DISTRIBUIÇÃO LTDA		dez/24
LIQUIDEZ GERAL		1,39
ATIVO CIRCULANTE + REALIZÁVEL A LONGO PRAZO		148.610.914,18
PASSIVO CIRCULANTE + PASSIVO EXIGÍVEL A LONGO PRAZO		106.646.059,60

VS DATA COMERCIO E DISTRIBUIÇÃO LTDA		dez/24
SOLVÊNCIA GERAL		1,41
ATIVO TOTAL		150.106.490,82
PASSIVO CIRCULANTE + PASSIVO EXIGÍVEL A LONGO PRAZO		106.646.059,60

JAMELLY BRAGA Assinado de forma digital
por JAMELLY BRAGA
RIBEIRO:04173070985
70985 Dados: 2025.05.13 17:02:39
-03'00'

JAMELLY BRAGA RIBEIRO
CONTADORA CRC-PR Nº 052091/O-8

JULIO EDUARDO COSTA Assinado de forma digital por
JULIO EDUARDO COSTA
SANTOS:08906360959 SANTOS:08906360959
Dados: 2025.05.13 17:02:55 -03'00'

JULIO EDUARDO COSTA SANTOS
SÓCIO ADMINISTRADOR - CPF 089.063.609-59



Relatório dos auditores independentes sobre as demonstrações financeiras

Aos Administradores da:
VS DATA COMÉRCIO E DISTRIBUIÇÃO LTDA
Curitiba – PR

Opinião com ressalva

Examinamos as demonstrações financeiras da VS Data Comércio e Distribuição Ltda. (“Empresa”), que compreendem o balanço patrimonial em 31 de dezembro de 2023 e as respectivas demonstrações do resultado, das mutações do patrimônio líquido e dos fluxos de caixa para o período findo nessa data, bem como as correspondentes notas explicativas, incluindo o resumo das principais políticas contábeis.

Em nossa opinião, exceto pelos possíveis efeitos do assunto descrito na seção a seguir intitulada “Base para opinião com ressalva”, as demonstrações financeiras acima referidas apresentam adequadamente, em todos os aspectos relevantes, a posição patrimonial e financeira da VS Data Comércio e Distribuição Ltda. em 31 de dezembro de 2023, o desempenho de suas operações e os seus fluxos de caixa para o período findo nessa data, de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil.

Base para opinião com ressalva

1 – Nos termos da Nota Explicativa nº 06 – Estoques, a Empresa apresenta o montante de R\$ 1.255.990,97 (R\$ 3.184 mil em 2022) registrado na conta de estoque, entretanto como nossa auditoria foi contratada em 2024, ficamos impossibilitados de acompanhar o inventário dos estoques realizado em 31 de dezembro de 2023. Assim sendo, não foi possível firmarmos opinião sobre a adequação dos valores contabilizados, bem como seus possíveis efeitos societários e tributários, se existentes, nas contas do resultado que apresentou no período o montante de R\$ 266.438 mil de Custo dos Produtos Vendidos (R\$ 249.975 mil em 2022) e seus efeitos no patrimônio líquido.

2 – Conforme descrito na nota explicativa nº 17, a empresa reconheceu em seu patrimônio líquido como ajuste de exercícios anteriores o valor de R\$3.146.651,48 (três milhões cento e quarenta e seis mil seiscientos e cinquenta e um reais e quarenta e oito centavos), o qual se refere à adesão do programa do Governo, Litígio Zero do processo 10980720082201301 – outros créditos de IPI, os quais faziam parte de processos os quais tramitavam no âmbito administrativo no Conselho Administrativo de Recursos Fiscais – CARF, inexistindo a contabilização de provisão de pagamento. Com a adesão ao PRLF – Programa de Redução de Litigiosidade Fiscal no mês de março de 2023, os valores em discussão foram integralmente quitados.

Nossa auditoria foi conduzida de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria. Nossas responsabilidades, em conformidade com tais normas, estão descritas na seção a seguir, intitulada “Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstrações contábeis”. Somos independentes em relação à Empresa, de acordo com os princípios éticos relevantes previstos no Código de Ética Profissional do Contador e nas normas profissionais emitidas pelo Conselho



Federal de Contabilidade, e cumprimos com as demais responsabilidades éticas de acordo com essas normas. Acreditamos que a evidência de auditoria obtida é suficiente e apropriada para fundamentar nossa opinião.

Responsabilidade da administração e da governança pelas demonstrações financeiras

A administração é responsável pela elaboração e adequada apresentação das demonstrações financeiras de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil e pelos controles internos que ela determinou como necessários para permitir a elaboração de demonstrações financeiras livres de distorção relevante, independentemente se causada por fraude ou erro.

Na elaboração das demonstrações financeiras, a administração é responsável pela avaliação da capacidade de a empresa continuar operando, divulgando, quando aplicável, os assuntos relacionados com a sua continuidade operacional e o uso dessa base contábil na elaboração das demonstrações financeiras, a não ser que a administração pretenda liquidar ou cessar suas operações, ou não tenha nenhuma alternativa realista para evitar o encerramento das operações.

Os responsáveis pela governança da Empresa são aqueles com responsabilidade pela supervisão do processo de elaboração das demonstrações financeiras.

Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstrações financeiras

Nossos objetivos são obter segurança razoável de que as demonstrações financeiras, tomadas em conjunto, estão livres de distorção relevante, independentemente se causada por fraude ou erro, e emitir relatório de auditoria contendo nossa opinião. Segurança razoável é um alto nível de segurança, mas, não, uma garantia de que a auditoria realizada de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria sempre detectam as eventuais distorções relevantes existentes. As distorções podem ser decorrentes de fraude ou erro e são consideradas relevantes quando, individualmente ou em conjunto, possam influenciar, dentro de uma perspectiva razoável, as decisões econômicas dos usuários tomadas com base nas referidas demonstrações financeiras.

Como parte da auditoria realizada de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria, exercemos julgamento profissional e mantemos ceticismo profissional ao longo da auditoria. Além disso:

- Identificamos e avaliamos os riscos de distorção relevante nas demonstrações contábeis, independentemente se causada por fraude ou erro, planejamos e executamos procedimentos de auditoria em resposta a tais riscos, bem como obtemos evidência de auditoria apropriada e suficiente para fundamentar nossa opinião. O risco de não detecção de distorção relevante resultante de fraude é maior do que o proveniente de erro, já que a fraude pode envolver o ato de burlar os controles internos, conluio, falsificação, omissão ou representações falsas intencionais.
- Obtemos entendimento dos controles internos relevantes para a auditoria planejando os procedimentos de auditoria apropriados às circunstâncias, mas, não, com o objetivo de expressarmos opinião sobre a eficácia dos controles internos da empresa.
- Avaliamos a



adequação das políticas contábeis utilizadas e a razoabilidade das estimativas contábeis e respectivas divulgações feitas pela administração.

- Concluímos sobre a adequação do uso, pela administração, da base contábil de continuidade operacional e, com base nas evidências de auditoria obtidas, se existe incerteza relevante em relação a eventos ou condições que possam levantar dúvida significativa em relação à capacidade de continuidade operacional da empresa. Se concluirmos que existe incerteza relevante, devemos chamar atenção em nosso relatório de auditoria para as respectivas divulgações nas demonstrações financeiras ou incluir modificação em nossa opinião, se as divulgações forem inadequadas. Nossas conclusões estão fundamentadas nas evidências de auditoria obtidas até a data de nosso relatório. Todavia, eventos ou condições futuras podem levar a Empresa a não mais se manter em continuidade operacional.

- Avaliamos a apresentação geral, a estrutura e o conteúdo das demonstrações financeiras, inclusive as divulgações e se as demonstrações financeiras representam as correspondentes transações e os eventos de maneira compatível com o objetivo de apresentação adequada.

Comunicamo-nos com os responsáveis pela governança a respeito, entre outros aspectos, do alcance planejado, da época da auditoria e das constatações significativas de auditoria, inclusive as eventuais deficiências significativas nos controles internos que identificamos durante nossos trabalhos.

Curitiba, 26 de abril de 2024.

AJCA AUDITORES INDEPENDENTES S/S.
CRC/PR – 005288/O-6



Antonio Justichechem
CPF 355.658.109-49
CRC/PR 037.469/O-4

Assinado de forma digital por
ANTONIO
JUSTICHECHEM:35565810949
Dados: 2024.04.29 09:36:50
-03'00'
Versão do Adobe Acrobat:
2024.002.20687

Antonio Justichechem
CRC/PR – 037.469/O-4

RIO DE JANEIRO, 31 DE MAIO DE 2022

À

VS DATA COMÉRCIO & DISTRIBUIÇÃO LTDA.

**Ref.: Declaração de Prestação de Serviços – Instrumento Contratual
Jurídico nº 5900.0119960.21.2 / 4600660727**

Prezados Senhores,

Declaramos, a pedido, para os devidos fins, que essa empresa está executando os serviços contratados através do instrumento sob referência, cujos dados mais expressivos informamos a seguir:

Dados do Contratante:

- Petróleo Brasileiro S.A. – PETROBRAS
- CNPJ/MF nº 33.000.167/0001-01
- Tecnologia da Informação e Comunicação (TIC/OI/TELED/DC)

Dados da Contratada (se pessoa jurídica):

- VS DATA COMÉRCIO & DISTRIBUIÇÃO LTDA.
- CNPJ/MF Nº 07.268.152/0001-19 / 07.268.152/0004-61

Dados dos serviços:

Objeto: Licenciamento Perpétuo de Software na modalidade de PVU para IBM Spectrum Protect e IBM Protect for Space Management, pela CONTRATADA, por preço unitário.

Escopo principal: Licenciar o uso em caráter perpétuo e liberar novas atualizações, na vigência contratual, dos Softwares IBM Spectrum Protect e IBM Spectrum Protect for Space Management conforme tabela abaixo.

ITEM	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	UNIDADE	QUANTIDADE ESTIMADA	PREÇO UNITÁRIO R\$	PREÇO TOTAL R\$
1	IBM Spectrum Protect Extended Edition 10 Processor Value Units (PVUs) + SW Subscription & Support 12 Months - D1IWNL	Pacote	2252	R\$ 63,11	R\$ 142.123,72
2	IBM Spectrum Protect Extended Edition 10 Processor Value Units (PVUs) Annual SW Subscription & Support Renewal - E0LWGL	Pacote	9008	R\$ 19,01	R\$ 171.242,08
3	IBM Spectrum Protect for Space Management 10 Processor Value Units (PVUs) License + SW Subscription & Support 12 Months - D1IVSL	Pacote	1484	R\$ 149,92	R\$ 222.481,28
4	IBM Spectrum Protect for Space Management Processor Value Units (PVUs) Annual SW Subscription & Support Renewal - E0LW3LL	Pacote	5936	R\$ 44,50	R\$ 264.152,00

Regime de Contratação: Licitação / Preço unitário

Local da execução dos serviços: Rio de Janeiro (RJ).

Prazo do instrumento contratual:

Data de Início: 28.12.2021

Data de Término: 26.12.2026

Valor: R\$ 799.999,08 (setecentos e noventa e nove mil e novecentos e noventa e nove reais e oito centavos).

Multas aplicadas: não há multas aplicadas até o presente momento.

Avaliação da empresa: na execução do escopo contratual supracitado, essa empresa obteve o conceito auspicioso até a presente data.

Informações públicas adicionais:

<https://www.petronect.com.br/>

<http://transparencia.petrobras.com.br/>

Atenciosamente,

ALEXANDRE NATE

BOECHAT:05147943

722

Assinado de forma digital por
ALEXANDRE NATE
BOECHAT:05147943722
Dados: 2022.05.31 17:38:03 -03'00'

ALEXANDRE NATE BOECHAT

Gerente de contrato

aboechat@petrobras.com.br

Tel. (+55) (21) 9.9997-8866

www.petrobras.com.br

twitter.com/petrobras

youtube.com/petrobras

facebook.com.br/petrobras

RECIBO DE ENTREGA DE ESCRITURAÇÃO CONTÁBIL DIGITAL

IDENTIFICAÇÃO DO TITULAR DA ESCRITURAÇÃO

NIRE 41206411808	CNPJ 07.268.152/0001-19	
NOME EMPRESARIAL VS DATA COMERCIO E DISTRIBUICAO LTDA		

IDENTIFICAÇÃO DA ESCRITURAÇÃO

FORMA DA ESCRITURAÇÃO CONTÁBIL Livro Diário (Completo - sem escrituração Auxiliar)	PERÍODO DA ESCRITURAÇÃO 01/01/2024 a 31/12/2024
NATUREZA DO LIVRO Livro Diário Geral	NÚMERO DO LIVRO 16
IDENTIFICAÇÃO DO ARQUIVO (HASH) A0.06.4F.A1.E9.3F.21.91.57.8A.50.D8.0F.45.33.87.85.15.4E.59	
ARQUIVOS SUBSTITUÍDOS (HASH)	

ESTE LIVRO FOI ASSINADO COM OS SEGUINTES CERTIFICADOS DIGITAIS:

QUALIFICAÇÃO DO SIGNATARIO	CPF/CNPJ	NOME	Nº SÉRIE DO CERTIFICADO	VALIDADE	RESPONSÁVEL LEGAL
Contador	04173070985	JAMELLY BRAGA RIBEIRO:04173070985	577205072160371616 807725368065109770 28	31/05/2024 a 31/05/2025	Não
Pessoa Jurídica (e-CNPJ ou e-PJ)	07268152000119	VS DATA COMERCIO E DISTRIBUICAO LTDA: 07268152000119	410868029884650486 179974753210157458 63	07/03/2025 a 07/03/2026	Sim

NÚMERO DO RECIBO:
A0.06.4F.A1.E9.3F.21.91.57.8A.50.D8.
0F.45.33.87.85.15.4E.59-0

Escrituração recebida via Internet
pelo Agente Receptor SERPRO

em 29/04/2025 às 20:00:21

15.2F.44.97.64.43.B6.94
FA.32.4C.94.F6.A9.14.3B

Considera-se autenticado o livro contábil a que se refere este recibo, dispensando-se a autenticação de que trata o art. 39 da Lei nº 8.934/1994. Este recibo comprova a autenticação.

BASE LEGAL: Decreto nº 1.800/1996, com a alteração do Decreto nº 8.683/2016, e arts. 39, 39-A, 39-B da Lei nº 8.934/1994 com a alteração da Lei Complementar nº 1247/2014.

RECIBO DE ENTREGA DE ESCRITURAÇÃO CONTÁBIL DIGITAL

IDENTIFICAÇÃO DO TITULAR DA ESCRITURAÇÃO

NIRE 41206411808	CNPJ 07.268.152/0001-19	
NOME EMPRESARIAL VS DATA COMERCIO E DISTRIBUICAO LTDA		

IDENTIFICAÇÃO DA ESCRITURAÇÃO

FORMA DA ESCRITURAÇÃO CONTÁBIL Livro Diário (Completo - sem escrituração Auxiliar)	PERÍODO DA ESCRITURAÇÃO 01/01/2023 a 31/12/2023
NATUREZA DO LIVRO Livro Diário Geral	NÚMERO DO LIVRO 15
IDENTIFICAÇÃO DO ARQUIVO (HASH) 98.E3.96.17.01.EB.B5.07.40.4F.BA.78.13.81.04.BA.B5.75.A2.95	

ESTE LIVRO FOI ASSINADO COM OS SEGUINTES CERTIFICADOS DIGITAIS:					
QUALIFICAÇÃO DO SIGNATARIO	CPF/CNPJ	NOME	Nº SÉRIE DO CERTIFICADO	VALIDADE	RESPONSÁVEL LEGAL
Pessoa Jurídica (e-CNPJ ou e-PJ)	07268152000119	VS DATA COMERCIO E DISTRIBUICAO LTDA:07268152000119	523353580396157749 984532781733629381 47	11/03/2024 a 11/03/2025	Sim
Contador	04173070985	JAMELLY BRAGA RIBEIRO:04173070985	125648149397258583 097895208452513901 248	30/05/2023 a 29/05/2024	Não

NÚMERO DO RECIBO:
98.E3.96.17.01.EB.B5.07.40.4F.BA.78.1
3.81.04.BA.B5.75.A2.95-2

Escrituração recebida via Internet
pelo Agente Receptor SERPRO

em 30/04/2024 às 18:35:35

78.06.8B.30.24.22.D3.F3
84.8F.60.1C.17.85.6A.DB

Considera-se autenticado o livro contábil a que se refere este recibo, dispensando-se a autenticação de que trata o art. 39 da Lei nº 8.934/1994. Este recibo comprova a autenticação.

BASE LEGAL: Decreto nº 1.800/1996, com a alteração do Decreto nº 8.683/2016, e arts. 39, 39-A, 39-B da Lei nº 8.934/1994 com a alteração da Lei Complementar nº 1247/2014.



Secretaria Municipal da Fazenda

NOME/RAZÃO SOCIAL

VS DATA COMERCIO & DISTRIBUICAO LTDA

NOME FANTASIA

VS DATA COMERCIO & DISTRIBUICAO LTDA

CNPJ/CPF

07.268.152/0004-61

NÚMERO DE INSCRIÇÃO

288840

DATA DEFERIMENTO**NÚMERO DO ALVARÁ**

267292829/2025

LOGRADOURO

RODOVIA DEPUTADO ANTONIO HEIL

NÚMERO

6250

COMPLEMENTO

KM 06 GALPAO C MODULO 38

SALA**BOX****BAIRRO/DISTRITO**

ITAIPAVA

MUNICÍPIO

ITAJAÍ

UF

SC

ATIVIDADE(S) CNAE

4751201 - COMÉRCIO VAREJISTA ESPECIALIZADO DE EQUIPAMENTOS E SUPRIMENTOS DE INFORMÁTICA

ATIVIDADE SECUNDÁRIA

3321000 - INSTALAÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS INDUSTRIAIS
3329599 - INSTALAÇÃO DE OUTROS EQUIPAMENTOS NÃO ESPECIFICADOS ANTERIORMENTE
4651601 - COMÉRCIO ATACADISTA DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA
4651602 - COMÉRCIO ATACADISTA DE SUPRIMENTOS PARA INFORMÁTICA
4665600 - COMÉRCIO ATACADISTA DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS PARA USO COMERCIAL; PARTES E PEÇAS
4752100 - COMÉRCIO VAREJISTA ESPECIALIZADO DE EQUIPAMENTOS DE TELEFONIA E COMUNICAÇÃO
4789008 - COMÉRCIO VAREJISTA DE ARTIGOS FOTOGRÁFICOS E PARA FILMAGEM
6201501 - DESENVOLVIMENTO DE PROGRAMAS DE COMPUTADOR SOB ENCOMENDA
6202300 - DESENVOLVIMENTO E LICENCIAMENTO DE PROGRAMAS DE COMPUTADOR CUSTOMIZÁVEIS
6203100 - DESENVOLVIMENTO E LICENCIAMENTO DE PROGRAMAS DE COMPUTADOR NÃO-CUSTOMIZÁVEIS
6204000 - CONSULTORIA EM TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO
6209100 - SUPORTE TÉCNICO, MANUTENÇÃO E OUTROS SERVIÇOS EM TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO
6311900 - TRATAMENTO DE DADOS, PROVEDORES DE SERVIÇOS DE APLICAÇÃO E SERVIÇOS DE HOSPEDAGEM NA INTERNET
7490104 - ATIVIDADES DE INTERMEDIACÃO E AGENCIAMENTO DE SERVIÇOS E NEGÓCIOS EM GERAL, EXCETO IMOBILIÁRIOS
7733100 - ALUGUEL DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS PARA ESCRITÓRIO
7739099 - ALUGUEL DE OUTRAS MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS COMERCIAIS E INDUSTRIAIS NÃO ESPECIFICADOS ANTERIORMENTE, SEM OPERADOR
8599603 - TREINAMENTO EM INFORMÁTICA
8599604 - TREINAMENTO EM DESENVOLVIMENTO PROFISSIONAL E GERENCIAL
9511800 - REPARAÇÃO E MANUTENÇÃO DE COMPUTADORES E DE EQUIPAMENTOS PERIFÉRICOS

SITUAÇÃO DA LICENÇA

Regular

DATA DA SITUAÇÃO CADASTRAL**HORÁRIO DE FUNCIONAMENTO**

1- NORMAL

OBSERVAÇÃO

ENDEREÇO PARA ESCRITORIO

A AUTENTICIDADE DESTES PODERÁ SER VERIFICADA NO ENDEREÇO ELETRÔNICO<http://cidadeaoweb.itajai.sc.gov.br/cidadeaoweb/>**CÓDIGO DE CONTROLE DO ALVARÁ**

FUJN-MVHS

De acordo com a lei vigente, o contribuinte é obrigado a comunicar a prefeitura dentro de 60 (sessenta) dias a baixa ou transferência sob multa e responder pelas taxas devidas no exercício seguintes: ALVARÁ

OBSERVAÇÃO: Perde a validade qualquer alteração nas características da concessão de LICENÇA.



Florianópolis – Santa Catarina, 27 de Novembro de 2024.

ATESTADO DE CAPACIDADE TÉCNICA

A **ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE SANTA CATARINA**, inscrita no CNPJ sob o nº **83.599.191/0001-87**, atesta para os devidos fins, que a empresa **VS DATA COMÉRCIO & DISTRIBUIÇÃO LTDA**, com sede (matriz) na Avenida Silva Jardim, 2600, CJ-204, Água Verde, Curitiba/PR, inscrita no Cadastro de Pessoa Jurídica, sob CNPJ nº 07.268.152/0001-19 e filial na Rod Antonio Heil, 6250, Km 01 Armz 01, Itaipava, Itajaí/SC, inscrita sob o CNPJ nº 07.268.152/0004-61, conforme contrato celebrado em 06/09/2022, , forneceu os objetos abaixo discriminados,

Item	QUANTIDADE	ESPECIFICAÇÃO	MARCA	OBSERVAÇÕES
1	800	LICENÇA DE SOFTWARE SPECTRUM PROTECT PLUS ONLINE SERVICES FOR MICROSOFT 365	IBM	Pregão eletrônico 08/2023 Contrato 372/2021
2	13	RENOVAÇÃO DE LICENÇA IBM SPECTRUM PROTECT SUITE		
3	1	INSTALAÇÃO E CONFIGURAÇÃO DA LICENÇA IBM SPECTRUM PROTECT SUITE		
4	1	INSTALAÇÃO E CONFIGURAÇÃO DA LICENÇA DE SOFTWARE SPECTRUM PROTECT PLUS ONLINE SERVICES FOR MICROSOFT 365		
5	1	TREINAMENTO DA LICENÇA DE SOFTWARE SPECTRUM PROTECT PLUS ONLINE SERVICES FOR MICROSOFT 365		
6	1	TREINAMENTO DA LICENÇA IBM SPECTRUM PROTECT SUITE		

Em atenção aos serviços realizados e treinamento da solução, executado e ministrado por profissional certificado pelo fabricante (Sr. Adalberto Paulo Giaretta), responsável técnico no processo em nome da empresa VS Data, concluiu com todas as expectativas e exigências referente a este processo.

Atestamos ainda, que a empresa cumpriu satisfatoriamente com as obrigações contratuais e demais condições estabelecidas, nada constando que a desabone até a presenta data.

Atenciosamente.

Documento assinado digitalmente
gov.br ELIAS AMARAL DOS SANTOS
Data: 27/11/2024 10:42:29-0300
Verifique em <https://validar.iti.gov.br>

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE SANTA CATARINA
Elias Amaral dos Santos
Gerente de Segurança e Administração de Redes



6º TABELIONATO DE NOTAS

Léia Fernanda de Souza Ritti Ricci - Tabeliã Interina
Rua Emiliano Pernetá, 160, Centro, Curitiba - Paraná
Fone/Fax: (41)3232-2109 - CNPJ/MF 26.995.378/0001-66

Livro nº: 806-P
Folha nº: 187/189
Prot. nº: 2248/2024
P.I nº: 31441677

Procuração bastante que faz: **VS DATA COMERCIO & DISTRIBUIÇÃO LTDA**, na forma abaixo.

SAIBAM os que este público instrumento de procuração bastante virem, que **aos trinta dias do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte e quatro (30/12/2024)**, nesta cidade e Comarca de Curitiba, Capital do Estado do Paraná, compareceu como outorgante nesta Serventia: **I - DAS PARTES: I.1 - OUTORGANTE: VS DATA COMERCIO & DISTRIBUIÇÃO LTDA**, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF nº 07.268.152/0001-19, com sede na Avenida Silva Jardim, nº 2600, conj. 204 andar 2, Centro, Curitiba, Paraná, CEP: 80.240-020, neste ato representada por seu Sócio Administrador:- **JULIO EDUARDO COSTA SANTOS**, brasileiro, casado, empresário, portador da Cédula de Identidade nº 296.868-1 SSP/PR e inscrito no CPF/MF sob o nº 089.063.609-59, com endereço eletrônico: julio@vsdata.com.br, residente e domiciliado na Avenida Iguazu, nº 2713, bloco A, apto 701, Água Verde, Curitiba, Paraná, CEP: 80.240-031; **I.2 - OUTORGADAS: JAMELLY BRAGA RIBEIRO**, brasileira, casada, maior e capaz, contadora, portadora da Cédula de Identidade nº 8.460.570-0 SSP/PR e inscrita no CPF/MF sob o nº 041.730.709-85, residente e domiciliada na Rua Cascavel, nº 710, Boqueirão, Curitiba, Paraná, CEP: 81.670-180; e **LETICYA HILARIO RADDI MIRA**, brasileira, casada, maior e capaz, administradora, portadora da Cédula de Identidade nº 92102807 SESP/PR e inscrita no CPF/MF sob o nº 066.297.469-70, residente e domiciliada na Rua João Manika, nº 225, Jardim Panorama, Colombo, Paraná, CEP: 83.412-140; **II - DA IDENTIDADE E CAPACIDADE** da outorgante: A outorgante representada conforme os termos constantes da 32ª Alteração do Contrato Social Consolidado, devidamente registrada sob nº 20248149407, em 30/10/2024, perante a Junta Comercial do Estado do Paraná, e Certidão Simplificada expedida pela referida Junta Comercial em data de 03/12/2024 os quais ficam devidamente arquivados neste protocolo; declarando o administrador, sob pena de responsabilidade civil e criminal, que não há alterações contratuais posteriores da que consta na certidão simplificada apresentada, o qual foi reconhecida como A própria por mim, Escrevente Juramentado, tendo em vista os documentos de identificação que me foram apresentados, cuja capacidade do ato reconheço e dou fé. **III - DO MANDATO**: A outorgante, devidamente representada por seu administrador, por este público instrumento e na melhor forma de direito, nomeia e constitui suas bastante procuradoras as outorgadas acima referidas e qualificadas as quais confere poderes para representar e empresa Outorgante **VS DATA COMERCIO & DISTRIBUIÇÃO LTDA**, inscrita no CNPJ/MF nº 07.268.152/0001-19, e suas filiais: **VS DATA COMERCIO & DISTRIBUIÇÃO LTDA**, inscrita no CNPJ/MF nº 07.268.152/0004-61, **VS DATA COMERCIO & DISTRIBUIÇÃO LTDA**, inscrita no CNPJ/MF nº 07.268.152/0006-23, **VS DATA COMERCIO & DISTRIBUIÇÃO LTDA**, inscrita no CNPJ/MF nº 07.268.152/0007-04, **VS DATA COMERCIO & DISTRIBUIÇÃO LTDA**, inscrita no CNPJ/MF nº 07.268.152/0008-95, **VS DATA COMERCIO & DISTRIBUIÇÃO LTDA**, inscrita no CNPJ/MF nº 07.268.152/0009-76; praticando os



6º TABELIONATO DE NOTAS

Léia Fernanda de Souza Ritti Ricci - Tabeliã Interina
Rua Emiliano Perneta, 160, Centro, Curitiba - Paraná
Fone/Fax: (41)3232-2109 - CNPJ/MF 26.995.378/0001-66

Livro nº: 806-P
Folha nº: 188/189
Prot. nº: 2248/2024
P.I nº: 31441677

seguintes atos: 1º)- Podendo, comprar, vender e trocar mercadorias do ramo de negócio da referida empresa, pagar e receber importâncias, passar recibos, dar e aceitar quitações, celebrar, alterar, prorrogar, rescindir e assinar os respectivos contratos comerciais, declarações e editais; em conjunto ou individualmente, com limite de 1.000.000,00 (hum milhão) de reais. 2º)- podendo, fazer e assinar contratos de locação, estipular cláusulas, termos, cálculos, condições, prazos, juros, multas e formas de pagamento, ao bom e fiel cumprimento do presente mandato, em conjunto ou individualmente, com limite de 1.000.000,00 (hum milhão) de reais. 3º)- Podendo ditas procuradoras isoladamente, independente da ordem de nomeação, usar dos poderes para: assinar: propostas comerciais; declarações, licitações; solicitações de prorrogação; autorizações de retirada. Sem limites de valores. **IV - DO SUBSTABELECIMENTO:** Sendo vedado o substabelecimento. **V - DO PRAZO DE EFICÁCIA:** O presente instrumento terá validade por 01 (um) ano a contar desta data. **VI - DAS DECLARAÇÕES** da mandante: A outorgante declara, através de seu representante: **a)** que se responsabiliza civil e criminalmente pelas informações e declarações prestadas neste ato e pela veracidade dos documentos apresentados, ciente das sanções previstas no artigo 299 do Código Penal Brasileiro, de modo a isentar este Serviço Notarial por qualquer responsabilidade nesse sentido; **b)** que conferiu e corrigiu os poderes, qualificação das mandatárias, objeto, prazo, possibilidade ou vedação de substabelecimento e todas as demais cláusulas principais e adjacentes do presente, estando tudo em conformidade com a sua solicitação. **c)** que tem ciência de que toda e qualquer alteração do presente instrumento só poderá ser feita através da lavratura de um novo ato. **VII - CERTIFICA A TABELIÃ:** **a) Aconselhamento Notarial:** a outorgadas ao utilizarem o presente instrumento, deverão se pautar em postulados de probidade, correção e boa fé, sendo que a mesmas responderão por eventuais faltas ou excessos cometidos, na forma prevista no Código Civil Brasileiro; **b) Escreventes:** na lavratura deste instrumento, participou o Escrevente abaixo indicado, praticando as seguintes ações: recepção e aconselhamento das partes, identificação e verificação da capacidade, qualificação legal, elaboração do ato e sua redação, diligências indispensáveis ou convenientes ao ato e coleta das assinaturas; **c) Fé Notarial:** Dou fé das declarações contidas neste instrumento, dos documentos apresentados e arquivados, ou não, das autenticações feitas e de que o presente ato foi assinado pela parte presente; **d) Este atendimento é tratado com privacidade conforme Lei Geral de Proteção de Dados – LGPD - Lei 13.709/2018;** **e)** Solicitaram o presente instrumento nos termos do Provimento 149 de 30 de Agosto de 2023 do CNJ - Conselho Nacional de Justiça. **VIII- DO ENCERRAMENTO:** E assim como disse, me foi pedido e mandei digitar o presente instrumento, o qual depois de ser lido com tempo suficiente para a assimilação do contexto, achado conforme, aceita em todos os seus termos e da forma como foi redigido, é então assinado perante mim, FABIO ANTUNES DE BONFIM, Escrevente que o digitei e conferi. Eu, LÉIA FERNANDA DE SOUZA RITTI RICCI, TABELIÃ INTERINA, que o subscrevo e dou fé. **Certifico e dou fé que o presente ato tem a MNE (Matrícula Notarial Eletrônica) sob nº 080598.2024.12.30.00002410-48 e que foi assinado digitalmente, conforme o Provimento nº 149 de 30 de agosto 2023 do CNJ. "consulte a validade do ato notarial em: "https://assinatura.e-notariado.org.br/validate" - Código de Validação: DY86Z-EN37K-U2NV8-MZHW5.** O presente instrumento foi protocolado no livro de protocolo geral desta serventia sob o nº 2248/2024, em data de 30/12/2024. **(CUSTAS 394,62 VRC = R\$ 109,30 + Selo R\$ 16,25 + Fundep: R\$ 5,47 + ISS R\$ 4,37)..** (a.a.) (Representante - Assinado



6º TABELIONATO DE NOTAS

Léia Fernanda de Souza Ritti Ricci - Tabeliã Interina
Rua Emiliano Perneta, 160, Centro, Curitiba - Paraná
Fone/Fax: (41)3232-2109 - CNPJ/MF 26.995.378/0001-66

Livro nº: 806-P
Folha nº: 189/189
Prot. nº: 2248/2024
P.I nº: 31441677

digitalmente) JULIO EDUARDO COSTA SANTOS. Foi apresentada a Guia de FUNREJUS nº 14000000011206917, no valor de R\$27,32 (vinte e sete reais e trinta e dois centavos), recolhido em data de 30/12/2024 Traslada na mesma data. Está conforme ao seu original ao qual me reporto e dou fé.

Curitiba/PR, 30 de dezembro de 2024
Em test. _____ da verdade.

Assinado digitalmente por:
FABIO ANTUNES DE BONFIM
CPF: 081.592.109-81
Certificado emitido por AC VALID
RFB v5
Data: 30/12/2024 17:17:47 -
03:00



FABIO ANTUNES DE BONFIM
ESCREVENTE



FUNARPEN

SELO DE FISCALIZAÇÃO Nº
SFTN2.HJP sN.FA4R6-6uDJM.1389q

Consulte esse selo em: <https://selo.funarpen.com.br>



MANIFESTO DE ASSINATURAS



Código de validação: TYMV3-2MZBF-JPTE7-BNSC3

Matrícula Notarial Eletrônica: 080598.2024.12.30.00002410-48

Este documento foi assinado pelos seguintes signatários nas datas indicadas (Fuso horário de Brasília):

✓ FABIO ANTUNES DE BONFIM (CPF 081.592.109-81) em 30/12/2024 17:17

Para verificar as assinaturas acesse <https://assinatura.e-notariado.org.br/validate> e informe o código de validação ou siga o link a abaixo:

<https://assinatura.e-notariado.org.br/validate/TYMV3-2MZBF-JPTE7-BNSC3>

BALANÇO PATRIMONIAL



Entidade: VS DATA COMERCIO E DISTRIBUICAO LTDA
Período da Escrituração: 01/01/2023 a 31/12/2023 CNPJ: 07.268.152/0001-19
Número de Ordem do Livro: 15
Período Selecionado: 01 de Janeiro de 2023 a 31 de Dezembro de 2023

Descrição	Nota	Saldo Inicial	Saldo Final
ATIVO		R\$ 101.745.681,24	R\$ 101.893.862,51
ATIVO CIRCULANTE		R\$ 90.788.818,41	R\$ 97.403.399,34
CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA		R\$ 3.565.050,67	R\$ 39.819.852,59
CAIXA		R\$ 13.934,95	R\$ 5.488,90
CAIXA GERAL		R\$ 0,00	R\$ 0,00
CAIXA AUXILIAR - SAO PAULO		R\$ 0,00	R\$ 0,00
CAIXA AUXILIAR - CURITIBA		R\$ 5.706,95	R\$ 371,72
CAIXA TRANSITORIA - ADTO		R\$ 0,00	R\$ 0,00
CAIXA MOEDA ESTRANGEIRA		R\$ 8.228,00	R\$ 5.117,18
BANCOS CONTA MOVIMENTO		R\$ 1.878.236,05	R\$ 1.356.511,00
BANCO BRASIL C/C 17994-9		R\$ 0,00	R\$ 0,00
BANCO BRASIL 18994-4		R\$ 0,00	R\$ 0,00
BANCO ITAU S/A - C/C 37325-7		R\$ 0,00	R\$ 0,00
BANCO ITAU S/A - C/C 33047-1		R\$ 0,00	R\$ 0,00
BANCO ITAU S/A C/C 33050-5		R\$ 912.868,73	R\$ 1.253.279,66
BANCO FIBRA S/A C/C 652900-3		R\$ 0,00	R\$ 0,00
BANCO BRADESCO S/A C/C 18910-3		R\$ 0,00	R\$ 0,00
BANCO BRADESCO S/A C/C 19145-0		R\$ 0,00	R\$ 0,00
BANCO NOSSA CAIXA S/A C/C 0400		R\$ 0,00	R\$ 0,00
BANCO NOSSA CAIXA S/A C/C 0400		R\$ 0,00	R\$ 0,00
BANCO BMG S/A C/C 442137-5		R\$ 0,00	R\$ 0,00
BANCO SANTANDER BRASIL C/C 13-		R\$ 0,00	R\$ 0,00
BANCO UNIBANCO UNIAO DOS BANCO		R\$ 0,00	R\$ 0,00
BANCO ITAU S/A C/C 33055-4		R\$ 0,00	R\$ 0,00
BANCO ITAU S/A C/C 35886-0		R\$ 0,00	R\$ 0,00
BANCO REAL S/A C/C 5000339-1		R\$ 0,00	R\$ 0,00
BANCO SAFRA S/A C/C 121422-0		R\$ 0,00	R\$ 0,00
BANCO SAFRA_1212740		R\$ 0,00	R\$ 0,00
BANCO SANTANDER_29000149-7		R\$ 0,00	R\$ 0,00
BANCO DO BRASIL_1294253		R\$ 0,00	R\$ 0,00
BANCO SANTANDER_29000178-9		R\$ 0,00	R\$ 0,00
BANCO VOTORANTIM S/A_027078		R\$ 0,00	R\$ 0,00

Este documento é parte integrante de escrituração cuja autenticação se comprova pelo recibo de número 98.E3.96.17.01.EB.B5.07.40.4F.BA.78.13.81.04.BA.B5.75.A2.95-2, nos termos do Decreto nº 8.683/2016.

Este relatório foi gerado pelo Sistema Público de Escrituração Digital – Sped

Versão 10.2.0 do Visualizador

Página 1 de 25

BALANÇO PATRIMONIAL

Entidade: VS DATA COMERCIO E DISTRIBUICAO LTDA

Período da Escrituração: 01/01/2023 a 31/12/2023 CNPJ: 07.268.152/0001-19

Número de Ordem do Livro: 15

Período Selecionado: 01 de Janeiro de 2023 a 31 de Dezembro de 2023

Descrição	Nota	Saldo Inicial	Saldo Final
BANCO SANTANDER_29000188-2		R\$ 0,00	R\$ 0,00
BANCO SANTANDER_29000185-1		R\$ 0,00	R\$ 0,00
BANCO VOTORANTIM SA - 20199730		R\$ 0,00	R\$ 0,00
BANCO VOTORANTIM SA - 20199730		R\$ 0,00	R\$ 0,00
BANCO REAL CREDITOS DE COBRANC		R\$ 0,00	R\$ 0,00
BANCO SANTANDER C/C 13003433-9		R\$ 0,00	R\$ 0,00
BANCO SAFRA_1220122		R\$ 0,00	R\$ 0,00
BANCO SANTANDER_29-000200-3		R\$ 0,00	R\$ 0,00
CAIXA ECONOMICA FEDERAL-C/C:38		R\$ 65,68	R\$ 90,54
BANCO FIBRA _ 6557880		R\$ 0,00	R\$ 0,00
BANCO SANTANDER_29000201-0		R\$ 0,00	R\$ 0,00
BANCO FIBRA _6558046		R\$ 0,00	R\$ 0,00
BANCO REAL _6000339-1 (CTA INV		R\$ 0,00	R\$ 0,00
BANCO BRADESCO S/A C/C: 18911-		R\$ 0,00	R\$ 0,00
BANCO DO BRASIL C/C: 5452-6		R\$ 0,00	R\$ 0,00
BANCO ITAU S/A - C/C 46122-7		R\$ 0,00	R\$ 0,00
BANCO BANPARA_C/C: 3101991		R\$ 0,00	R\$ 0,00
BANCO ITAU S/A - C/C: 46214-6		R\$ 0,00	R\$ 0,00
CAIXA ECONOMICA FEDERAL - 4183		R\$ 0,00	R\$ 0,00
BANCO HSBC / 36123-2		R\$ 0,00	R\$ 0,00
BANCO HSBC - AG: 399 C/C: 4717		R\$ 0,00	R\$ 0,00
BANCO ABC BRASIL - C/C 0066036		R\$ 0,00	R\$ 0,00
BANCO CITIBANK C/C 22684751		R\$ 0,00	R\$ 0,00
CAIXA ECONOMICA FEDERAL - 9883		R\$ 0,00	R\$ 0,00
BANCO FIBRA - C/C 664334-2		R\$ 0,00	R\$ 0,00
BANCO VOTORANTIM C/C 1.005.912		R\$ 0,00	R\$ 0,00
BANCO VOTORANTIM C/C 283.709.5		R\$ 0,00	R\$ 0,00
BIC BANCO - C/C 14102254-3		R\$ 0,00	R\$ 0,00
BIC BANCO - C/C 42.102086		R\$ 0,00	R\$ 0,00
BIC BANCO - C/C 06.011517-0		R\$ 0,00	R\$ 0,00
BANCO RURAL 06 002315-6		R\$ 0,00	R\$ 0,00
BIC BANCO - C/C 14102256-0		R\$ 0,00	R\$ 0,00

Este documento é parte integrante de escrituração cuja autenticação se comprova pelo recibo de número 98.E3.96.17.01.EB.B5.07.40.4F.BA.78.13.81.04.BA.B5.75.A2.95-2, nos termos do Decreto nº 8.683/2016.

Este relatório foi gerado pelo Sistema Público de Escrituração Digital – Sped

Versão 10.2.0 do Visualizador

Página 2 de 25

BALANÇO PATRIMONIAL

Entidade: VS DATA COMERCIO E DISTRIBUICAO LTDA

Período da Escrituração: 01/01/2023 a 31/12/2023 CNPJ: 07.268.152/0001-19

Número de Ordem do Livro: 15

Período Selecionado: 01 de Janeiro de 2023 a 31 de Dezembro de 2023

Descrição	Nota	Saldo Inicial	Saldo Final
BANCO DO BRASIL 31027001-4 (PR		R\$ 0,00	R\$ 0,00
BIC BANCO 06.011517-0		R\$ 0,00	R\$ 0,00
BIC BANCO 42.102086-9		R\$ 0,00	R\$ 0,00
BANCO BRADESCO C/C 18916-2		R\$ 0,00	R\$ 0,00
BANCO BANRISUL_06.039668.0-0		R\$ 115,08	R\$ 383,38
BANCO BANRISUL_060397440-4		R\$ 0,00	R\$ 0,00
CAIXA ECONOMICA FEDERAL - 5224		R\$ 53.194,76	R\$ 12.244,87
BANCO DO BRASIL 54526 INVESTIM		R\$ 0,00	R\$ 0,00
BANCO DO BRASIL INVESTIMENTO 639-4		R\$ 0,00	R\$ 0,00
(-) BANCO DO BRASIL - 58327		R\$ (0,02)	R\$ 0,00
BANCO ITAU - C/C 72457-7		R\$ 0,80	R\$ 0,00
BRADESCO 3645/18910-3 FUNDO DI		R\$ 0,00	R\$ 0,00
BANCO ITAU 78012-1		R\$ 832.126,60	R\$ 88.259,81
BANCO ITAU_30498-9 - DF		R\$ 0,00	R\$ 0,00
MS BANK BANCO DE CAMBIO SA - 7		R\$ 78.622,32	R\$ 270,32
SANTANDER - 13002347-1 SC		R\$ 0,00	R\$ 0,00
BANCO ITAU_78618-5		R\$ 282,15	R\$ 584,31
BANCO DO BRASIL - 6086-0		R\$ 0,00	R\$ 0,00
BANCO INBURSA DE INVEST - C/C 0000049-3		R\$ 0,00	R\$ 0,00
CAIXA ECONOMICA FEDERAL - FIL DF - 0368 00007181-8		R\$ 462,30	R\$ 870,91
BANCO DE BRASILIA - 100.065.628-1		R\$ 65,40	R\$ 42,39
BANCO DO BRASIL - ES - AG 4121-0 CTA 5274-4		R\$ 0,00	R\$ 0,00
BANCO DO BRASIL - MG - AG 4121-0 CTA 5271-X		R\$ 432,25	R\$ 349,50
BRB DF - CTA 100.070.302-6		R\$ 0,00	R\$ 135,31
BANCOS CONTA VINCULADA		R\$ 1.188,14	R\$ 9.098.043,70
BANCO FIBRA S/A C/C 6530451		R\$ 0,00	R\$ 0,00
BANCO SAFRA S/A C/C 431202-8		R\$ 0,00	R\$ 0,00
BANCO SAFRA S/A C/C 431750-0		R\$ 0,00	R\$ 0,00
BANCO SAFRA_431038-6		R\$ 0,00	R\$ 0,00
BANCO SAFRA S/A C/C 433073-5		R\$ 0,00	R\$ 0,00

Este documento é parte integrante de escrituração cuja autenticação se comprova pelo recibo de número 98.E3.96.17.01.EB.B5.07.40.4F.BA.78.13.81.04.BA.B5.75.A2.95-2, nos termos do Decreto nº 8.683/2016.

Este relatório foi gerado pelo Sistema Público de Escrituração Digital – Sped

Versão 10.2.0 do Visualizador

Página 3 de 25

BALANÇO PATRIMONIAL

Entidade: VS DATA COMERCIO E DISTRIBUICAO LTDA

Período da Escrituração: 01/01/2023 a 31/12/2023 CNPJ: 07.268.152/0001-19

Número de Ordem do Livro: 15

Período Selecionado: 01 de Janeiro de 2023 a 31 de Dezembro de 2023

Descrição	Nota	Saldo Inicial	Saldo Final
BANCO BRADESCO 18916-02		R\$ 0,00	R\$ 0,00
BANCO DO BRASIL 54526 INVESTIM		R\$ 0,00	R\$ 0,00
BANCO ITAU VINCULADA 71386-6		R\$ 0,00	R\$ 0,00
ITAU VINCULADA 77673-1		R\$ 0,00	R\$ 0,00
BANCO DO BRASIL 5832-7 INVESTI		R\$ 860,48	R\$ 8.866.387,19
SANTANDER - 13002347-1 SC INVESTIMENTO		R\$ 327,66	R\$ 231.656,51
NUMERARIO EM TRANSITO		R\$ 0,00	R\$ 0,00
APLICACOES FINANCEIRAS		R\$ 1.671.691,53	R\$ 29.359.808,99
APLICACOES FINANCEIRAS BANCO V		R\$ 0,00	R\$ 0,00
APLIC. BANCO BRADESCO 18910-3		R\$ 0,00	R\$ 0,00
APLICACAO BANCO CITIBANK		R\$ 0,00	R\$ 0,00
APLICACAO BANCO BRADESCO - CDB		R\$ 0,00	R\$ 0,00
TITULO DE CAPITALIZACAO BANCO		R\$ 4.466,08	R\$ 4.466,08
APLICACAO BIC BANCO - CDB AUTO		R\$ 0,00	R\$ 0,00
APLICACAO CEF CDB FLEX EMPRESA		R\$ 0,00	R\$ 0,00
APLICACAO BANCO DO BRASIL - 17		R\$ 823,54	R\$ 352,32
APLIC.BANCO BRADESCO - 18911		R\$ 0,00	R\$ 0,00
APLICACAO CEF - 4148-3		R\$ 0,00	R\$ 0,00
APLICACAO CEF - 4147-0		R\$ 0,00	R\$ 0,00
APLICACAO BANRISUL 060396680-0		R\$ 0,00	R\$ 0,00
BANCO SANTANDER 130014335 - IN		R\$ 161,24	R\$ 747,36
BANCO BRADESCO POUPANCA - 18911- 1		R\$ 0,00	R\$ 0,00
ITAU VINCULADA 76182-4		R\$ 0,00	R\$ 0,00
ITAU 33050-5 APLICACAO		R\$ 0,00	R\$ 0,00
ITAU FUNDO MIX CREDITO PRIVADO		R\$ 1.666.240,67	R\$ 29.018.012,49
BANCO DO BRASIL - APLIC - AG 3406 CTA 5832-7		R\$ 0,00	R\$ 271.688,74
CAIXA ECONOMICA FEDERAL - OP 008 CTA 00000009 - 3		R\$ 0,00	R\$ 64.542,00
VALORES A RECEBER A CURTO PRAZ		R\$ 78.942.323,50	R\$ 50.124.988,32
CLIENTES		R\$ 78.942.322,50	R\$ 50.124.987,32
CLIENTES DIVERSOS		R\$ 78.942.322,50	R\$ 50.124.987,32
DEVOLUCOES - CLIENTES		R\$ 0,00	R\$ 0,00

Este documento é parte integrante de escrituração cuja autenticação se comprova pelo recibo de número 98.E3.96.17.01.EB.B5.07.40.4F.BA.78.13.81.04.BA.B5.75.A2.95-2, nos termos do Decreto nº 8.683/2016.

Este relatório foi gerado pelo Sistema Público de Escrituração Digital – Sped

Versão 10.2.0 do Visualizador

Página 4 de 25

BALANÇO PATRIMONIAL

Entidade: VS DATA COMERCIO E DISTRIBUICAO LTDA
Período da Escrituração: 01/01/2023 a 31/12/2023 CNPJ: 07.268.152/0001-19
Número de Ordem do Livro: 15
Período Selecionado: 01 de Janeiro de 2023 a 31 de Dezembro de 2023

Descrição	Nota	Saldo Inicial	Saldo Final
IDDEIA COM, LOC E SOLUCOES TEC		R\$ 0,00	R\$ 0,00
IDDEIA COM, LOC E SOLUCOES TEC		R\$ 0,00	R\$ 0,00
VENDA PARA ENTREGA FUTURA		R\$ 0,00	R\$ 0,00
ENDOSSO DE TERCEIROS		R\$ 0,00	R\$ 0,00
DUPLICATAS DESCONTADAS		R\$ 0,00	R\$ 0,00
DUPLICATAS DESCONTADAS		R\$ 0,00	R\$ 0,00
DUPLICATAS DESCONTAS BANCO DO		R\$ 0,00	R\$ 0,00
DUPLICATAS DESCONTAS BANCO BRA		R\$ 0,00	R\$ 0,00
DUPLICATAS DESCONTADAS BANCO V		R\$ 0,00	R\$ 0,00
CREDITO VENCIDOS E NAO LIQUIDA		R\$ 0,00	R\$ 0,00
PROVISAO DEVEDORES D		R\$ 0,00	R\$ 0,00
CREDITOS DE CONTA VINCULADA		R\$ 1,00	R\$ 1,00
BANCO BRADESCO - C/C 18.912 P		R\$ 0,00	R\$ 0,00
BANCO BRADESCO - C/C 18913-8		R\$ 0,00	R\$ 0,00
BANCO BIC BANCO - C/C 14102085		R\$ 0,00	R\$ 0,00
BANCO FIBRA - C/C 6643350		R\$ 0,00	R\$ 0,00
BIC BANCO - C/C 42102255-1		R\$ 0,00	R\$ 0,00
CAIXA ECONOMICA FEDERAL - C/C		R\$ 0,00	R\$ 0,00
CONTA GARANTIA BANCO BRASIL 54		R\$ 1,00	R\$ 1,00
BANCO BRADESCO 181213-0		R\$ 0,00	R\$ 0,00
BANCO HSBC 47178-80 VINCULADA		R\$ 0,00	R\$ 0,00
OUTROS CREDITOS		R\$ 5.095.216,13	R\$ 6.192.574,63
OUTROS CREDITOS		R\$ 0,00	R\$ 3.400,00
CREDITOS NAO IDENTIFICADOS CNI		R\$ 0,00	R\$ 0,00
COMPRAS ENTREGA FUTURA		R\$ 0,00	R\$ 3.400,00
ADIANTAMENTOS		R\$ 1.700.562,17	R\$ 1.224.075,82
ADIANTAMENTO A FORNECEDORES		R\$ 1.672.710,09	R\$ 920.779,42
ADIANTAMENTO DE COMISSAO		R\$ 0,00	R\$ 0,00
IMPORTACOES EM ANDAMENTO		R\$ 23.334,39	R\$ 5.222,64
ADIANTAMENTO P/ DESPESAS DE VI		R\$ 0,00	R\$ 0,00
ADIANTAMENTO A TERCEIROS		R\$ 0,00	R\$ 300.000,00
DEVOLUCAO DE COMPRAS A REGULAR		R\$ 0,00	R\$ 0,00

Este documento é parte integrante de escrituração cuja autenticação se comprova pelo recibo de número 98.E3.96.17.01.EB.B5.07.40.4F.BA.78.13.81.04.BA.B5.75.A2.95-2, nos termos do Decreto nº 8.683/2016.

Este relatório foi gerado pelo Sistema Público de Escrituração Digital – Sped

Versão 10.2.0 do Visualizador

Página 5 de 25

BALANÇO PATRIMONIAL

Entidade: VS DATA COMERCIO E DISTRIBUICAO LTDA
Período da Escrituração: 01/01/2023 a 31/12/2023 CNPJ: 07.268.152/0001-19
Número de Ordem do Livro: 15
Período Selecionado: 01 de Janeiro de 2023 a 31 de Dezembro de 2023

Descrição	Nota	Saldo Inicial	Saldo Final
ADIANT. FORNECEDOR LEXMARK		R\$ 0,00	R\$ 0,00
ADIANT. FORNECEDOR IMATION		R\$ 0,00	R\$ 0,00
ADIANT. FORNECEDOR OKIDATA		R\$ 0,00	R\$ 0,00
ADIANT. FORNECEDOR SONY		R\$ 0,00	R\$ 0,00
ADIANT. FORNECEDOR IBM		R\$ 0,00	R\$ 0,00
TRANSITORIA BANCO		R\$ 0,00	R\$ 0,00
ADIANT. IMPOSTOS S/IMPORTACAO		R\$ 0,00	R\$ 0,00
CREDITO COMPRA DE ICMS		R\$ 0,00	R\$ 0,00
ADIANTAMENTO FORN SEAWARDS		R\$ 0,00	R\$ 0,00
ADIANTAMENTO DE IMPOSTOS S/ IM		R\$ 0,00	R\$ 0,00
CONVENIO FARMACIA - NISSEI		R\$ 0,00	R\$ 0,00
ADIANT EXPEDITORS - ASIA SHIPPING		R\$ 4.517,69	R\$ (1.926,24)
ADIANTAMENTO A EMPREGADOS		R\$ 82.596,21	R\$ 30.000,62
ADIANTAMENTO DE SALARIO		R\$ 15.889,40	R\$ 15.889,39
ADIANTAMENTO DE FERIAS		R\$ 66.706,81	R\$ 14.111,23
ADIANTAMENTO DE 13 SALARIO		R\$ 0,00	R\$ 0,00
ADIANTAMENTO P/DESPESA C/ VIAG		R\$ 0,00	R\$ 0,00
EMPRESTIMO A FUNCIONARIOS		R\$ 0,00	R\$ 0,00
ADIANTAMENTO DE PRO LABORE		R\$ 0,00	R\$ 0,00
CONVENIOS DIVERSOS - DESC FUNC		R\$ 0,00	R\$ 0,00
OUTRAS CONTAS A RECEBER		R\$ 0,00	R\$ 0,00
CONTAS A RECEBER		R\$ 0,00	R\$ 0,00
TITULOS A RECEBER - AGUARDANDO		R\$ 0,00	R\$ 0,00
CHEQUES CLIENTES DEVOLVIDOS A		R\$ 0,00	R\$ 0,00
TRIBUTOS A RECUPERAR/COMPENSAR		R\$ 3.312.057,75	R\$ 4.935.098,19
ICMS A RECUPERAR		R\$ 4.336,34	R\$ 19.714,56
COFINS A RECUPERAR		R\$ 1.695.579,69	R\$ 559.803,65
PIS A RECUPERAR		R\$ 429.423,23	R\$ 180.596,44
IRRF A RECUPERAR		R\$ 0,00	R\$ 0,00
IRPJ A COMPENSAR		R\$ 0,00	R\$ 0,00
CSLL A COMPENSAR		R\$ 0,00	R\$ 0,00
CSLL RETIDO ORGAOS PUBLICOS		R\$ 0,00	R\$ 0,00

Este documento é parte integrante de escrituração cuja autenticação se comprova pelo recibo de número 98.E3.96.17.01.EB.B5.07.40.4F.BA.78.13.81.04.BA.B5.75.A2.95-2, nos termos do Decreto nº 8.683/2016.

Este relatório foi gerado pelo Sistema Público de Escrituração Digital – Sped

Versão 10.2.0 do Visualizador

Página 6 de 25

BALANÇO PATRIMONIAL

Entidade: VS DATA COMERCIO E DISTRIBUICAO LTDA
Período da Escrituração: 01/01/2023 a 31/12/2023 CNPJ: 07.268.152/0001-19
Número de Ordem do Livro: 15
Período Selecionado: 01 de Janeiro de 2023 a 31 de Dezembro de 2023

Descrição	Nota	Saldo Inicial	Saldo Final
IRRF RETIDO ORGAOS PULICOS		R\$ 0,00	R\$ 0,00
COFINS RETIDO ORGAOS PUBLICOS		R\$ 0,00	R\$ 0,00
ISS RETIDO POR CLIENTE		R\$ 0,00	R\$ 0,00
ICMS S/ATIVO IMOBILIZADO		R\$ 0,00	R\$ 0,00
PIS RETIDO ORGAOS PUBLICOS		R\$ 0,00	R\$ 0,00
COFINS CREDITO PRESUMIDO		R\$ 0,00	R\$ 0,00
INSS A RECUPERAR		R\$ 7.370,00	R\$ 7.370,00
IPI A RECUPERAR - MATRIZ		R\$ 0,00	R\$ 26.572,87
IPI A RECUPERAR - FILIAL PR		R\$ 0,00	R\$ 0,00
ICMS A RECUPERAR - ST		R\$ 0,00	R\$ 0,00
ICMS A RECUPERAR - FILIAL PR		R\$ 0,00	R\$ 0,00
ICMS A RECUPERAR - SC		R\$ 0,00	R\$ 0,00
PIS/COFINS/CSLL A COMPENSAR		R\$ 0,00	R\$ 0,00
ICMS A RECUPERAR - FILIAL SP		R\$ 0,00	R\$ 0,00
IPI A RECUPERAR - FILIAL SP		R\$ 0,00	R\$ 0,00
IMPOSTOS S/ IMPORTACAO A RECUP		R\$ 0,00	R\$ 0,00
IPI A RECUPERAR FILIAL SC		R\$ 0,00	R\$ 0,00
IMPOSTOS A RECUPERAR		R\$ 0,00	R\$ 0,00
IRPJ SALDO NEGATIVO		R\$ 899.360,44	R\$ 899.360,44
CSLL SALDO NEGATIVO		R\$ 274.322,06	R\$ 274.322,06
IRPJ SALDO NEGATIVO 2014		R\$ 0,00	R\$ 0,00
CSLL SALDO NEGATIVO 2014		R\$ 0,00	R\$ 0,00
PIS PAGO A MAIOR - RECUPERAR		R\$ 0,00	R\$ 0,00
COFINS PAGO A MAIOR - RECUPERA		R\$ 0,00	R\$ 0,00
ICMS A RECUPERAR - DF		R\$ 0,00	R\$ 0,00
CSLL SALDO NEGATIVO 2015		R\$ 0,00	R\$ 0,00
IRPJ SALDO NEGATIVO 2015		R\$ 0,00	R\$ 0,00
ICMS DIFA DESTINO - DEVOLUÇÕES - PGTO MAIOR		R\$ 1.665,99	R\$ 59.066,86
FUNDO COMBATE A POBREZA RJ - D		R\$ 0,00	R\$ 0,00
IRPJ SALDO NEGATIVO 2016		R\$ 0,00	R\$ 0,00
CSLL SALDO NEGATIVO 2016		R\$ 0,00	R\$ 0,00

Este documento é parte integrante de escrituração cuja autenticação se comprova pelo recibo de número 98.E3.96.17.01.EB.B5.07.40.4F.BA.78.13.81.04.BA.B5.75.A2.95-2, nos termos do Decreto nº 8.683/2016.

Este relatório foi gerado pelo Sistema Público de Escrituração Digital – Sped

Versão 10.2.0 do Visualizador

Página 7 de 25

BALANÇO PATRIMONIAL

Entidade: VS DATA COMERCIO E DISTRIBUICAO LTDA

Período da Escrituração: 01/01/2023 a 31/12/2023 CNPJ: 07.268.152/0001-19

Número de Ordem do Livro: 15

Período Selecionado: 01 de Janeiro de 2023 a 31 de Dezembro de 2023

Descrição	Nota	Saldo Inicial	Saldo Final
CREDITO PIS E COFINS - ACAA EXCLUSAO ICMS		R\$ 0,00	R\$ 0,00
SALDO NEGATIVO IRPJ 2023		R\$ 0,00	R\$ 2.906.142,99
SALDO NEGATIVO CSLL 2023		R\$ 0,00	R\$ 2.148,32
JUROS A RECEBER		R\$ 0,00	R\$ 0,00
JUROS A RECEBER		R\$ 0,00	R\$ 0,00
CONTA CORRENTE		R\$ 0,00	R\$ 0,00
IDDEIA COM. SOL. TECNOLOGICAS		R\$ 0,00	R\$ 0,00
INVESTIMENTOS TEMPORARIOS		R\$ 0,00	R\$ 0,00
APLICACOES FINANCEIRAS		R\$ 0,00	R\$ 0,00
ESTOQUES		R\$ 3.184.154,98	R\$ 1.255.990,97
PRODUTOS PARA REVENDA		R\$ 3.057.786,72	R\$ 1.205.499,38
MERCADORIAS PARA REVENDA		R\$ 3.057.786,72	R\$ 1.205.499,38
MERCADORIAS PARA REVENDA- FILI		R\$ 0,00	R\$ 0,00
MERCADORIAS PARA REVENDA - FIL		R\$ 0,00	R\$ 0,00
MERCADORIAS PARA REVENDA- FILI		R\$ 0,00	R\$ 0,00
(-) CUSTO COM AS MERCADORIAS V		R\$ 0,00	R\$ 0,00
(-) PROVISAO PARA DESVALORIZAC		R\$ 0,00	R\$ 0,00
TRANSFERENCIA DE MERCADORIAS -		R\$ 0,00	R\$ 0,00
MERCADORIAS PARA REVENDA - ST		R\$ 0,00	R\$ 0,00
MERCADORIAS IMPORTADAS - PR		R\$ 0,00	R\$ 0,00
TRANSFERENCIA MERCADORIAS- PR		R\$ 0,00	R\$ 0,00
TRANSFERENCIA DE MERCADORIAS-		R\$ 0,00	R\$ 0,00
TRANSFERENCIA DE MERCADORIAS-		R\$ 0,00	R\$ 0,00
IMPOSTOS SOBRE TRANSFERENCIAS		R\$ 0,00	R\$ 0,00
IMPOSTOS SOBRE COMPRAS		R\$ 0,00	R\$ 0,00
MERCADORIAS IMPORTADAS - SP		R\$ 0,00	R\$ 0,00
MERCADORIAS PARA REVENDA- FILI		R\$ 0,00	R\$ 0,00
TRANSFERENCIA DE MERCADORIAS-		R\$ 0,00	R\$ 0,00
IMPOSTOS S/OUTRAS ENTRADAS		R\$ 0,00	R\$ 0,00
IPI S/OUTRAS ENTRADAS		R\$ 0,00	R\$ 0,00
MERCADORIAS IMPORTADAS - FILIA		R\$ 0,00	R\$ 0,00

Este documento é parte integrante de escrituração cuja autenticação se comprova pelo recibo de número 98.E3.96.17.01.EB.B5.07.40.4F.BA.78.13.81.04.BA.B5.75.A2.95-2, nos termos do Decreto nº 8.683/2016.

Este relatório foi gerado pelo Sistema Público de Escrituração Digital – Sped

Versão 10.2.0 do Visualizador

Página 8 de 25

BALANÇO PATRIMONIAL

Entidade: VS DATA COMERCIO E DISTRIBUICAO LTDA
Período da Escrituração: 01/01/2023 a 31/12/2023 CNPJ: 07.268.152/0001-19
Número de Ordem do Livro: 15
Período Selecionado: 01 de Janeiro de 2023 a 31 de Dezembro de 2023

Descrição	Nota	Saldo Inicial	Saldo Final
ALMOXARIFADO		R\$ 10,00	R\$ 10,00
MATERIAL DE LIMPEZA		R\$ 0,00	R\$ 0,00
MATERIAL DE MANUTENC		R\$ 10,00	R\$ 10,00
PECAS DE REPOSICAO		R\$ 0,00	R\$ 0,00
FERRAMENTAS		R\$ 0,00	R\$ 0,00
IMPRESSOS E MATERIAL		R\$ 0,00	R\$ 0,00
MERCADORIAS EM TRANSITO		R\$ 126.358,26	R\$ 50.481,59
MERCADORIAS ASSISTEN		R\$ 0,00	R\$ 0,00
MERCADORIAS EM PODER DE TERCEI		R\$ 0,00	R\$ 0,00
MERCADORIAS EM CONSIGNACAO		R\$ 126.358,26	R\$ 50.481,59
MERCADORIAS PARA INDUSTRIALIZA		R\$ 0,00	R\$ 0,00
TRANSFERENCIAS ENTRE FILIAIS		R\$ 0,00	R\$ 0,00
DEVOLUCAO DE COMPRA		R\$ 0,00	R\$ 0,00
(-) DEVOLUCAO DE COMPRAS		R\$ 0,00	R\$ 0,00
ICMS S/DEVOLUCAO DE COMPRAS		R\$ 0,00	R\$ 0,00
IPI S/DEVOLUCAO DE COMPRAS		R\$ 0,00	R\$ 0,00
PIS S/DEVOLUCAO DE COMPRAS		R\$ 0,00	R\$ 0,00
COFINS S/DEVOLUCAO DE COMPRAS		R\$ 0,00	R\$ 0,00
ESTOQUE DE PROJETOS		R\$ 0,00	R\$ 0,00
ESTOQUE DE PROJETOS		R\$ 0,00	R\$ 0,00
BENS EM TRANSITO		R\$ 0,00	R\$ 0,00
DESPESA DO EXERCICIO SEGUINTE		R\$ 2.073,13	R\$ 9.992,83
DEPESAS ANTECIPADAS		R\$ 2.073,13	R\$ 9.992,83
JUROS A APROPRIAR		R\$ 0,00	R\$ 0,00
SEGUROS A APROPRIAR		R\$ 0,00	R\$ 7.919,70
ENCARGOS FINANCEIROS		R\$ 0,00	R\$ 0,00
ALUGUEIS A APROPRIAR		R\$ 0,00	R\$ 0,00
MANUTENCAOES E REPAROS		R\$ 2.073,13	R\$ 2.073,13
CONSULTORIAS/INFORMATIVOS		R\$ 0,00	R\$ 0,00
RATEAR - DESPESA COM REFEICAO		R\$ 0,00	R\$ 0,00
RATEAR - VALE TRANSPORTE		R\$ 0,00	R\$ 0,00
RATEAR - AUXILIO SAUDE		R\$ 0,00	R\$ 0,00

Este documento é parte integrante de escrituração cuja autenticação se comprova pelo recibo de número 98.E3.96.17.01.EB.B5.07.40.4F.BA.78.13.81.04.BA.B5.75.A2.95-2, nos termos do Decreto nº 8.683/2016.

Este relatório foi gerado pelo Sistema Público de Escrituração Digital – Sped

Versão 10.2.0 do Visualizador

Página 9 de 25

BALANÇO PATRIMONIAL

Entidade: VS DATA COMERCIO E DISTRIBUICAO LTDA
Período da Escrituração: 01/01/2023 a 31/12/2023 CNPJ: 07.268.152/0001-19
Número de Ordem do Livro: 15
Período Selecionado: 01 de Janeiro de 2023 a 31 de Dezembro de 2023

Descrição	Nota	Saldo Inicial	Saldo Final
PROJETO CRISTAL		R\$ 0,00	R\$ 0,00
PROJETO NEXTEL		R\$ 0,00	R\$ 0,00
PARCELAMENTOS		R\$ 0,00	R\$ 0,00
PARCELAMENTO INSS		R\$ 0,00	R\$ 0,00
ATIVO NAO CIRCULANTE		R\$ 10.956.862,83	R\$ 4.490.463,17
REALIZAVEL A LONGO PRAZO		R\$ 2.933.585,20	R\$ 3.183.057,63
CREDITOS TRIBUTARIOS		R\$ 0,00	R\$ 0,00
ICMS S/ATIVO IMOBILIZADO		R\$ 0,00	R\$ 0,00
CREDITO DE SOCIOS		R\$ 0,00	R\$ 0,00
JULIO EDUARDO C. SANTOS		R\$ 0,00	R\$ 0,00
RIO TEJO INVEST E PA		R\$ 0,00	R\$ 0,00
RIO GILAO INVESTIMENTOS E PART		R\$ 0,00	R\$ 0,00
LUCROS DISTRIBUIDOS		R\$ 0,00	R\$ 0,00
JULIO E COSTA SANTOS		R\$ 0,00	R\$ 0,00
DEPOSITO JUDICIAL		R\$ 2.926.985,20	R\$ 2.979.461,50
DEPOSITO JUDICIAL -		R\$ 2.926.985,20	R\$ 2.979.461,50
EMPRESTIMOS MUTUO		R\$ 0,00	R\$ 0,00
EMPRESTIMO MUTUO SOCIO JULIO E		R\$ 0,00	R\$ 0,00
DEPOSITOS EM GARANTIA E CAUCAO		R\$ 6.600,00	R\$ 6.600,00
DEPOSITOS EM GARANTIA E CAUCAO		R\$ 6.600,00	R\$ 6.600,00
DESPESAS ANTECIPADAS - LP		R\$ 0,00	R\$ 0,00
PROJETO CRISTAL - LP		R\$ 0,00	R\$ 0,00
PROJETO NEXTEL - LP		R\$ 0,00	R\$ 0,00
CLIENTES A RECEBER		R\$ 0,00	R\$ 196.996,13
CLIENTES A RECEBER		R\$ 0,00	R\$ 196.996,13
INVESTIMENTOS		R\$ 7.570.384,03	R\$ 605.281,22
PARTICIPACOES SOCIETARIAS		R\$ 0,00	R\$ 0,00
JC SYSTEMS COMERCIO E SERVICOS DE INFORMATICA S.A.		R\$ 0,00	R\$ 0,00
HYDERABAD EMPREENDIMENTOS E PARTICIPACOES S.A.		R\$ 0,00	R\$ 0,00
AFAC - ADTO FUTURO AUMENTO CAPITAL		R\$ 0,00	R\$ 0,00
TNS COMERCIAL LTDA		R\$ 0,00	R\$ 0,00

Este documento é parte integrante de escrituração cuja autenticação se comprova pelo recibo de número 98.E3.96.17.01.EB.B5.07.40.4F.BA.78.13.81.04.BA.B5.75.A2.95-2, nos termos do Decreto nº 8.683/2016.

Este relatório foi gerado pelo Sistema Público de Escrituração Digital – Sped

Versão 10.2.0 do Visualizador

Página 10 de 25

BALANÇO PATRIMONIAL

Entidade: VS DATA COMERCIO E DISTRIBUICAO LTDA

Período da Escrituração: 01/01/2023 a 31/12/2023 CNPJ: 07.268.152/0001-19

Número de Ordem do Livro: 15

Período Selecionado: 01 de Janeiro de 2023 a 31 de Dezembro de 2023

Descrição	Nota	Saldo Inicial	Saldo Final
(-) TNS COMERCIAL LTDA - M.E.P.		R\$ 0,00	R\$ 0,00
LUPA DATA SERVICOS DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO LTDA		R\$ 0,00	R\$ 0,00
PARTICIPAÇÕES SOCIETÁRIAS - EXTERIOR		R\$ 7.570.384,03	R\$ 605.281,22
ES2 SYSTEMS CORPORATION		R\$ 7.570.384,03	R\$ 605.281,22
BURGH OPPORTUNITY - UNIPessoal LDA		R\$ 0,00	R\$ 0,00
IMOBILIZADO		R\$ 446.585,59	R\$ 695.816,31
IMOVEIS		R\$ 50.969,90	R\$ 50.969,90
INSTALACOES		R\$ 50.969,90	R\$ 50.969,90
MOVEIS E UTENSILIOS		R\$ 131.239,50	R\$ 515.903,01
MOVEIS E UTENSILIOS		R\$ 131.239,50	R\$ 515.903,01
EQUIPAMENTOS P/TELECOMUNICACOE		R\$ 28.526,20	R\$ 27.653,62
TELEFONIA E COMUNICACAO		R\$ 28.526,20	R\$ 27.653,62
VEICULOS		R\$ 280.800,00	R\$ 280.800,00
VEICULOS		R\$ 280.800,00	R\$ 280.800,00
EQUIPAMENTOS DIVERSOS		R\$ 240.865,80	R\$ 127.654,73
MAQUINAS E EQUIPAMENTOS DIVERS		R\$ 240.865,80	R\$ 127.654,73
EQUIPAMENTOS LEASING		R\$ 1.003.155,91	R\$ 1.003.155,91
EQPTOS EM CLIENTES-LEASING		R\$ 1.003.155,91	R\$ 1.003.155,91
EQUIPAMENTOS DE INFORMATICA		R\$ 6.294.016,11	R\$ 6.321.523,27
EQUIP. DE INFORMATICA		R\$ 2.649.902,42	R\$ 2.677.409,58
MAQUINAS E EQUIPAMENTOS		R\$ 3.644.113,69	R\$ 3.644.113,69
(-) (-) DEPRECIACOES ACUMULADAS		R\$ (6.684.125,84)	R\$ (6.732.982,14)
(-) INSTALACOES		R\$ (51.041,58)	R\$ (51.041,58)
(-) MOVEIS E UTENSILIOS		R\$ (119.055,52)	R\$ (133.168,88)
(-) VEICULOS		R\$ (280.583,70)	R\$ (280.583,70)
(-) EQUIPAMENTOS DIVERSOS		R\$ (3.556.092,98)	R\$ (3.556.680,47)
(-) EQUIPAMENTOS DE INFORMATICA		R\$ (303.067,45)	R\$ (329.581,80)
(-) EQUIPAMENTOS P/TELECOMUNICACAO		R\$ (13.639,62)	R\$ (21.280,72)
(-) DEPRECIACAO MAQUINAS EQUIPAMEN		R\$ (2.360.644,99)	R\$ (2.360.644,99)
(-) (-) DEPRECIACOES ACUMULADAS - LEASING		R\$ (898.861,99)	R\$ (898.861,99)

Este documento é parte integrante de escrituração cuja autenticação se comprova pelo recibo de número 98.E3.96.17.01.EB.B5.07.40.4F.BA.78.13.81.04.BA.B5.75.A2.95-2, nos termos do Decreto nº 8.683/2016.

Este relatório foi gerado pelo Sistema Público de Escrituração Digital – Sped

Versão 10.2.0 do Visualizador

Página 11 de 25

BALANÇO PATRIMONIAL

Entidade: VS DATA COMERCIO E DISTRIBUICAO LTDA

Período da Escrituração: 01/01/2023 a 31/12/2023 CNPJ: 07.268.152/0001-19

Número de Ordem do Livro: 15

Período Selecionado: 01 de Janeiro de 2023 a 31 de Dezembro de 2023

Descrição	Nota	Saldo Inicial	Saldo Final
(-) DEPRECIACAO EQPTOS EM CLINTES - LEASING INTANGIVEL		R\$ (898.861,99)	R\$ (898.861,99)
LICENCA DE USO INFORMATICA		R\$ 6.308,01	R\$ 6.308,01
DIREITO USO SOFTWARE		R\$ 30.031,53	R\$ 30.031,53
IMPLANTACAO ERP		R\$ 30.031,53	R\$ 30.031,53
MARCAS E PATENTES		R\$ 0,00	R\$ 0,00
MARCA TECKPOWER		R\$ 0,00	R\$ 0,00
(-) (-) AMORTIZACOES ACUMULADAS		R\$ 0,00	R\$ 0,00
(-) DIREITO USO SOFTWARE		R\$ (23.723,52)	R\$ (23.723,52)
(-)MARCAS E PATENTES		R\$ (23.723,52)	R\$ (23.723,52)
ATIVO PERMANENTE		R\$ 0,00	R\$ 0,00
INVESTIMENTOS		R\$ 0,00	R\$ 0,00
OUTROS INVESTIMENTOS		R\$ 0,00	R\$ 0,00
ACOES DIVERSAS		R\$ 0,00	R\$ 0,00
PARTICIPACOES SOCIETARIAS		R\$ 0,00	R\$ 0,00
OBRAS DE ARTE		R\$ 0,00	R\$ 0,00
IMOBILIZADO		R\$ 0,00	R\$ 0,00
IMOVEIS		R\$ 0,00	R\$ 0,00
INSTALACOES		R\$ 0,00	R\$ 0,00
MOVEIS E UTENSILIOS		R\$ 0,00	R\$ 0,00
MOVEIS E UTENSILIOS		R\$ 0,00	R\$ 0,00
EQUIPAMENTOS P/TELECOMUNICACAO		R\$ 0,00	R\$ 0,00
CENTRAL TELEFONICA		R\$ 0,00	R\$ 0,00
VEICULOS		R\$ 0,00	R\$ 0,00
VEICULOS		R\$ 0,00	R\$ 0,00
EQUIPAMENTOS DIVERSOS		R\$ 0,00	R\$ 0,00
MAQUINAS E EQUIPAMENTOS DIVERS		R\$ 0,00	R\$ 0,00
LICENCA DE USO INFORMATICA		R\$ 0,00	R\$ 0,00
SOFTWARES		R\$ 0,00	R\$ 0,00
EQUIPAMENTOS DE INFORMATICA		R\$ 0,00	R\$ 0,00
EQUIP. DE INFORMATIC		R\$ 0,00	R\$ 0,00

Este documento é parte integrante de escrituração cuja autenticação se comprova pelo recibo de número 98.E3.96.17.01.EB.B5.07.40.4F.BA.78.13.81.04.BA.B5.75.A2.95-2, nos termos do Decreto nº 8.683/2016.

Este relatório foi gerado pelo Sistema Público de Escrituração Digital – Sped

Versão 10.2.0 do Visualizador

Página 12 de 25

BALANÇO PATRIMONIAL

Entidade: VS DATA COMERCIO E DISTRIBUICAO LTDA
Período da Escrituração: 01/01/2023 a 31/12/2023 CNPJ: 07.268.152/0001-19
Número de Ordem do Livro: 15
Período Selecionado: 01 de Janeiro de 2023 a 31 de Dezembro de 2023

Descrição	Nota	Saldo Inicial	Saldo Final
MAQUINAS E EQUIPAMENTOS		R\$ 0,00	R\$ 0,00
QUIPAMENTOS DE INFORMATICA		R\$ 0,00	R\$ 0,00
EQUIPAMENTOS DE INFORMATICA		R\$ 0,00	R\$ 0,00
LEASING		R\$ 0,00	R\$ 0,00
LEASING EQUIP. P/LOC		R\$ 0,00	R\$ 0,00
LEASING VEICULOS		R\$ 0,00	R\$ 0,00
BENS EM TRANSITO		R\$ 0,00	R\$ 0,00
BENS EM CONCERTO		R\$ 0,00	R\$ 0,00
EQUIP. EM TRANSITO		R\$ 0,00	R\$ 0,00
DEPRECIACOES ACUMULADAS		R\$ 0,00	R\$ 0,00
INSTALACOES		R\$ 0,00	R\$ 0,00
MOVEIS E UTENSILIOS		R\$ 0,00	R\$ 0,00
VEICULOS E ACESSORIO		R\$ 0,00	R\$ 0,00
EQUIPAMENTOS DIVS.		R\$ 0,00	R\$ 0,00
EQUIPAMENTOS DE INFO		R\$ 0,00	R\$ 0,00
DIREITO USO SOFTWARE		R\$ 0,00	R\$ 0,00
EQUIPAMENTOS PARA LOCACAO		R\$ 0,00	R\$ 0,00
ATIVO DIFERIDO		R\$ 0,00	R\$ 0,00
ATIVO DIFERIDO		R\$ 0,00	R\$ 0,00
ATIVO COMPENSADO - CONTAS COMPENSAÇÃO		R\$ 0,00	R\$ 0,00
CONTAS COMPENSAÇÃO - ATIVO		R\$ 0,00	R\$ 0,00
CONTA CORRENTE DE INCORPORAÇÃO		R\$ 0,00	R\$ 0,00
CONTA CORRENTE DE INCORPORAÇÃO		R\$ 0,00	R\$ 0,00
PASSIVO		R\$ 101.745.681,24	R\$ 101.893.862,51
CIRCULANTE		R\$ 66.323.463,81	R\$ 54.409.880,11
EXIGIVEL A CURTO PRAZO		R\$ 52.367.085,30	R\$ 43.930.722,11
FORNECEDORES		R\$ 52.367.085,30	R\$ 43.930.722,11
FORNECEDORES DIVERSOS		R\$ 51.501.019,91	R\$ 43.157.383,07
FORNECEDORES EXTERNOS		R\$ 761.720,11	R\$ 697.236,52
FORNECEDORES DE FRETES		R\$ 104.345,28	R\$ 76.102,52
RIOMIDIA INFORMATICA LTDA		R\$ 0,00	R\$ 0,00

Este documento é parte integrante de escrituração cuja autenticação se comprova pelo recibo de número 98.E3.96.17.01.EB.B5.07.40.4F.BA.78.13.81.04.BA.B5.75.A2.95-2, nos termos do Decreto nº 8.683/2016.

Este relatório foi gerado pelo Sistema Público de Escrituração Digital – Sped

Versão 10.2.0 do Visualizador

Página 13 de 25

BALANÇO PATRIMONIAL

Entidade: VS DATA COMERCIO E DISTRIBUICAO LTDA
Período da Escrituração: 01/01/2023 a 31/12/2023 CNPJ: 07.268.152/0001-19
Número de Ordem do Livro: 15
Período Selecionado: 01 de Janeiro de 2023 a 31 de Dezembro de 2023

Descrição	Nota	Saldo Inicial	Saldo Final
OKI DATA DO BRASIL INFORMATICA		R\$ 0,00	R\$ 0,00
HABILTECS DIST DE PECAS E SER		R\$ 0,00	R\$ 0,00
INFORSHOP SUPRIMENTOS LTDA.		R\$ 0,00	R\$ 0,00
IOTEC INFORMATICA COM. E SERVI		R\$ 0,00	R\$ 0,00
PNA BRASIL COM. DE SUP. PEC E		R\$ 0,00	R\$ 0,00
PREMIUM MATERIAIS PARA ESCRITO		R\$ 0,00	R\$ 0,00
GOLDEN DISTRIBUIDORA LTDA		R\$ 0,00	R\$ 0,00
PRINT HOME SOLUTIONS EQUIP. E		R\$ 0,00	R\$ 0,00
REIS OFFICE PRODUCTS COMERCIAL		R\$ 0,00	R\$ 0,00
REIS OFFICE PRODUCTS COMERCIAL		R\$ 0,00	R\$ 0,00
CENOFISCO EDITORA DE PUBLICACO		R\$ 0,00	R\$ 0,00
IDDEIA SERVICOS E MARKETING LT		R\$ 0,00	R\$ 0,00
IDDEIA SERVICOS E MARKETING LT		R\$ 0,00	R\$ 0,00
MULTISERVICE INFORMATICA LTDA		R\$ 0,00	R\$ 0,00
CLAC IMPORTACAO E EXPORTACAO L		R\$ 0,00	R\$ 0,00
LOGISTIC NETWORK TECHN.COM.IMP		R\$ 0,00	R\$ 0,00
SONY BRASIL LTDA		R\$ 0,00	R\$ 0,00
SONY MAGNETIC PRODUCTS INC. OF		R\$ 0,00	R\$ 0,00
IMATION LATIN AMERICA CORP.		R\$ 0,00	R\$ 0,00
TANDBERG DATA		R\$ 0,00	R\$ 0,00
INGRAM MICRO INC		R\$ 0,00	R\$ 0,00
ATC ABBODD TRADING CORPORATIO		R\$ 0,00	R\$ 0,00
INFOPRINT SOLUCOES DO BRASIL I		R\$ 0,00	R\$ 0,00
ESHA CORPORATION		R\$ 0,00	R\$ 0,00
UNIODONTO CURITIBA - COOP. ODO		R\$ 0,00	R\$ 0,00
METROPOLITAN DISTRIBUIDORA LTD		R\$ 0,00	R\$ 0,00
TECH DATA BRASIL LTDA		R\$ 0,00	R\$ 0,00
SUZANO PAPEL E CELULOSE S/A		R\$ 0,00	R\$ 0,00
SEAWARDS PROJETOS INTERNACIONA		R\$ 0,00	R\$ 0,00
PORT PAPELARIA ESCRIT. E INFOR		R\$ 0,00	R\$ 0,00
RC SUPRIMENTOS DE INFORMATICA		R\$ 0,00	R\$ 0,00
LR MULTIMIDIA COMERCIAL LTDA		R\$ 0,00	R\$ 0,00

Este documento é parte integrante de escrituração cuja autenticação se comprova pelo recibo de número 98.E3.96.17.01.EB.B5.07.40.4F.BA.78.13.81.04.BA.B5.75.A2.95-2, nos termos do Decreto nº 8.683/2016.

Este relatório foi gerado pelo Sistema Público de Escrituração Digital – Sped

Versão 10.2.0 do Visualizador

Página 14 de 25

BALANÇO PATRIMONIAL

Entidade: VS DATA COMERCIO E DISTRIBUICAO LTDA
Período da Escrituração: 01/01/2023 a 31/12/2023 CNPJ: 07.268.152/0001-19
Número de Ordem do Livro: 15
Período Selecionado: 01 de Janeiro de 2023 a 31 de Dezembro de 2023

Descrição	Nota	Saldo Inicial	Saldo Final
ACCUTECH DATA SUPPLIES		R\$ 0,00	R\$ 0,00
THE TURBON GROUP		R\$ 0,00	R\$ 0,00
COLUMBIA TRADING S.A		R\$ 0,00	R\$ 0,00
FORNECEDORES DIVS EXPORTACAO		R\$ 0,00	R\$ 0,00
DATA TECH , INC		R\$ 0,00	R\$ 0,00
NXL L.C		R\$ 0,00	R\$ 0,00
EMPILHADEIRAS SUL AMERICANAS L		R\$ 0,00	R\$ 0,00
ROSSET ARTES GRAFICAS E EDITOR		R\$ 0,00	R\$ 0,00
CANADIAN PASSAGENS E TURISMO L		R\$ 0,00	R\$ 0,00
BREMATUR PASSAGENS E TURISMO L		R\$ 0,00	R\$ 0,00
RIO BRANCO COM. E IND. DE PAPE		R\$ 0,00	R\$ 0,00
MR COMPUTER INFORMATICA COM. E		R\$ 0,00	R\$ 0,00
TECPRINTERS TECNOLOGIA DE IMPR		R\$ 0,00	R\$ 0,00
PRAM CONSU		R\$ 0,00	R\$ 0,00
CPM SUPPLIES INC.		R\$ 0,00	R\$ 0,00
NETC, LLC		R\$ 0,00	R\$ 0,00
ARGEY COMPUTER CORPORATION		R\$ 0,00	R\$ 0,00
PI DATA SUPPLIES LLC PI DATA S		R\$ 0,00	R\$ 0,00
DESPEC INTERNATIONAL LTDA		R\$ 0,00	R\$ 0,00
MEDIA MASTERS LLC		R\$ 0,00	R\$ 0,00
MOSER BAER INDIA LTDA		R\$ 0,00	R\$ 0,00
CANYON TECHNOLOGY		R\$ 0,00	R\$ 0,00
SUPPLIES STORE		R\$ 0,00	R\$ 0,00
CORPORATE COMMERCE SOLUTIONS		R\$ 0,00	R\$ 0,00
DISCOVER GROUP INC		R\$ 0,00	R\$ 0,00
LUCCA IMPORT. EXPORT. E DISTRI		R\$ 0,00	R\$ 0,00
PROIMPORT BRASIL S.A		R\$ 0,00	R\$ 0,00
MAERSK BRASIL LTDA		R\$ 0,00	R\$ 0,00
TURTLE CASE		R\$ 0,00	R\$ 0,00
MAGLINK INTERNATIONAL		R\$ 0,00	R\$ 0,00
EURO IMPORT		R\$ 0,00	R\$ 0,00
BARCODE GIANT		R\$ 0,00	R\$ 0,00

Este documento é parte integrante de escrituração cuja autenticação se comprova pelo recibo de número 98.E3.96.17.01.EB.B5.07.40.4F.BA.78.13.81.04.BA.B5.75.A2.95-2, nos termos do Decreto nº 8.683/2016.

Este relatório foi gerado pelo Sistema Público de Escrituração Digital – Sped

Versão 10.2.0 do Visualizador

Página 15 de 25

BALANÇO PATRIMONIAL

Entidade: VS DATA COMERCIO E DISTRIBUICAO LTDA

Período da Escrituração: 01/01/2023 a 31/12/2023 CNPJ: 07.268.152/0001-19

Número de Ordem do Livro: 15

Período Selecionado: 01 de Janeiro de 2023 a 31 de Dezembro de 2023

Descrição	Nota	Saldo Inicial	Saldo Final
OPTICAL DISC SOURCE FZE		R\$ 0,00	R\$ 0,00
IBM BRASIL IND MAQ E SERV LTDA		R\$ 0,00	R\$ 0,00
SERVERLIFT CORPORATION ITE		R\$ 0,00	R\$ 0,00
ENGINEERED DATA PRODUCTS LLC E		R\$ 0,00	R\$ 0,00
SKY PATROL GPS TRACKING SOLUTI		R\$ 0,00	R\$ 0,00
DIVERSIFIED COMPUTER SUPPLIES		R\$ 0,00	R\$ 0,00
EXPEDITORS INTRENATIONAL DO BR		R\$ 0,00	R\$ 0,00
VERBATIM AMERICAS LLC		R\$ 0,00	R\$ 0,00
DELCAS IMPORTACAO E EXPORTACAO		R\$ 0,00	R\$ 0,00
ACCUTECH DATA SUPPLIES		R\$ 0,00	R\$ 0,00
ZHANGZHOU HUAWEI POWER SUPPLY		R\$ 0,00	R\$ 0,00
FORNECEDORES DE FRETES		R\$ 0,00	R\$ 0,00
ORACLE DO BRASIL SISTEMAS LTDA		R\$ 0,00	R\$ 0,00
FIREKING INTERNATIONAL, LLC IT		R\$ 0,00	R\$ 0,00
DIGITAL STORAGE ITE		R\$ 0,00	R\$ 0,00
INFINITY DATA SOLUTIONS ITE		R\$ 0,00	R\$ 0,00
ES2 SYSTEMS		R\$ 0,00	R\$ 0,00
BOSCH SEC SYSTEM INC ITE		R\$ 0,00	R\$ 0,00
MERCADORIAS EM CONSIGNACAO		R\$ 0,00	R\$ 0,00
CONSIGNACAO		R\$ 0,00	R\$ 0,00
OBRIGACOES TRIBUTARIAS		R\$ 3.966.894,51	R\$ 6.299.608,77
OBRIGACOES TRIBUTARIAS		R\$ 3.966.894,51	R\$ 6.299.608,77
IRPJ A RECOLHER		R\$ 0,00	R\$ 0,00
CSLL A RECOLHER		R\$ 84.179,55	R\$ 7.043,18
ICMS A RECOLHER		R\$ 1.026.867,48	R\$ 149.975,41
IPI A RECOLHER - MATRIZ		R\$ 0,00	R\$ 0,00
ISS A RECOLHER		R\$ 475.327,97	R\$ 755.829,80
IRRF A RECOLHER		R\$ 43.091,69	R\$ 0,00
COFINS A RECOLHER		R\$ 0,00	R\$ 0,00
PIS A RECOLHER		R\$ 0,00	R\$ 0,00
PIS/COFINS/CSLL RETIDOS		R\$ 742.570,69	R\$ 388.717,96
ISS RETIDO		R\$ 770,75	R\$ 944,15

Este documento é parte integrante de escrituração cuja autenticação se comprova pelo recibo de número 98.E3.96.17.01.EB.B5.07.40.4F.BA.78.13.81.04.BA.B5.75.A2.95-2, nos termos do Decreto nº 8.683/2016.

Este relatório foi gerado pelo Sistema Público de Escrituração Digital – Sped

Versão 10.2.0 do Visualizador

Página 16 de 25

BALANÇO PATRIMONIAL

Entidade: VS DATA COMERCIO E DISTRIBUICAO LTDA
Período da Escrituração: 01/01/2023 a 31/12/2023 CNPJ: 07.268.152/0001-19
Número de Ordem do Livro: 15
Período Selecionado: 01 de Janeiro de 2023 a 31 de Dezembro de 2023

Descrição	Nota	Saldo Inicial	Saldo Final
IRRF RETIDO		R\$ 88.913,73	R\$ 53.219,94
INSS RETIDO		R\$ 0,00	R\$ 0,00
ICMS A PAGAR- ST - MATRIZ		R\$ 70,26	R\$ 0,00
ICMS A PAGAR - ST - FILIAL PR		R\$ 0,00	R\$ 0,00
ICMS A PAGAR - ST - SC		R\$ 0,00	R\$ 0,00
ICMS A RECOLHER - PR		R\$ 0,00	R\$ 0,00
ICMS A RECOLHER - SC		R\$ 0,00	R\$ 0,00
IPI A RECOLHER - FILIAL PR		R\$ 0,00	R\$ 0,00
IPI A RECOLHER - SC		R\$ 0,00	R\$ 0,00
(-) ICMS A PAGAR ANTECIPADO - ST -		R\$ (0,02)	R\$ (0,02)
PARCELAMENTO DE IPI LEI 11.941		R\$ 44.989,80	R\$ 35.723,25
ICMS A RECOLHER - FILIAL SP		R\$ 0,00	R\$ 0,00
PARCELAMENTO PIS		R\$ 0,00	R\$ 0,00
PARCELAMENTO COFINS		R\$ 0,00	R\$ 0,00
PARCELAMENTO IPI - FILIAL PR		R\$ 0,00	R\$ 0,00
PARCELAMENTO IPI - MATRIZ		R\$ 0,00	R\$ 0,00
IPI A RECOLHER - FILIAL SP		R\$ 0,00	R\$ 0,00
IOF A RECOLHER		R\$ 0,00	R\$ 0,00
PARCELAMENTO IPI - FILIAL SC		R\$ 0,00	R\$ 0,00
PARCELAMENTO - IPI FILIAL SP		R\$ 0,00	R\$ 0,00
FUNDOS ICMS SC A RECOLHER		R\$ 10.550,38	R\$ 6.068,31
PARCELAMENTO ICMS FILIAL PR -		R\$ 0,00	R\$ 0,00
REFIS - 2014		R\$ 172.769,88	R\$ 185.344,88
IRRF S/ SALARIOS		R\$ 162.573,79	R\$ 134.330,17
FUNDO DE COMBATE A POBREZA		R\$ 0,00	R\$ 0,00
ICMS A RECOLHER DIFAL - PARTIL		R\$ 62,33	R\$ 0,00
ICMS A RECOLHER - DF 5026		R\$ 0,00	R\$ 0,00
REFIS PERT 2017 - PIS E COFINS - CP		R\$ 30.960,31	R\$ 33.809,19
ICMS DIFA A RECOLHER PARTILHA		R\$ 68.453,74	R\$ 3.237.462,71
ICMS A PAGAR ST		R\$ 0,00	R\$ 0,00
PARCELAMENTO IPI MATRIZ - 17830-722727-2021-12		R\$ 7.336,27	R\$ 0,00

Este documento é parte integrante de escrituração cuja autenticação se comprova pelo recibo de número 98.E3.96.17.01.EB.B5.07.40.4F.BA.78.13.81.04.BA.B5.75.A2.95-2, nos termos do Decreto nº 8.683/2016.

Este relatório foi gerado pelo Sistema Público de Escrituração Digital – Sped

Versão 10.2.0 do Visualizador

Página 17 de 25

BALANÇO PATRIMONIAL

Entidade: VS DATA COMERCIO E DISTRIBUICAO LTDA

Período da Escrituração: 01/01/2023 a 31/12/2023 CNPJ: 07.268.152/0001-19

Número de Ordem do Livro: 15

Período Selecionado: 01 de Janeiro de 2023 a 31 de Dezembro de 2023

Descrição	Nota	Saldo Inicial	Saldo Final
PARCELAMENTO IPI - FILIAL PR 10980-724489-2021-17		R\$ 647.308,85	R\$ 713.184,36
PARCELAMENTO IPI MATRIZ - 10980-725239-2021-96		R\$ 86.022,22	R\$ 94.717,96
PARCELAMENTO IPI - FILIAL PR 14486-410632/2021-10		R\$ 274.074,84	R\$ 304.657,68
PARCELAMENTO PRLF - PROC 10980720082201301		R\$ 0,00	R\$ 0,00
REFIS ICMS DIFA DF 2022 - FILIAL SC		R\$ 0,00	R\$ 198.579,84
AUTORREGULARIZACAO LEI 14.740 - IPI		R\$ 0,00	R\$ 0,00
CONTAS TRANSITORIAS DE IMPOSTO		R\$ 0,00	R\$ 0,00
ICMS S/ ENTRADAS		R\$ 0,00	R\$ 0,00
ICMS S/ SAIDAS		R\$ 0,00	R\$ 0,00
IPI S/ ENTRADAS		R\$ 0,00	R\$ 0,00
IPI S/ SAÍDAS		R\$ 0,00	R\$ 0,00
PIS S/ ENTRADAS		R\$ 0,00	R\$ 0,00
PIS S/ SAIDAS		R\$ 0,00	R\$ 0,00
COFINS S/ ENTRADAS		R\$ 0,00	R\$ 0,00
COFINS S/ SAÍDAS		R\$ 0,00	R\$ 0,00
IPI PARCELAMENTOS		R\$ 0,00	R\$ 0,00
OBRIGACOES TRABALHISTAS E PREV		R\$ 633.877,31	R\$ 726.124,23
OBRIGACOES TRABALHISTAS		R\$ 169.371,25	R\$ 170.417,69
SALARIOS E ORDENADOS A PAGAR		R\$ 169.371,25	R\$ 168.280,19
PRO LABORE A PAGAR		R\$ 0,00	R\$ 2.000,00
FERIAS A PAGAR		R\$ 0,00	R\$ 0,00
COMISSAO A PAGAR		R\$ 0,00	R\$ 0,00
13 SALARIO A PAGAR		R\$ 0,00	R\$ 137,50
GRATIFICACOES A PAGA		R\$ 0,00	R\$ 0,00
CONVENIOS A PAGAR		R\$ 0,00	R\$ 0,00
RESCISAO A PAGAR		R\$ 0,00	R\$ 0,00
PARCELAMENTO DE INSS		R\$ 0,00	R\$ 0,00
OBRIGACOES PREVIDENCIARIAS		R\$ 126.911,35	R\$ 117.984,73
INSS A RECOLHER		R\$ 94.700,75	R\$ 86.747,68
FGTS A RECOLHER		R\$ 32.210,60	R\$ 31.237,05
CONTRIBUICAO SINDICAL		R\$ 0,00	R\$ 0,00

Este documento é parte integrante de escrituração cuja autenticação se comprova pelo recibo de número 98.E3.96.17.01.EB.B5.07.40.4F.BA.78.13.81.04.BA.B5.75.A2.95-2, nos termos do Decreto nº 8.683/2016.

Este relatório foi gerado pelo Sistema Público de Escrituração Digital – Sped

Versão 10.2.0 do Visualizador

Página 18 de 25

BALANÇO PATRIMONIAL

Entidade: VS DATA COMERCIO E DISTRIBUICAO LTDA

Período da Escrituração: 01/01/2023 a 31/12/2023 CNPJ: 07.268.152/0001-19

Número de Ordem do Livro: 15

Período Selecionado: 01 de Janeiro de 2023 a 31 de Dezembro de 2023

Descrição	Nota	Saldo Inicial	Saldo Final
PROVISÕES TRABALHISTAS		R\$ 337.594,71	R\$ 437.721,81
PROVISÃO PARA FÉRIAS		R\$ 248.350,29	R\$ 324.595,50
PROVISÃO PARA 13 SAL		R\$ 0,00	R\$ 0,00
PROVISÃO DE ENCARGOS S/FÉRIAS		R\$ 89.244,42	R\$ 113.126,31
PROVISÃO DE ENCARGOS S/ 13 SAL		R\$ 0,00	R\$ 0,00
PROVISÃO DE ENCARGOS DE FGTS S		R\$ 0,00	R\$ 0,00
PROVISÃO DE ENCARGOS DE FGTS S		R\$ 0,00	R\$ 0,00
OUTRAS OBRIGAÇÕES		R\$ 484.419,11	R\$ 640.280,99
OUTRAS CONTAS A PAGAR		R\$ 21.333,27	R\$ 0,00
SEGUROS A PAGAR		R\$ 0,00	R\$ 0,00
PROPAGANDA A PAGAR		R\$ 0,00	R\$ 0,00
CONSORCIO A PAGAR		R\$ 0,00	R\$ 0,00
ÁGUA/LUZ E TELEFONE		R\$ 0,00	R\$ 0,00
OUTRAS CONTAS A PAGAR		R\$ 15,00	R\$ 0,00
PENSÃO ALIMENTÍCIA		R\$ 0,00	R\$ 0,00
DEVOLUÇÕES - CLIENTES		R\$ 21.318,27	R\$ 0,00
PROVISÃO DE FRETES SOBRE VENDA		R\$ 0,00	R\$ 0,00
ADIANTAMENTO DE TERCEIROS		R\$ 463.085,84	R\$ 640.280,99
ADIANTAMENTO DE CLIENTES		R\$ 457.901,76	R\$ 640.280,99
CREDITOS NÃO IDENTIFICADOS - C		R\$ 5.184,08	R\$ 0,00
DEVOLUÇÃO DE VENDAS A REGULARIZ		R\$ 0,00	R\$ 0,00
ADIANTAMENTO DE TERCEIROS		R\$ 0,00	R\$ 0,00
VENDA PARA ENTREGA FUTURA		R\$ 0,00	R\$ 0,00
OUTRAS PROVISÕES		R\$ 0,00	R\$ 0,00
PROVISÃO PARA JUROS		R\$ 0,00	R\$ 0,00
OUTRAS PROVISÕES		R\$ 0,00	R\$ 0,00
MULTAS A PAGAR		R\$ 0,00	R\$ 0,00
PROVISÃO DE FRETES S/ VENDAS		R\$ 0,00	R\$ 0,00
PROVISÃO COMISSÃO S/ VENDAS DE		R\$ 0,00	R\$ 0,00
PROVISÃO JUROS S/ PARCELAMENTO		R\$ 0,00	R\$ 0,00
PROVISÃO MULTA S/ PARCELAMENTO		R\$ 0,00	R\$ 0,00
CONTAS CORRENTES DIVERSAS		R\$ 0,00	R\$ 0,00

Este documento é parte integrante de escrituração cuja autenticação se comprova pelo recibo de número 98.E3.96.17.01.EB.B5.07.40.4F.BA.78.13.81.04.BA.B5.75.A2.95-2, nos termos do Decreto nº 8.683/2016.

Este relatório foi gerado pelo Sistema Público de Escrituração Digital – Sped

Versão 10.2.0 do Visualizador

Página 19 de 25

BALANÇO PATRIMONIAL

Entidade: VS DATA COMERCIO E DISTRIBUICAO LTDA
Período da Escrituração: 01/01/2023 a 31/12/2023 CNPJ: 07.268.152/0001-19
Número de Ordem do Livro: 15
Período Selecionado: 01 de Janeiro de 2023 a 31 de Dezembro de 2023

Descrição	Nota	Saldo Inicial	Saldo Final
IDDEIA COM, LOC E SOLUCOES TEC		R\$ 0,00	R\$ 0,00
CONTA CORRENTE MUTUO JULIO E.C		R\$ 0,00	R\$ 0,00
LUCROS A DISTRIBUIR		R\$ 0,00	R\$ 0,00
LUCROS A DISTRIBUIR		R\$ 0,00	R\$ 0,00
EMPRESTIMOS E FINANCIAMENTOS		R\$ 8.871.187,58	R\$ 2.813.144,01
EMPRESTIMOS E FINANCIAMENTOS C		R\$ 8.854.385,39	R\$ 2.813.144,01
EMPRESTIMO ITAU S/A FINANCIAME		R\$ 0,00	R\$ 0,00
EMPRESTIMO ITAU S/A GIRO PARCE		R\$ 0,00	R\$ 1.112.964,02
EMPRESTIMO BANCO FIBRA S/A FIN		R\$ 0,00	R\$ 0,00
FINANCIAMENTO ABN AMRO REAL S/		R\$ 0,00	R\$ 0,00
EMPRESTIMO BANCO SAFRA S/A - C		R\$ 0,00	R\$ 0,00
EMPRESTIMO BANCO REAL S/A - GI		R\$ 0,00	R\$ 0,00
EMPRESTIMO BANCO SANTANDER S/A		R\$ 0,00	R\$ 0,00
EMPRESTIMO BANCO SANTANDER BRA		R\$ 0,00	R\$ 0,00
EMPRESTIMO BANCO VOTORATIM SA		R\$ 0,00	R\$ 0,00
EMPRESTIMO BANCO SAFRA - COMPR		R\$ 0,00	R\$ 0,00
EMPRESTIMO BANCO SAFRA - FINIM		R\$ 0,00	R\$ 0,00
EMPRESTIMO BANCO REAL - FINIMP		R\$ 0,00	R\$ 0,00
EMPRESTIMO BANCO SANTANDER - C		R\$ 0,00	R\$ 0,00
EMPRESTIMO BANCO VOTORANTIN -		R\$ 0,00	R\$ 0,00
EMPRESTIMO CONSIGNADO		R\$ 0,00	R\$ 0,00
EMPRESTIMO BANCO SAFRA - COMPR		R\$ 0,00	R\$ 0,00
EMPRESTIMO BANCO SAFRA - COMPR		R\$ 0,00	R\$ 0,00
EMPRESTIMO BANCO SAFRA - GIRO		R\$ 0,00	R\$ 0,00
EMPRESTIMO BANCO SAFRA - C/E 4		R\$ 0,00	R\$ 0,00
EMPRESTIMO BANCO SAFRA - COMPR		R\$ 0,00	R\$ 0,00
EMPRESTIMO BANCO SAFRA - COMPR		R\$ 0,00	R\$ 0,00
EMPRESTIMO BANCO SAFRA - COMPR		R\$ 0,00	R\$ 0,00
EMPRESTIMO BANCO VOTORANTIM GI		R\$ 0,00	R\$ 0,00
EMPRESTIMO BANCO SAFRA - COMPR		R\$ 0,00	R\$ 0,00
EMPRESTIMO BANCO SAFRA - GIRO		R\$ 0,00	R\$ 0,00
EMPRESTIMO BANCO SAFRA - GIRO_		R\$ 0,00	R\$ 0,00

Este documento é parte integrante de escrituração cuja autenticação se comprova pelo recibo de número 98.E3.96.17.01.EB.B5.07.40.4F.BA.78.13.81.04.BA.B5.75.A2.95-2, nos termos do Decreto nº 8.683/2016.

Este relatório foi gerado pelo Sistema Público de Escrituração Digital – Sped

Versão 10.2.0 do Visualizador

Página 20 de 25

BALANÇO PATRIMONIAL

Entidade: VS DATA COMERCIO E DISTRIBUICAO LTDA

Período da Escrituração: 01/01/2023 a 31/12/2023 CNPJ: 07.268.152/0001-19

Número de Ordem do Livro: 15

Período Selecionado: 01 de Janeiro de 2023 a 31 de Dezembro de 2023

Descrição	Nota	Saldo Inicial	Saldo Final
EMPRESTIMO BANCO SAFRA - GIRO		R\$ 0,00	R\$ 0,00
EMPRESTIMO BANCO BRADESCO - CA		R\$ 0,00	R\$ 0,00
RENEGOCIACAO EMPRESTIMO BCO SA		R\$ 0,00	R\$ 0,00
RENEGOCIACAO EMPRESTIMO BCO SA		R\$ 0,00	R\$ 0,00
RENEGOCIACAO EMPRESTIMO BCO FI		R\$ 0,00	R\$ 0,00
RENEGOCIACAO EMPRESTIMO BCO VO		R\$ 0,00	R\$ 0,00
RENEGOCIACAO EMPRESTIMO BANCO		R\$ 0,00	R\$ 0,00
EMPRESTIMO FINIMP BANCO BRADES		R\$ 0,00	R\$ 0,00
EMPRESTIMO CAPITAL DE GIRO CAI		R\$ 0,00	R\$ 0,00
CAIXA ECONOMICA FEDERAL - EMPR		R\$ 0,00	R\$ 0,00
EMPRESTIMO CAPITAL DE GIRO BAN		R\$ 0,00	R\$ 0,00
EMPRESTIMO CAPITAL DE GIRO BAN		R\$ 0,00	R\$ 0,00
EMPRESTIMO CAPITAL DE GIRO BRA		R\$ 0,00	R\$ 0,00
EMPRESTIMO BANCO NAC DE DESENV		R\$ 0,00	R\$ 0,00
EMPRESTIMOS BANCO DO BRASIL -		R\$ 0,00	R\$ 0,00
EMPRESTIMO BANCO DO BRASIL CAP		R\$ 100.714,50	R\$ 2.120.088,64
EMPRESTIMOS BANCO BRADESCO - P		R\$ 0,00	R\$ 0,00
EMPRESTIMO BANCO PSA FINANCE B		R\$ 0,00	R\$ 0,00
BANCO VOLKSWAGEN SA - CURTO PR		R\$ 0,00	R\$ 0,00
(-) ENCARGOS EMPRESTIMO BANCO ITAU		R\$ 0,00	R\$ (123.377,35)
FINANCIAMENTO BANCO ITAU S.A.- CTA GARANTIDA		R\$ 8.753.670,89	R\$ 0,00
(-) CUSTOS TRANSACAO CAPITAL GIRO - ITAU UNIBANCO		R\$ 0,00	R\$ (16.442,66)
(-)ENC.EMPREST. CG - BANCO DO BRASIL - CURTO PRAZO		R\$ 0,00	R\$ (280.088,64)
ARRENDAMENTO MERCANTIL - LEASING		R\$ 16.802,19	R\$ 0,00
HPFS ARRENDAMENTO MERCANTIL S.A.- 06		R\$ 16.802,19	R\$ 0,00
HPFS Arre. Merc.-06682-06682SR		R\$ 0,00	R\$ 0,00
PASSIVO NAO CIRCULANTE		R\$ 13.142.647,80	R\$ 14.438.073,30
EXIGIVEL A LONGO PRAZO		R\$ 0,00	R\$ 1.840.000,02
EMPRESTIMOS E FINANCIAMENTOS		R\$ 0,00	R\$ 1.840.000,02
EMPRESTIMO CAPITAL D		R\$ 0,00	R\$ 0,00

Este documento é parte integrante de escrituração cuja autenticação se comprova pelo recibo de número 98.E3.96.17.01.EB.B5.07.40.4F.BA.78.13.81.04.BA.B5.75.A2.95-2, nos termos do Decreto nº 8.683/2016.

Este relatório foi gerado pelo Sistema Público de Escrituração Digital – Sped

Versão 10.2.0 do Visualizador

Página 21 de 25

BALANÇO PATRIMONIAL

Entidade: VS DATA COMERCIO E DISTRIBUICAO LTDA
Período da Escrituração: 01/01/2023 a 31/12/2023 CNPJ: 07.268.152/0001-19
Número de Ordem do Livro: 15
Período Selecionado: 01 de Janeiro de 2023 a 31 de Dezembro de 2023

Descrição	Nota	Saldo Inicial	Saldo Final
TITULOS A PAGAR		R\$ 0,00	R\$ 0,00
CONTRATO DE FINANCIAMENTO - FI		R\$ 0,00	R\$ 0,00
CONTRATOS DE FINAME		R\$ 0,00	R\$ 0,00
RENEGOCIACAO EMPRESTIMO BCO SA		R\$ 0,00	R\$ 0,00
RENEGOCIACAO EMPRESTIMO BCO FI		R\$ 0,00	R\$ 0,00
RENEGOCIACAO EMPRESTIMO BCO SA		R\$ 0,00	R\$ 0,00
RENEGOCIACAO EMPRESTIMO BCO VO		R\$ 0,00	R\$ 0,00
RENEGOCIACAO EMPRESTIMO BANCO		R\$ 0,00	R\$ 0,00
EMPRES CAPITAL GIRO CAIXA ECON		R\$ 0,00	R\$ 0,00
EMPRESTIMO CAPITAL DE GIRO BRA		R\$ 0,00	R\$ 0,00
EMPRESTIMO BANCO NAC DESENV EC		R\$ 0,00	R\$ 0,00
EMPRESTIMO BANCO DO BRASIL - CAPITAL DE GIRO		R\$ 0,00	R\$ 2.120.088,67
EMPRESTIMO BANCO PSA FINANCE B		R\$ 0,00	R\$ 0,00
BANCO VOLKSWAGEN SA - LONGO PR		R\$ 0,00	R\$ 0,00
(-) ENC.EMPREST. CG BANCO DO BRASIL - LONGO PRAZO		R\$ 0,00	R\$ (280.088,65)
FORNECEDORES A LONGO PRAZO		R\$ 0,00	R\$ 0,00
RENEGOCICAO SUZANO PAPEL E CEL		R\$ 0,00	R\$ 0,00
PARCELAMENTOS DE TRIBUTOS		R\$ 0,00	R\$ 0,00
PARCELAMENTO IPI A LONGO PRAZO		R\$ 0,00	R\$ 0,00
PARCELAMENTO PIS A LONGO PRAZO		R\$ 0,00	R\$ 0,00
PARCELAMENTO COFINS A LONGO PR		R\$ 0,00	R\$ 0,00
PARCELAMENTO IPI A LONGO PRAZO		R\$ 0,00	R\$ 0,00
PARCELAMENTO IPI A LONGO PRAZO		R\$ 0,00	R\$ 0,00
PARCELAMENTO IPI FILIAL SC - L		R\$ 0,00	R\$ 0,00
PARCELAMENTO IPI FILIAL SP - L		R\$ 0,00	R\$ 0,00
ARRENDAMENTO MERCANTIL - LEASING		R\$ 0,00	R\$ 0,00
HPFS -06682-06682SR01V6		R\$ 0,00	R\$ 0,00
HPFS-06682-06682SR02V6		R\$ 0,00	R\$ 0,00
IMPOSTOS A PAGAR		R\$ 3.582.967,83	R\$ 2.551.325,06
IMPOSTOS A PAGAR		R\$ 3.582.967,83	R\$ 2.551.325,06
ICMS A PAGAR		R\$ 0,00	R\$ 0,00

Este documento é parte integrante de escrituração cuja autenticação se comprova pelo recibo de número 98.E3.96.17.01.EB.B5.07.40.4F.BA.78.13.81.04.BA.B5.75.A2.95-2, nos termos do Decreto nº 8.683/2016.

Este relatório foi gerado pelo Sistema Público de Escrituração Digital – Sped

Versão 10.2.0 do Visualizador

Página 22 de 25

BALANÇO PATRIMONIAL

Entidade: VS DATA COMERCIO E DISTRIBUICAO LTDA

Período da Escrituração: 01/01/2023 a 31/12/2023 CNPJ: 07.268.152/0001-19

Número de Ordem do Livro: 15

Período Selecionado: 01 de Janeiro de 2023 a 31 de Dezembro de 2023

Descrição	Nota	Saldo Inicial	Saldo Final
IRPJ A PAGAR		R\$ 0,00	R\$ 0,00
PARCELAMENTO IPI A LONGO PRAZO		R\$ 0,00	R\$ 0,00
PARCELAMENTO PIS A LONGO PRAZO		R\$ 0,00	R\$ 0,00
PARCELAMENTO COFINS A LONGO PR		R\$ 0,00	R\$ 0,00
PARCELAMENTO IPI A LONGO PRAZO		R\$ 0,00	R\$ 0,00
PARCELAMENTO IPI A LONGO PRAZO		R\$ 0,00	R\$ 0,00
PARCELAMENTO IPI FILIAL SC - L		R\$ 0,00	R\$ 0,00
PARCELAMENTO IPI FILIAL SP -		R\$ 0,00	R\$ 0,00
PARCELAMENTO ICMS FILIAL PR -		R\$ 0,00	R\$ 0,00
REFIS - 2014 - LONGO PRAZO		R\$ 1.007.824,27	R\$ 895.833,58
REFIS PERT 2017 - PIS E COFINS - LP		R\$ 165.121,66	R\$ 146.506,51
PARCELAMENTO IPI MATRIZ - 17830-722727-2021-12 - LP		R\$ 0,00	R\$ 0,00
PARCELAMENTO IPI FILIAL PR 10980-724489-2021-17 - LP		R\$ 1.402.502,52	R\$ 832.048,43
REFIS 11.941 - LONGO PRAZO		R\$ 37.424,02	R\$ 0,00
PARCELAMENTO IPI MATRIZ - 10980-725239-2021-96 - LP		R\$ 193.549,98	R\$ 118.397,46
PARCELAMENTO IPI FILIAL PR 14486-410632/2021-10 - LP		R\$ 776.545,38	R\$ 558.539,08
AUTORREGULARIZACAO LEI 14.740 - IPI - L.PRAZO		R\$ 0,00	R\$ 0,00
PASSIVOS FISCAIS DIFERIDOS		R\$ 0,00	R\$ 0,00
IRPJ DIFERIDO - DIFERENCAS TEMPORARIAS		R\$ 0,00	R\$ 0,00
CSLL DIFERIDO - DIFERENCAS TEMPORARIAS		R\$ 0,00	R\$ 0,00
OUTRAS OBRIGACOES		R\$ 9.559.679,97	R\$ 10.046.748,22
CONTAS A PAGAR		R\$ 0,00	R\$ 0,00
CONSORCIO A PAGAR		R\$ 0,00	R\$ 0,00
SEGUROS A PAGAR		R\$ 0,00	R\$ 0,00
PROJETO CRISTAL - LP		R\$ 0,00	R\$ 0,00
CARLOS EDUARDO COSTA SANTOS - QUOTAS TNS		R\$ 0,00	R\$ 0,00
ADIANTAMENTO PARA AUMENTO DE C		R\$ 0,00	R\$ 0,00
JULIO EDUARDO C. SAN		R\$ 0,00	R\$ 0,00
CONTAS CORRENTES DIV		R\$ 0,00	R\$ 0,00
VSDATA COML. DE INFO		R\$ 0,00	R\$ 0,00

Este documento é parte integrante de escrituração cuja autenticação se comprova pelo recibo de número 98.E3.96.17.01.EB.B5.07.40.4F.BA.78.13.81.04.BA.B5.75.A2.95-2, nos termos do Decreto nº 8.683/2016.

Este relatório foi gerado pelo Sistema Público de Escrituração Digital – Sped

Versão 10.2.0 do Visualizador

Página 23 de 25

BALANÇO PATRIMONIAL

Entidade: VS DATA COMERCIO E DISTRIBUICAO LTDA
Período da Escrituração: 01/01/2023 a 31/12/2023 CNPJ: 07.268.152/0001-19
Número de Ordem do Livro: 15
Período Selecionado: 01 de Janeiro de 2023 a 31 de Dezembro de 2023

Descrição	Nota	Saldo Inicial	Saldo Final
JULIO EDUARDO C. SANTOS		R\$ 0,00	R\$ 0,00
JC SYSTEMS COM E SERV DE INFORMATICA SA		R\$ 0,00	R\$ 0,00
OBRIGACOES DIVERSAS - ACOES		R\$ 9.559.679,97	R\$ 10.046.748,22
PROVISAO CONTINGÊNCIA		R\$ 9.559.679,97	R\$ 10.046.748,22
RESULTADOS EXERCICIOS FUTUROS		R\$ 0,00	R\$ 0,00
RECEITAS DIVERSAS		R\$ 0,00	R\$ 0,00
RECEITAS DIFERIDAS		R\$ 0,00	R\$ 0,00
FATURAMENTO ANTECIPA		R\$ 0,00	R\$ 0,00
IMPOSTOS S/FATURAMEN		R\$ 0,00	R\$ 0,00
DESPESAS S/RECEITAS		R\$ 0,00	R\$ 0,00
IPI - SUSPENSAO LIMINAR		R\$ 0,00	R\$ 0,00
PATRIMONIO LIQUIDO		R\$ 22.279.569,63	R\$ 33.045.909,10
CAPITAL SOCIAL		R\$ 22.279.569,63	R\$ 33.045.909,10
CAPITAL SOCIAL REALIZADO		R\$ 7.000.000,00	R\$ 7.000.000,00
CAPITAL SUBSCRITO		R\$ 7.000.000,00	R\$ 7.000.000,00
CAPITAL A INTEGRALIZ		R\$ 0,00	R\$ 0,00
RESERVAS DE CAPITAL		R\$ 2.212.840,06	R\$ 2.483.579,29
RESERVAS DE INCENTIVO FISCAL		R\$ 2.212.840,06	R\$ 2.483.579,29
RESERVA PARA AUMENTO DE CAPITA		R\$ 0,00	R\$ 0,00
RESERVAS DE REAVALIACAO		R\$ 0,00	R\$ 0,00
REAVALIACAO DE ATIVO		R\$ 0,00	R\$ 0,00
RESERVAS DE LUCROS		R\$ 0,00	R\$ 0,00
LUCROS OU PREJUIZOS ACUMULADOS		R\$ 13.066.729,57	R\$ 23.562.329,81
LUCROS/PREJUIZOS ACU		R\$ 13.066.729,57	R\$ 23.562.329,81
LUCRO DO EXERCICIO		R\$ 0,00	R\$ 0,00
PREJUIZO DO EXERCICI		R\$ 0,00	R\$ 0,00
AJUSTE EXERCICIOS ANTERIORES		R\$ 0,00	R\$ 0,00
LUCROS DISTRIBUIDOS		R\$ 0,00	R\$ 0,00
PASSIVO COMPENSADO - CONTAS DE COMPENSAÇÃO		R\$ 0,00	R\$ 0,00
CONTAS COMPENSAÇÃO - PASSIVO		R\$ 0,00	R\$ 0,00
CONTA CORRENTE DE INCORPORAÇÃO		R\$ 0,00	R\$ 0,00

Este documento é parte integrante de escrituração cuja autenticação se comprova pelo recibo de número 98.E3.96.17.01.EB.B5.07.40.4F.BA.78.13.81.04.BA.B5.75.A2.95-2, nos termos do Decreto nº 8.683/2016.

Este relatório foi gerado pelo Sistema Público de Escrituração Digital – Sped

Versão 10.2.0 do Visualizador

Página 24 de 25

BALANÇO PATRIMONIAL

Entidade: VS DATA COMERCIO E DISTRIBUICAO LTDA

Período da Escrituração: 01/01/2023 a 31/12/2023 CNPJ: 07.268.152/0001-19

Número de Ordem do Livro: 15

Período Selecionado: 01 de Janeiro de 2023 a 31 de Dezembro de 2023

Descrição	Nota	Saldo Inicial	Saldo Final
CONTA CORRENTE DE INCORPORAÇÃO		R\$ 0,00	R\$ 0,00

VS DATA COMÉRCIO E DISTRIBUIÇÃO LTDA.
CNPJ: 07.268.152/0001-19
BALANÇO PATRIMONIAL EM 31 DE DEZEMBRO DE 2023 e 2024
(Valores em reais)

ATIVO	Notas	31/12/2024	31/12/2023	PASSIVO	Notas	31/12/2024	31/12/2023
ATIVO CIRCULANTE				PASSIVO CIRCULANTE			
Caixa e equivalentes de caixa	4	46.146.369,83	39.819.852,59	Fornecedores e contas a pagar	11	80.276.706,94	43.930.722,11
Clientes	5	93.393.570,17	50.124.988,32	Empréstimos e financiamentos	12	1.840.000,05	2.813.144,01
Estoques	6	1.544.439,76	1.255.990,97	Obrigações trabalhistas e sociais	13	754.147,99	726.124,23
Importações em Andamento		14.954,07	3.296,40	Obrigações tributárias	14	10.498.257,73	6.299.608,77
Tributos a recuperar	7	3.406.710,90	4.935.098,19	Adiantamentos de clientes	15	653.860,95	640.280,99
Adiantamento fornecedores		619.984,84	920.779,42	Outras obrigações		-	-
Adiantamento a terceiros		468.750,00	300.000,00				
Outros créditos		20.485,71	33.400,62				
Despesas Antecipadas		-	9.992,83				
Total do ativo circulante		145.615.265,28	97.403.399,34	Total do passivo circulante		94.022.973,66	54.409.880,11
ATIVO NÃO CIRCULANTE				PASSIVO NÃO CIRCULANTE			
Realizável à longo prazo							
Clientes	5	-	196.996,13	Empréstimos e financiamentos	12	-	1.840.000,02
Depósito judicial		2.995.648,90	2.986.061,50	Obrigações tributárias	14	2.692.832,04	2.551.325,06
		2.995.648,90	3.183.057,63	Provisão contingência	16	9.930.253,90	10.046.748,22
				Total do passivo não circulante		12.623.085,94	14.438.073,30
Investimentos	8	763.624,89	605.281,22	TOTAL DO PASSIVO		106.646.059,60	68.847.953,41
Imobilizado	9	725.643,74	695.816,31	PATRIMÔNIO LÍQUIDO			
Intangível	10	6.308,01	6.308,01		17		
		1.495.576,64	1.307.405,54	Capital social		7.000.000,00	7.000.000,00
Total do ativo não circulante		4.491.225,54	4.490.463,17	Reserva incentivo fiscal		2.483.579,29	2.483.579,29
				Lucros/Prejuízos acumulados		33.976.851,93	23.562.329,81
				Total do patrimônio líquido		43.460.431,22	33.045.909,10
TOTAL DO ATIVO		150.106.490,82	101.893.862,51	TOTAL DO PASSIVO E DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO		150.106.490,82	101.893.862,51

As notas explicativas são partes integrantes das demonstrações contábeis.

JAMELLY BRAGA
RIBEIRO:04173070985
70985
JAMELLY BRAGA RIBEIRO
CONTADORA CRC-PR Nº 052091/O-8

Assinado de forma digital
por JAMELLY BRAGA
RIBEIRO:04173070985
Dados: 2025.05.13
17:00:35 -03'00'

JULIO EDUARDO COSTA
SANTOS:08906360959
0959
JULIO EDUARDO COSTA SANTOS
SÓCIO ADMINISTRADOR - CPF 089.063.609-59

Assinado de forma digital
por JULIO EDUARDO COSTA
SANTOS:08906360959
Dados: 2025.05.13
17:00:14 -03'00'



VS DATA COMÉRCIO E DISTRIBUIÇÃO LTDA

Demonstrações Financeiras

Referentes aos exercícios findos em 31 de dezembro de 2024 e 2023,
com relatório dos auditores independentes.

VS DATA COMÉRCIO E DISTRIBUIÇÃO LTDA
Demonstrações financeiras referentes aos exercícios
Findos em 31 de dezembro 2024 e 2023

Índice

Relatório dos auditores independentes sobre as demonstrações financeiras.....	1
--	----------

Demonstrações financeiras auditadas

Balanços patrimoniais	4
Demonstrações do resultado do período.....	5
Demonstrações do resultado abrangente	6
Demonstrações das mutações do patrimônio líquido.....	7
Demonstrações dos fluxos de caixa.....	8
Notas explicativas da administração às demonstrações financeiras	9



Relatório dos auditores independentes sobre as demonstrações financeiras

Aos Administradores da:
VS DATA COMÉRCIO E DISTRIBUIÇÃO LTDA
Curitiba – PR

Opinião com ressalva

Examinamos as demonstrações financeiras da VS Data Comércio e Distribuição Ltda. (“Empresa”), que compreendem o balanço patrimonial em 31 de dezembro de 2024 e as respectivas demonstrações do resultado, das mutações do patrimônio líquido e dos fluxos de caixa para o período findo nessa data, bem como as correspondentes notas explicativas, incluindo o resumo das principais políticas contábeis.

Em nossa opinião, exceto pelos possíveis efeitos do assunto descrito na seção a seguir intitulada “Base para opinião com ressalva”, as demonstrações financeiras acima referidas apresentam adequadamente, em todos os aspectos relevantes, a posição patrimonial e financeira da VS Data Comércio e Distribuição Ltda. em 31 de dezembro de 2024, o desempenho de suas operações e os seus fluxos de caixa para o período findo nessa data, de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil.

Base para opinião com ressalva

1 – Conforme descrito na nota explicativa nº 17, a empresa reconheceu em seu patrimônio líquido como ajuste de exercícios anteriores o valor de R\$ 965.183,46 (novecentos e sessenta e cinco mil cento e oitenta e três reais e quarenta e seis centavos), o qual refere-se à baixa de valores da empresa TNS Comercial Ltda de 2021.

Nossa auditoria foi conduzida de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria. Nossas responsabilidades, em conformidade com tais normas, estão descritas na seção a seguir, intitulada “Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstrações contábeis”. Somos independentes em relação à Empresa, de acordo com os princípios éticos relevantes previstos no Código de Ética Profissional do Contador e nas normas profissionais emitidas pelo Conselho Federal de Contabilidade, e cumprimos com as demais responsabilidades éticas de acordo com essas normas. Acreditamos que a evidência de auditoria obtida é suficiente e apropriada para fundamentar nossa opinião.

Responsabilidade da administração e da governança pelas demonstrações financeiras

A administração é responsável pela elaboração e adequada apresentação das demonstrações financeiras de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil e pelos controles internos que ela determinou como necessários para permitir a elaboração de demonstrações financeiras livres de distorção relevante, independentemente se causada por fraude ou erro.

Na elaboração das demonstrações financeiras, a administração é responsável pela avaliação da capacidade de a empresa continuar operando, divulgando, quando aplicável, os assuntos relacionados com a sua continuidade operacional e o uso dessa base contábil na elaboração das



demonstrações financeiras, a não ser que a administração pretenda liquidar ou cessar suas operações, ou não tenha nenhuma alternativa realista para evitar o encerramento das operações.

Os responsáveis pela governança da Empresa são aqueles com responsabilidade pela supervisão do processo de elaboração das demonstrações financeiras.

Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstrações financeiras

Nossos objetivos são obter segurança razoável de que as demonstrações financeiras, tomadas em conjunto, estão livres de distorção relevante, independentemente se causada por fraude ou erro, e emitir relatório de auditoria contendo nossa opinião. Segurança razoável é um alto nível de segurança, mas, não, uma garantia de que a auditoria realizada de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria sempre detectam as eventuais distorções relevantes existentes. As distorções podem ser decorrentes de fraude ou erro e são consideradas relevantes quando, individualmente ou em conjunto, possam influenciar, dentro de uma perspectiva razoável, as decisões econômicas dos usuários tomadas com base nas referidas demonstrações financeiras.

Como parte da auditoria realizada de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria, exercemos julgamento profissional e mantemos ceticismo profissional ao longo da auditoria. Além disso:

- Identificamos e avaliamos os riscos de distorção relevante nas demonstrações contábeis, independentemente se causada por fraude ou erro, planejamos e executamos procedimentos de auditoria em resposta a tais riscos, bem como obtemos evidência de auditoria apropriada e suficiente para fundamentar nossa opinião. O risco de não detecção de distorção relevante resultante de fraude é maior do que o proveniente de erro, já que a fraude pode envolver o ato de burlar os controles internos, conluio, falsificação, omissão ou representações falsas intencionais.
- Obtemos entendimento dos controles internos relevantes para a auditoria planejando os procedimentos de auditoria apropriados às circunstâncias, mas, não, com o objetivo de expressarmos opinião sobre a eficácia dos controles internos da empresa.
- Avaliamos a adequação das políticas contábeis utilizadas e a razoabilidade das estimativas contábeis e respectivas divulgações feitas pela administração.
- Concluimos sobre a adequação do uso, pela administração, da base contábil de continuidade operacional e, com base nas evidências de auditoria obtidas, se existe incerteza relevante em relação a eventos ou condições que possam levantar dúvida significativa em relação à capacidade de continuidade operacional da empresa. Se concluirmos que existe incerteza relevante, devemos chamar atenção em nosso relatório de auditoria para as respectivas divulgações nas demonstrações financeiras ou incluir modificação em nossa opinião, se as divulgações forem inadequadas. Nossas conclusões estão fundamentadas nas evidências de auditoria obtidas até a data de nosso relatório. Todavia, eventos ou condições futuras podem levar a Empresa a não mais se manter em continuidade operacional.
- Avaliamos a apresentação geral, a estrutura e o conteúdo das demonstrações financeiras, inclusive as divulgações e se as demonstrações financeiras representam as correspondentes transações e os eventos de maneira compatível com o objetivo de apresentação adequada.



Comunicamo-nos com os responsáveis pela governança a respeito, entre outros aspectos, do alcance planejado, da época da auditoria e das constatações significativas de auditoria, inclusive as eventuais deficiências significativas nos controles internos que identificamos durante nossos trabalhos.

Curitiba, 10 de abril de 2025.

AJCA AUDITORES INDEPENDENTES S/S.
CRC/PR – 005288/O-6



Antonio Justichechem
CPF 355.658.109-49
CRC/PR 037.469/O-4

Assinado de forma digital
por Antonio
Justichechem
Dados: 2025.04.22
10:32:30 -03'00'
Versão do Adobe
Acrobat: 2025.001.20435

Antonio Justichechem
CRC/PR – 037.469/O-4

VS DATA COMÉRCIO E DISTRIBUIÇÃO LTDA

Balancos patrimoniais em 31 de dezembro de 2024 e 2023

Em reais, exceto quando indicado de outra forma

ATIVO	Notas	31/12/2024	31/12/2023	PASSIVO	Notas	31/12/2024	31/12/2023
ATIVO CIRCULANTE				PASSIVO CIRCULANTE			
Caixa e equivalentes de caixa	4	46.146.369,83	39.819.852,59	Fornecedores e contas a pagar	11	80.276.706,94	43.930.722,11
Clientes	5	93.393.570,17	50.124.988,32	Empréstimos e financiamentos	12	1.840.000,05	2.813.144,01
Estoques	6	1.544.439,76	1.255.990,97	Obrigações trabalhistas e sociais	13	754.147,99	726.124,23
Importações em Andamento		14.954,07	3.296,40	Obrigações tributárias	14	10.498.257,73	6.299.608,77
Tributos a recuperar	7	3.406.710,90	4.935.098,19	Adiantamentos de clientes	15	653.860,95	640.280,99
Adiantamento fornecedores		619.984,84	920.779,42				
Adiantamento a terceiros		468.750,00	300.000,00				
Outros créditos		20.485,71	33.400,62				
Despesas Antecipadas		-	9.992,83				
Total do ativo circulante		145.615.265,28	97.403.399,34	Total do passivo circulante		94.022.973,66	54.409.880,11
ATIVO NÃO CIRCULANTE				PASSIVO NÃO CIRCULANTE			
Realizável à longo prazo							
Clientes	5	-	196.996,13	Empréstimos e financiamentos	12	-	1.840.000,02
Depósito judicial		2.995.648,90	2.986.061,50	Obrigações tributárias	14	2.692.832,04	2.551.325,06
		2.995.648,90	3.183.057,63	Provisão contingência	16	9.930.253,90	10.046.748,22
				Total do passivo não circulante		12.623.085,94	14.438.073,30
Investimentos	8	763.624,89	605.281,22	TOTAL DO PASSIVO		106.646.059,60	68.847.953,41
Imobilizado	9	725.643,74	695.816,31	PATRIMÔNIO LÍQUIDO			
Intangível	10	6.308,01	6.308,01		17		
		1.495.576,64	1.307.405,54	Capital social		7.000.000,00	7.000.000,00
Total do ativo não circulante		4.491.225,54	4.490.463,17	Reserva incentivo fiscal		2.483.579,29	2.483.579,29
				Lucros/Prejuízos acumulados		33.976.851,93	23.562.329,81
				Total do patrimônio líquido		43.460.431,22	33.045.909,10
TOTAL DO ATIVO		150.106.490,82	101.893.862,51	TOTAL DO PASSIVO E DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO		150.106.490,82	101.893.862,51

As notas explicativas são partes integrantes das demonstrações contábeis.

VS DATA COMÉRCIO E DISTRIBUIÇÃO LTDA

Demonstrações do resultado do período

Exercícios findos em 31 de dezembro 2024 e 2023

Em reais, exceto quando indicado de outra forma

	31/12/2024	31/12/2023
RECEITA OPERACIONAL BRUTA		
Vendas de produtos e serviços prestados	357.218.793,67	382.059.942,53
Devoluções/Impostos/Outras deduções	<u>(60.639.552,02)</u>	<u>(75.192.741,81)</u>
RECEITA OPERACIONAL LÍQUIDA	296.579.241,65	306.867.200,72
CUSTO DOS PRODUTOS VENDIDOS E SERVIÇOS	<u>(258.883.256,15)</u>	<u>(266.437.971,59)</u>
LUCRO BRUTO	<u>37.695.985,50</u>	<u>40.429.229,13</u>
RECEITAS (DESPESAS) OPERACIONAIS		
Despesas administrativas	(4.208.996,87)	(6.005.245,45)
Despesas comerciais	(23.165.103,13)	(20.078.977,21)
Outras receitas/despesas operacionais	<u>406.968,79</u>	<u>3.737.196,28</u>
	<u>(26.967.131,21)</u>	<u>(22.347.026,38)</u>
Resultado antes das despesas/receitas financeiras	10.728.854,29	18.082.202,75
Receitas financeiras	17.385.328,95	10.655.533,75
Despesas financeiras	<u>(2.349.970,63)</u>	<u>(2.623.136,03)</u>
Resultado financeiro	15.035.358,32	8.032.397,72
RESULTADO ANTES DOS TRIBUTOS SOBRE LUCRO	25.764.212,61	26.114.600,47
Provisão IRPJ	(6.321.825,02)	(5.942.624,65)
Provisão CSLL	<u>(2.284.497,01)</u>	<u>(2.147.984,87)</u>
	(8.606.322,03)	(8.090.609,52)
RESULTADO DO EXERCÍCIO	<u>17.157.890,58</u>	<u>18.023.990,95</u>

As notas explicativas são partes integrantes das demonstrações contábeis.

VS DATA COMÉRCIO E DISTRIBUIÇÃO LTDA

Demonstrações do resultado abrangente

Exercícios findos em 31 de dezembro 2024 e 2023

Em reais, exceto quando indicado de outra forma

	31/12/2024	31/12/2023
RESULTADO LÍQUIDO DO PERÍODO	17.157.890,58	18.023.990,95
Outros resultados abrangentes	-	-
TOTAL DO RESULTADO ABRANGENTE NO PERÍODO	17.157.890,58	18.023.990,95

As notas explicativas são partes integrantes das demonstrações contábeis.

VS DATA COMÉRCIO E DISTRIBUIÇÃO LTDA

Demonstrações das mutações do patrimônio líquido em 31 de dezembro de 2024

Em reais, exceto quando indicado de outra forma

	Capital social	Reservas	Lucros/Prejuízos acumulados	
	Capital social	Retenção de lucros	Lucros/Prejuízos acumulados	Total
SALDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2022	7.000.000,00	2.212.840,06	13.066.729,57	22.279.569,63
Ajustes de exercícios anteriores			(3.146.651,48)	(3.146.651,48)
Distribuição de lucros			(4.111.000,00)	(4.111.000,00)
Reserva incentivo fiscal		270.739,23	(270.739,23)	-
Resultado do exercício			18.023.990,95	18.023.990,95
SALDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2023	7.000.000,00	2.483.579,29	23.562.329,81	33.045.909,10
Ajustes de exercícios anteriores			(965.183,46)	(965.183,46)
Distribuição de lucros			(5.778.185,00)	(5.778.185,00)
Reserva incentivo fiscal		-	-	-
Resultado do exercício			17.157.890,58	17.157.890,58
SALDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2024	7.000.000,00	2.483.579,29	33.976.851,93	43.460.431,22

As notas explicativas são partes integrantes das demonstrações contábeis.

VS DATA COMÉRCIO E DISTRIBUIÇÃO LTDA

Demonstrações dos fluxos de caixa em 31 de dezembro de 2024 e 2023

Em reais, exceto quando indicado de outra forma

	2024	2023
FLUXO DE CAIXA PROVENIENTE DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS		
Lucro/Prejuízo líquido do exercício	17.157.890,58	18.023.990,95
Ajustes para reconciliar o resultado do exercício com recursos provenientes de atividades operacionais:		
. Depreciação/amortização/exaustão	85.120,71	48.856,30
. Perdas no recebimento de crédito	114.906,67	264.559,02
. Variação cambial	235.983,17	538.862,62
. Equivalência Patrimonial - rec/desp	10.585,39	4.992,07
. Provisão contingência	(116.494,32)	487.068,25
. Ajuste de exercício anterior	(965.183,46)	(3.146.651,48)
	16.522.808,74	16.221.677,73
Redução (aumento) nos ativos:		
Clientes	(43.186.492,39)	28.355.780,03
Estoques	(288.448,79)	1.928.164,01
Adiantamentos a fornecedores	300.794,58	834.526,88
Tributos a recuperar	1.528.387,29	(1.623.040,44)
Despesas do exercício seguinte	9.992,83	(7.919,70)
Importação em andamento	(11.657,67)	24.555,68
Depósitos Judiciais	(9.587,40)	(52.476,30)
Adiantamento a terceiros	(168.750,00)	(300.000,00)
Outros créditos	12.914,91	(33.400,62)
	(41.812.846,64)	29.126.189,54
Aumento (redução) nos passivos:		
Fornecedores e contas a pagar	36.345.984,83	(8.436.363,19)
Obrigações trabalhistas e sociais	28.023,76	92.246,92
Obrigações tributárias	4.340.155,94	1.301.071,49
Adiantamentos de clientes	13.579,96	177.195,15
Outras obrigações	-	(21.333,27)
	40.727.744,49	(6.887.182,90)
RECURSOS LÍQUIDOS PROVENIENTES DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS	15.437.706,59	38.460.684,37
FLUXOS DE CAIXA APLICADOS NAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTOS		
Adições e (baixas) em investimentos	(404.912,23)	6.421.248,12
Recebimento na venda de imobilizado	-	-
Adições e (baixas) ao ativo imobilizado	(114.948,14)	(298.087,02)
RECURSOS LÍQUIDOS APLICADOS NAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTOS	(519.860,37)	6.123.161,10
FLUXO DE CAIXA PROVENIENTE DAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTOS		
Distribuição de lucros/dividendos	(5.778.185,00)	(4.111.000,00)
Empréstimos e financiamentos	(2.813.143,98)	(4.218.043,55)
RECURSOS LÍQUIDOS PROVENIENTES (APLICADOS) DAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTOS	(8.591.328,98)	(8.329.043,55)
Aumento (redução) no caixa e equivalentes	6.326.517,24	36.254.801,92
Disponibilidades no início do exercício	39.819.852,59	3.565.050,67
Disponibilidades no final do exercício	46.146.369,83	39.819.852,59

As notas explicativas são partes integrantes das demonstrações contábeis.

VS DATA COMÉRCIO E DISTRIBUIÇÃO LTDA

Notas explicativas da administração às demonstrações financeiras em 31 de dezembro de 2024 e 2023

Em milhares reais, exceto quando indicado de outra forma

1. Informações Gerais

VS Data Comércio e Distribuição Ltda., pessoa jurídica de direito privado, cadastrada no CNPJ 07.268.152/0001-19, com sede na Avenida Silva Jardim, 2600, Conj. 204, Bairro Água Verde, Município de Curitiba, Estado do Paraná, CEP 80.240-020.

Atua no mercado de tecnologia há mais de 15 anos, nossa meta é proporcionar e entregar a melhor experiência, com as soluções certas para a necessidade de cada um de nossos clientes.

Contamos em nosso portfólio de serviços com uma equipe altamente especializada no mercado de tecnologia, e parcerias com as melhores marcas e empresas de soluções de TI.

Preparada para atender todo o território nacional, comercializando produtos para área de tecnologia, com o mais alto padrão de qualidade, sempre prezando pelo atendimento diferenciado que agregue valor aos nossos clientes e fornecedores. A nossa variada linha de produtos, permite atender aos mais diversos perfis de clientes com soluções específicas a cada necessidade.

A VS Data trabalha incessantemente para oferecer produtos cada vez melhores, visando incorporar as últimas tendências mundiais para satisfazer as necessidades de seus clientes, com alta tecnologia e qualidade.

2. Apresentação das Demonstrações Contábeis

2.1. Base de apresentação

As demonstrações contábeis inerentes aos exercícios de 01/01/2024 a 31/12/2024 e 01/01/2023 a 31/12/2023 (comparativas) estão sendo apresentadas em Reais (R\$). A elaboração e apresentação das demonstrações contábeis estão de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil, com base nas disposições contidas na Lei das Sociedades por quotas, e nos Pronunciamentos e Orientações emitidos pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis (“CPC”).

2.2. Moeda funcional e moeda de apresentação

Os itens incluídos nas demonstrações contábeis individuais são mensurados usando a moeda do principal ambiente econômico no qual a Companhia atua, qual seja, o Real (R\$).

2.3. Uso de estimativas e julgamentos

A elaboração das demonstrações financeiras de acordo com as normas do CPC exige que a Administração faça julgamentos, estimativas e premissas que afetam a aplicação de políticas contábeis e os valores reportados de ativos, passivos, receitas e despesas. Os resultados podem divergir dessas estimativas.

Estimativas e premissas são revistas de maneira contínua. Revisões com relação a estimativas contábeis são reconhecidas no período em que tais estimativas são revisadas e em quaisquer períodos futuros afetados.

As informações sobre incertezas em relação a premissas e estimativas que apresentem risco significativo de resultar em ajuste material no próximo exercício financeiro e os julgamentos críticos referentes às políticas contábeis adotadas que apresentem efeitos sobre os valores reconhecidos nas demonstrações financeiras estão incluídos nas seguintes notas explicativas:

- Nota 16 – Provisões de riscos (contingências);
- Nota 21 – Instrumentos financeiros.

2.4. Aprovação das demonstrações financeiras

As demonstrações financeiras foram apreciadas pela Diretoria em 07 de abril de 2025, considerando-se os eventos subsequentes ocorridos até essa data.

3. Principais Práticas Contábeis

As principais práticas aplicadas na elaboração das demonstrações contábeis levam em conta as características qualitativas da compreensibilidade, relevância, materialidade, confiabilidade, primazia da essência sobre a forma, prudência, integralidade, comparabilidade, tempestividade e equilíbrio entre custo e benefício, estando assim alinhadas com as práticas contábeis adotadas no Brasil.

A preparação das demonstrações contábeis poderá requerer que a administração faça uso de certas estimativas contábeis que possam afetar valores reportados de ativos e passivos. Também, se necessário poderá promover a divulgação de ativos e passivos contingentes na data das demonstrações contábeis. A empresa elabora suas demonstrações contábeis usando o regime contábil de competência. No regime de competência, os itens são reconhecidos como ativos, passivos, patrimônio líquido, receitas ou despesas quando satisfazem as definições e critérios de reconhecimento para esses itens.

3.1. Classificação de itens Circulantes e Não Circulantes

No Balanço Patrimonial, bens, direitos e obrigações, vincendas ou com expectativa de realização dentro dos próximos 12 meses são classificados como itens circulantes e aqueles com vencimento ou com expectativa de realização superior a 12 meses são classificados como itens não circulantes

3.2. Caixa e equivalentes de caixa

Caixa e equivalentes de caixa incluem o caixa, os depósitos bancários, outros investimentos de curto prazo de alta liquidez, que são prontamente conversíveis em um montante conhecido de caixa e que estão sujeitos a um insignificante risco de mudança de valor.

3.3. Contas a receber

São apresentadas ao valor presente e de realização, uma vez que as contas a receber de clientes no mercado externo são atualizadas com base nas taxas de câmbio vigentes na data do balanço. Se o prazo de recebimento é equivalente a um ano ou menos, as contas a receber são classificadas no ativo circulante. Caso contrário, estão apresentadas no ativo não circulante.

3.4. Estoques

Os estoques são demonstrados pelo custo médio das compras. O custo dos produtos para revenda compreende, materiais secundários, fretes, serviços agregados e outros custos diretos. As importações em andamento são demonstradas ao custo acumulado de cada importação.

3.5. Demais ativos circulantes e não circulantes

Um ativo é reconhecido no balanço patrimonial quando for provável que seus benefícios econômicos futuros serão gerados em favor da empresa e seu custo ou valor puder ser mensurado com segurança.

Os ativos são classificados como circulantes quando sua realização ou liquidação seja provável no exercício e nos próximos doze meses. Do contrário, são demonstrados como não circulantes.

3.6. Demais ativos

Imobilizado

Os bens do imobilizado são registrados ao custo e depreciados pelo método linear, considerando-se a estimativa da vida útil-econômica dos respectivos componentes. A vida útil-econômica, as quais são base para definição das taxas anuais de depreciação.

Reparos e manutenção são apropriados ao resultado durante o período em que são incorridos. O custo das principais reformas é acrescido ao valor contábil do ativo quando os benefícios econômicos futuros ultrapassam o padrão de desempenho inicialmente estimado para o ativo. As reformas são depreciadas ao longo da vida útil restante do ativo relacionado.

Os pagamentos feitos para os arrendamentos operacionais (líquidos de todo incentivo recebido do arrendador) são apropriados ao resultado pelo método linear ao longo do período do arrendamento.

Intangível

O ativo intangível é demonstrado ao custo de aquisição ou formação, deduzido da amortização, a qual leva em consideração o prazo de vida útil estimado dos ativos intangíveis.

3.7. Fornecedores

As contas a pagar aos fornecedores são obrigações a pagar por bens ou serviços que foram adquiridos no curso normal dos negócios, sendo classificadas como passivos circulantes se o pagamento for devido no período de até um ano. Caso contrário, as contas a pagar são apresentadas como passivo não circulante. Elas são, inicialmente, reconhecidas pelo valor justo e, subsequentemente, se necessário, mensuradas pelo custo amortizado com o uso do método de taxa efetiva de juros.

3.8. Empréstimos e financiamentos

Os empréstimos e financiamentos contraídos são reconhecidos inicialmente pelo valor justo no recebimento dos recursos. São subsequentemente apresentados ao custo amortizado, ou seja, acrescidos de encargos e juros proporcionais ao período incorrido (*“pro rata temporis”*).

Quando relevantes, os custos de transação são contabilizados como redutores dos empréstimos e reconhecidos no resultado ao longo do período da dívida, utilizando o método da taxa de juros efetiva. Mas isto pode ocorrer somente no caso de financiamentos de bens.

3.9. Partes relacionadas

Saldo de partes relacionadas, se referem à empréstimo, são atualizados com os índices firmados em contrato de mútuo. As operações se referem à compra e/ou venda, a qual será tratada como fornecedor/cliente.

3.10. Demais passivos circulantes e não circulantes

Um passivo é reconhecido no balanço patrimonial quando a Companhia tem uma obrigação legal ou constituída como resultado de um evento passado, sendo provável que um recurso econômico seja requerido para liquidá-lo. São acrescidos, quando aplicável, dos correspondentes encargos e das variações monetárias ou cambiais incorridos. As provisões são registradas tendo como base as melhores estimativas do risco envolvido.

Os passivos são classificados como circulantes quando sua realização ou liquidação são prováveis no exercício e nos próximos doze meses depois da data do balanço. Caso contrário, são demonstrados como não circulantes.

3.11. Imposto de renda e contribuição social – Corrente e diferido

São calculados com base nas alíquotas vigentes na legislação do imposto de renda e contribuição social sobre o lucro líquido e consideram a compensação de prejuízos fiscais e base negativa de contribuição social, para fins de determinação da exigibilidade.

Acaso existam as inclusões de despesas, ao resultado contábil, temporariamente não dedutíveis, ou as exclusões de receitas, temporariamente não tributáveis, consideradas para apuração do lucro tributável corrente, geram créditos ou débitos tributários diferidos.

As alíquotas desses tributos são de 25% (15% mais adicional de 10% aplicável sobre o lucro excedente ao limite estabelecido pela legislação) para o imposto de renda e de 9% para a contribuição social sobre lucro.

3.12. Ativos e passivos contingentes e obrigações legais

As práticas contábeis para registro e divulgação de ativos e passivos contingentes e obrigações legais são as seguintes: (i) ativos contingentes são reconhecidos somente quando há garantias reais ou decisões judiciais favoráveis, transitadas em julgado. Os ativos contingentes com êxitos prováveis são apenas divulgados em nota explicativa; (ii) passivos contingentes são provisionados na medida em que a Companhia, com base na opinião de seus assessores jurídicos, espera desembolsar fluxos de caixa.

Processos tributários são provisionados quando as perdas são avaliadas como prováveis e os montantes envolvidos forem mensuráveis com suficiente segurança.

Processos trabalhistas e cíveis, cujas perdas são avaliadas como prováveis, são provisionados com base na expectativa de desembolso e apoiado na opinião dos assessores jurídicos da Companhia.

Passivos contingentes avaliados como de perdas remotas não são provisionados nem divulgados; e (iii) obrigações legais são registradas como exigíveis.

3.13. Apuração do resultado

O resultado das operações (receitas, custos e despesas) é apurado com observância do regime contábil de competência. A receita de venda de produtos é reconhecida quando seu valor puder ser mensurado de forma confiável e todos os riscos e benefícios são transferidos para o comprador.

3.14. Demonstrações financeiras do exercício anterior

As demonstrações financeiras referentes ao exercício findo em 31 de dezembro de 2023 foram reclassificadas, quando aplicável, para fins de comparação.

4. Caixa e equivalentes de caixa

As aplicações financeiras possuem liquidez imediata e são prontamente conversíveis em um montante conhecido de caixa.

	2024	2023
Caixa e fundos fixos	16.692,98	5.488,90
Bancos conta movimento e caixa	3.215.403,88	1.356.511,00
Aplicações financeiras	42.914.272,97	38.457.852,69
Total	46.146.369,83	39.819.852,59

As aplicações financeiras possuem liquidez imediata e são prontamente conversíveis em um montante conhecido de caixa.

5. Clientes

Estão representados como segue:

	2024		2023	
	Curto prazo	Longo prazo	Curto prazo	Longo prazo
Clientes mercado interno	93.393.570,17	-	50.124.988,32	196.996,13

6. Estoques

Estão representados como segue:

	2024	2023
		Reclassificado
Mercadorais em consignação	35.266,58	1.205.509,38
Mercadorias revenda	1.509.173,18	50.481,59
	1.544.439,76	1.255.990,97

7. Tributos a recuperar

Estão representados como segue:

	2024	2023
ICMS normal e ST	126.829,67	78.781,42
INSS	-	7.370,00
PIS	-	180.596,44
COFINS	-	559.803,65
IPI	2.319,42	26.572,87
Saldo negativo IRPJ	3.057.153,47	3.805.503,43
Saldo negativo CSLL	190.205,65	276.470,38
Outros	30.202,69	-
Total	3.406.710,90	4.935.098,19

8. Investimentos

Estão representados como segue:

	2024	2023
INVESTIMENTOS NO EXTERIOR		
ES2 SYSTEMS CORPORATION	763.624,89	605.281,22

Atualizado de acordo com o Banco Central para informação da variação cambial, ativa ou passiva destinada a atualização de investimos no exterior.

9. Imobilizado

Estão representados como segue:

	Taxa anual de depreciação (%)	Custo histórico corrigido	Depreciação e exaustão acumulada	Total líquido	
				Custo residual 2024	Custo residual 2023
Máquinas e equipamentos	5 a 40	6.578.044,06	(6.309.783,93)	268.260,13	208.643,64
Móveis, utensílios e instalações	10	580.608,61	(227.735,22)	352.873,39	382.662,45
Veículos	3 a 30	280.800,00	(280.583,70)	216,30	216,30
Imobilizado - Leasing		1.003.155,91	(898.861,99)	104.293,92	104.293,92
Total		8.442.608,58	(7.716.964,84)	725.643,74	695.816,31

O ativo imobilizado da empresa é depreciado pelo método linear, está integralmente estabelecido no Brasil e é empregado, exclusivamente nas operações relacionadas à sua atividade comercial e locação, estando livre de ônus e/ou garantias.

10. Ativo intangível

Estão representados como segue:

	Taxa anual de amortização (%)	Custo histórico corrigido	Amortização acumulada	Total líquido	
				Custo residual 2024	Custo residual 2023
Software - Direito de uso	5	30.031,53	(23.723,52)	6.308,01	6.308,01
Total		30.031,53	(23.723,52)	6.308,01	6.308,01

O ativo intangível está composto substancialmente por softwares. É amortizado de forma linear.

11. Fornecedores

Estão representados como segue:

	2024	2023
Fornecedores mercado interno	80.061.345,36	43.157.383,07
Fornecedores mercado externo	1.589,40	697.236,52
Fornecedores - outros	213.772,18	76.102,52
Total	80.276.706,94	43.930.722,11

12. Empréstimos e financiamentos

Estão representados como segue:

Instituição	Juros	Prazo	2024			Saldo 31/12/2023
			Circulante	Não circulante	Total	
(a) Banco Itaú S.A. - CG	1,39% a.m.	ago/24	-	-	-	973.144,01
(B) Banco do Brasil - CG	16,765% a.a.	dez/25	1.840.000,05	-	1.840.000,05	3.680.000,02
Total			1.840.000,05	-	1.840.000,05	4.653.144,03

(a) Banco Itaú S.A. refere se à financiamento referente título Ingram do Brasil, foi quitado em 08/2024.

(b) Banco do Brasil – CG – refere se à capital de giro.

13. Obrigações trabalhistas e sociais

Estão representadas como segue:

	2024	2023
INSS a pagar	98.902,38	86.747,68
FGTS a pagar	33.460,69	31.237,05
Salários e ordenados	168.793,76	170.417,69
Provisão para férias e 13	336.082,86	324.595,50
Encargos provisão para férias e 13	116.908,30	113.126,31
Total	754.147,99	726.124,23

14. Obrigações tributárias

Está representada como segue:

	2024		2023	
	Curto prazo	Longo prazo	Curto prazo	Longo prazo
ICMS a pagar	726.915,58	-	149.975,39	-
ICMS - Fundos a recolher SC	2.084,53	-	6.068,31	-
REFIS ICMS DIFA destino - DF	18.277,61	-	198.579,84	-
ICMS a pagar DIFA destino	4.062.529,32	-	3.237.462,71	-
ISS a pagar	941.679,43	-	755.829,80	-
PIS/COFINS/CSL a pagar	731.755,11	-	388.717,96	-
IRRF a pagar	211.004,26	-	187.550,11	-
CSLL a pagar	646.784,87	-	7.043,18	-
IPI - parcelamentos	1.188.227,16	426.331,20	1.112.560,00	1.508.984,97
PIS a pagar	179.882,77	-	-	-
Cofins a pagar	912.907,03	-	-	-
ISS retido	900,00	-	944,15	-
REFIS federal - 2009 e 2014	195.571,24	749.689,76	185.344,88	895.833,58
REFIS PERT - 2017	36.103,07	120.343,55	33.809,19	146.506,51
REFIS 11.941	-	-	35.723,25	-
Autorregularização Lei 14.740 - IPI SC	520.437,51	1.170.984,39	-	-
DIFA ICMS Filial DF - Destino SP	123.198,24	225.483,14	-	-
Outros	-	-	-	-
Total	10.498.257,73	2.692.832,04	6.299.608,77	2.551.325,06

15. Adiantamentos de clientes

Está representado como segue:

	2024	2023
Adiantamento de clientes	653.860,95	640.280,99

Saldo decorrente de negociações referentes à projetos de locação com clientes diversos. Aproximadamente 50% do saldo, refere-se à valor da Caixa Econômica Federal relacionado à projeto de instalação.

16. Provisão de contingência

Está representado como segue:

	2024	2023
Provisão de contingência	9.930.253,90	10.046.748,22

Valor provisionado é oriundo de autos de infração sobre o período de 2013 a 2019, relativos ao IPI sobre as operações de saída. Aguarda-se a definição do STF no Recurso Extraordinário 955.227 (Tema 885).

Probabilidade possível

Existem outros processos de natureza tributária, avaliados pelos assessores jurídicos como sendo de risco possível, no montante de R\$ 42.797 reais para os quais nenhuma provisão foi constituída, tendo em vista que as práticas contábeis adotadas no Brasil não requerem sua contabilização.

17. Patrimônio líquido

a. Capital social

O capital social, totalmente subscrito e integralizado, é de R\$ 7.000.000,00 (sete milhões de reais), idem em 31 de dezembro de 2023, dividido em 7.000.000 (sete milhões) quotas no valor de R\$ 1,00 (um real) cada.

	2024	2023
Quotas	7.000.000	7.000.000
Julio E. Costa Santos	3.500.000	6.990.000
Carlos E. V. Santos	3.500.000	-
Rio Gilão Inv. Partic. Ltda	-	10.000

b. Reserva de incentivo fiscal – Crédito presumido ICMS – Filial Santa Catarina

A empresa registrou em suas demonstrações contábeis, na conta de Reserva Incentivo Fiscal, o valor relativo ao Crédito Presumido de ICMS, decorrentes de crédito presumido de ICMS, totalizando em 2023, o montante de R\$270.739,23 (duzentos e setenta mil setecentos e trinta e nove reais e vinte e três centavos) e tem acumulado em seu balanço o valor total de R\$ 2.483.579,29 (dois milhões quatrocentos e oitenta e três mil, quinhentos e setenta e nove reais e vinte e nove centavos) – refere-se à TTD – Tratamento Tributário Diferenciado do Estado de Santa Catarina. Em 2024 não houve destinação para reserva de incentivo fiscal.

c. Ajuste exercícios anteriores

A empresa reconheceu em seu patrimônio líquido o valor de R\$ 965.183,46 (novecentos e sessenta e cinco mil cento e oitenta e três reais e quarenta e seis centavos), o qual refere-se à baixa de valores da empresa TNS Comercial Ltda de 2021, que foi incorporada pela empresa em exercício anterior.

18. Demonstração do LAJIDA/EBITDA – informação adicional

O indicador visa demonstrar o desempenho das atividades operacionais no exercício, possibilitando uma visão destacada dos efeitos dos empréstimos, impostos, demonstrando assim, a realidade financeira da empresa e sua solidez no segmento de atuação.

	31/12/2024	31/12/2023
Lucro líquido do exercício	17.157.890,58	18.023.990,95
(+) depreciação/amortização/exaustão	85.120,71	48.856,30
(+) resultado financeiro líquido	(15.035.358,32)	(8.032.397,72)
(+) Imposto de Renda e Contribuição Social	8.606.322,03	8.090.609,52
(+) Resultado equivalência patrimonial	10.585,39	4.992,07
LAJIDA (EBITDA) *	10.824.560,39	18.136.051,12

* LAJIDA - Lucro antes dos juros, impostos, depreciação e amortização

* EBITDA - Earning before interest, tax, depreciation and amortization

19. CRÉDITO PRESUMIDO DO ICMS – Subvenção – Exclusão da base de cálculo do IRPJ e CSLL

A organização apresenta, em nota, apenas, seguindo as normais contábeis, valor a ser restituído pela União Federal, o montante no valor de R\$ 3.417 milhões (três milhões, quatrocentos e dezessete mil reais), que refere-se ao processo em andamento, para a exclusão da base de cálculo do IRPJ e CSLL o valor de crédito presumido de ICMS - Subvenção, tido como benefício, nos exercícios anteriores.

A empresa informa que, em relação à Ação Judicial nº 5055996-65.2018.4.04.7000 Curitiba - PR, obteve ganho. Ação julgada procedente em 1ª Instância.

Conforme andamento processual, no dia 22/11/2024 foi negado seguimento ao Recurso Extraordinário da União e atualmente está aguardando o prazo para eventual recurso (agravo). Caso a União não apresente recurso, a demanda irá transitar em julgado.

20. Continuidade operacional

A empresa incorreu no resultado líquido de R\$17.157.890,58 (dezessete milhões cento e cinquenta e sete mil oitocentos e noventa reais e cinquenta e oito centavos) durante o exercício findo em 31/12/2024. O passivo circulante da empresa não excede o total do ativo. Possui exigibilidades à

longo prazo, porém, analisando a saúde financeira, índices de liquidez da empresa e prospecções em andamento, esses eventos indicam certeza quanto a capacidade de continuidade operacional da empresa.

21. Instrumentos financeiros

Gerenciamento de risco financeiro

A Empresa está sujeita a exposição aos seguintes riscos advindos do uso de instrumentos financeiros:

- Risco de crédito;
- Risco de mercado.

Esta nota apresenta informações sobre a exposição da Empresa a cada um dos riscos supramencionados, identificando quais são os objetivos da Empresa, as políticas e os processos para mensuração e gerenciamento de risco, bem como o gerenciamento de capital. Divulgações quantitativas adicionais são incluídas ao longo destas demonstrações financeiras.

Estrutura do gerenciamento de risco

A Empresa possui e segue uma política de gerenciamento de risco que a orienta em relação a transações e requer a diversificação de transações e contrapartidas. Nos termos dessa política, a natureza e a posição geral dos riscos financeiros são regularmente monitoradas e gerenciadas, a fim de se avaliar os resultados e os impactos no fluxo de caixa.

As políticas de gerenciamento de risco da Empresa são estabelecidas para identificar e analisar os riscos enfrentados, para definir limites e controles de riscos apropriados e para monitorar riscos e aderência aos limites. A Empresa, por meio de suas normas e procedimentos de treinamento e gerenciamento, objetiva desenvolver um ambiente de controle disciplinado e construtivo, no qual todos os empregados entendem seus papéis e suas obrigações.

A Administração acompanha o cumprimento das políticas e dos procedimentos de gerenciamento de riscos da Empresa e revisa a adequação da estrutura de gerenciamento de risco em relação aos riscos enfrentados pela Empresa.

Risco de crédito

Risco de crédito é o risco de prejuízo financeiro da Empresa caso um cliente ou contraparte em um instrumento financeiro falhe em cumprir com suas obrigações contratuais.

A exposição da Empresa ao risco de crédito é influenciada, principalmente, pelas características individuais de cada cliente.

Risco de mercado

Risco de mercado é o risco que as alterações nos preços de mercado, tais como as taxas de câmbio e de juros ou, ainda, os preços dos serviços prestados pela Empresa, representam aos ganhos da Empresa ou no valor de suas participações em instrumentos financeiros. O objetivo do

gerenciamento de risco de mercado é gerenciar e controlar as exposições a riscos de mercados, dentro de parâmetros aceitáveis, e, ao mesmo tempo, otimizar o retorno.

Valor justo dos instrumentos financeiros

Os valores contábeis de instrumentos financeiros constantes no balanço patrimonial, como disponibilidades, aplicações financeiras, contas a receber e empréstimos e financiamentos, quando comparados com os valores que poderiam ser obtidos em sua negociação em um mercado ativo, ou, na ausência destes, com o valor presente líquido ajustado com base na taxa vigente de juros no mercado, aproximam-se, substancialmente, de seus correspondentes valores de mercado.

22. Indicadores de rentabilidade

1) Margem Operacional - Determina a porcentagem de cada real de venda que restou após a dedução de todas as despesas, com exceção do IRPJ e CSLL.

VS DATA COMERCIO E DISTRIBUIÇÃO LTDA	
MARGEM OPERACIONAL	
	8,69%
RESULTADO OPERACIONAL	25.764.212,61
RECEITA LÍQUIDA DE VENDAS	296.579.241,65

2) Margem Ebitda - Melhor para análise da operação, já que utiliza o Ebitda, ou seja, exclui-se depreciação e resultado financeiro.

VS DATA COMERCIO E DISTRIBUIÇÃO LTDA	
MARGEM EBITDA	
	3,65%
EBITDA	10.824.560,39
RECEITA LÍQUIDA DE VENDAS	296.579.241,65

3) Margem Líquida - Determina a porcentagem de cada real de venda que restou após a dedução de todas as despesas, inclusive IRPJ e CSLL. Mais aconselhável como índice do que margem operacional.

VS DATA COMERCIO E DISTRIBUIÇÃO LTDA	
MARGEM LÍQUIDA	
	5,79%
LUCRO LÍQUIDO	17.157.890,58
RECEITA LÍQUIDA DE VENDAS	296.579.241,65

23. Indicadores de liquidez

De uma maneira geral, demonstra que a empresa possui capacidade suficiente, para saldar suas dívidas

VS DATA COMERCIO E DISTRIBUIÇÃO LTDA		dez/24
LIQUIDEZ CORRENTE		1,55
ATIVO CIRCULANTE	145.615.265,28	
PASSIVO CIRCULANTE	94.022.973,66	

VS DATA COMERCIO E DISTRIBUIÇÃO LTDA		dez/24
LIQUIDEZ IMEDIATA		0,49
DISPONIBILIDADES	46.146.369,83	
PASSIVO CIRCULANTE	94.022.973,66	

VS DATA COMERCIO E DISTRIBUIÇÃO LTDA		dez/24
LIQUIDEZ SECA		1,53
ATIVO CIRCULANTE - ESTOQUES	144.070.825,52	
PASSIVO CIRCULANTE	94.022.973,66	

VS DATA COMERCIO E DISTRIBUIÇÃO LTDA		dez/24
LIQUIDEZ GERAL		1,39
ATIVO CIRCULANTE + REALIZÁVEL A LONGO PRAZO	148.610.914,18	
PASSIVO CIRCULANTE + PASSIVO EXIGÍVEL A LONGO PRAZO	106.646.059,60	

VS DATA COMERCIO E DISTRIBUIÇÃO LTDA		dez/24
SOLVÊNCIA GERAL		1,41
ATIVO TOTAL	150.106.490,82	
PASSIVO CIRCULANTE + PASSIVO EXIGÍVEL A LONGO PRAZO	106.646.059,60	

24. Eventos subsequentes

Até a data da elaboração e preparação destas Demonstrações Financeiras, não foi constatada, nem é de conhecimento da Administração da Empresa, a deflagração ou existência de nenhum evento subsequente que, eventualmente, pudesse gerar quaisquer impactos econômicos e financeiros de mudanças significativas nas demonstrações financeiras.

Curitiba - PR, 31 de dezembro de 2024.

A Administração

JULIO EDUARDO
COSTA
SANTOS:08906360959

Assinado de forma digital por
JULIO EDUARDO COSTA
SANTOS:08906360959
Dados: 2025.05.13 17:01:43 -03'00'

Julio Eduardo Costa Santos
CPF 089.063.609-59
SÓCIO ADMINISTRADOR

JAMELLY BRAGA
RIBEIRO:04173070
985

Assinado de forma digital por
JAMELLY BRAGA
RIBEIRO:04173070985
Dados: 2025.05.13 17:01:18
-03'00'

Jamelly Braga Ribeiro
CPF 041.730.709-85
CONTADORA CRC-PR N° 052091/O-8



DEMONSTRAÇÃO DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO												
 Sped CONTÁBIL VS DATA COMERCIO E DISTRIBUICAO LTDA												
Entidade:		01/01/2023 a 31/12/2023				CNPJ 07.268.152/0001-19		Número de Ordem do Livro: 15				
Período da Escrituração:		01 de Janeiro de 2023 a 31 de Dezembro de 2023										
Período Selecionado:												
Histórico		CAPITAL SUBSCRITO (R\$)	CAPITAL A INTEGRALIZ (R\$)	RESERVAS DE INCENTIVO FISCAL (R\$)	RESERVA PARA AUMENTO DE CAPITAL (R\$)	REAVALIACAO DE ATIVO (R\$)	LUCROS/PR EJUÍZOS ACU (R\$)	LUCRO DO EXERCICIO (R\$)	PREJUÍZO DO EXERCICIO (R\$)	AJUSTE EXERCÍCIOS ANTERIORES (R\$)	LUCROS DISTRIBUIDOS (R\$)	Total (R\$)
Saldo Inicial em 01.01.2023		7.000.000,00	0,00	2.212.840,06	0,00	0,00	13.066.729,57	0,00	0,00	0,00	0,00	22.279.569,63
AJUSTES EXERCÍCIOS ANTERIORES										3.146.651,48 (-)		(-)3.146.651,48
DISTRIBUIÇÃO DE LUCROS							4.111.000,00 (-)					(-)4.111.000,00
RESULTADO DO EXERCICIO							14.606.600,24	270.739,23		3.146.651,48		18.023.990,95
RESERVA INCENTIVO FISCAL				270.739,23				270.739,23 (-)				0,00
Saldo Final em 31.12.2023		7.000.000,00	0,00	2.483.579,29	0,00	0,00	23.562.329,81	0,00	0,00	0,00	0,00	33.045.909,10
Notas												

VS DATA COMERCIO E DISTRIBUIÇÃO LTDA
CNPJ 07.268.152/0001-19
DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DO EXERCÍCIO
PARA OS EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2023 E 2024
(Valores expressos em reais)

	31/12/2024	31/12/2023
RECEITA OPERACIONAL BRUTA		
Vendas de produtos e serviços prestados	357.218.793,67	382.059.942,53
Devoluções/Impostos/Outras deduções	<u>(60.639.552,02)</u>	<u>(75.192.741,81)</u>
RECEITA OPERACIONAL LÍQUIDA	296.579.241,65	306.867.200,72
CUSTO DOS PRODUTOS VENDIDOS E SERVIÇOS	<u>(258.883.256,15)</u>	<u>(266.437.971,59)</u>
LUCRO BRUTO	<u>37.695.985,50</u>	<u>40.429.229,13</u>
RECEITAS (DESPESAS) OPERACIONAIS		
Despesas administrativas	(4.208.996,87)	(6.005.245,45)
Despesas comerciais	(23.165.103,13)	(20.078.977,21)
Outras receitas/despesas operacionais	<u>406.968,79</u>	<u>3.737.196,28</u>
	<u>(26.967.131,21)</u>	<u>(22.347.026,38)</u>
Resultado antes das despesas/receitas financeiras	10.728.854,29	18.082.202,75
Receitas financeiras	17.385.328,95	10.655.533,75
Despesas financeiras	<u>(2.349.970,63)</u>	<u>(2.623.136,03)</u>
Resultado financeiro	15.035.358,32	8.032.397,72
RESULTADO ANTES DOS TRIBUTOS SOBRE LUCRO	25.764.212,61	26.114.600,47
Provisão IRPJ	(6.321.825,02)	(5.942.624,65)
Provisão CSLL	<u>(2.284.497,01)</u>	<u>(2.147.984,87)</u>
	(8.606.322,03)	(8.090.609,52)
RESULTADO DO EXERCÍCIO	17.157.890,58	18.023.990,95

As notas explicativas são partes integrantes das demonstrações contábeis.

JAMELLY BRAGA
RIBEIRO:0417307
0985

Assinado de forma digital por
JAMELLY BRAGA
RIBEIRO:04173070985
Dados: 2025.05.13 17:03:16
+03'00'

JAMELLY BRAGA RIBEIRO
CONTADORA CRC-PR Nº 052091/O-8

JULIO EDUARDO
COSTA
SANTOS:08906360959

Assinado de forma digital por
JULIO EDUARDO COSTA
SANTOS:08906360959
Dados: 2025.05.13 17:03:30
+03'00'

JULIO EDUARDO COSTA SANTOS
SÓCIO ADMINISTRADOR - CPF 089.063.609-59

DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADO DO EXERCÍCIO



Entidade: VS DATA COMERCIO E DISTRIBUICAO LTDA
 Período da Escrituração: 01/01/2024 a 31/12/2024 CNPJ: 07.268.152/0001-19
 Número de Ordem do Livro: 16
 Período Selecionado: 01 de janeiro de 2024 a 31 de dezembro de 2024

Descrição	Nota	Saldo anterior	Saldo atual
RECEITA BRUTA DE VENDAS		R\$ 382.059.942,53	R\$ 357.218.793,67
RECEITA VENDA DE MERCADORIAS		R\$ 146.302.625,82	R\$ 139.197.028,52
REVENDA DE MERCADORIAS		R\$ 146.302.625,82	R\$ 139.197.028,52
REVENDA DE MERCADORIAS C/ICMS		R\$ 0,00	R\$ 0,00
VENDA DE MERCADORIA MERCADO EX		R\$ 0,00	R\$ 0,00
RECEITA DE SERVICOS E LOCACOES		R\$ 235.757.316,71	R\$ 218.021.765,15
SERVICOS PRESTADOS		R\$ 234.368.441,82	R\$ 216.921.741,46
LOCACAO DE EQUIPAMENTOS		R\$ 1.388.874,89	R\$ 1.100.023,69
(-) REDUCOES E DEDUCOES DA RECEITA		R\$ (75.192.741,81)	R\$ (60.639.552,02)
(-) (-) REDUCAO REC. OPERAC. BRUTA		R\$ (53.034.657,10)	R\$ (55.800.804,25)
(-) ICMS S/VENDAS		R\$ (6.743.888,61)	R\$ (7.001.033,90)
(-) COFINS S/VENDAS		R\$ (8.440.654,37)	R\$ (8.959.698,08)
(-) PIS S/VENDAS		R\$ (1.832.510,47)	R\$ (1.945.197,58)
(-) ISS S/SERVICO E LOCA		R\$ (4.760.661,14)	R\$ (4.405.571,55)
(-) ICMS - SUBSTITUICAO TRIBUTARIA		R\$ (0,00)	R\$ (0,00)
(-) IPI S/VENDAS		R\$ (703.210,28)	R\$ (4.811.945,19)
(-) ICMS S/VENDAS SUBST. TRIBUTARI		R\$ (0,00)	R\$ (0,00)
(-) PIS S/SERVICOS E LOCACOES		R\$ (3.886.896,04)	R\$ (3.596.192,05)
(-) COFINS S/SERVICOS E LOCACOES		R\$ (17.903.278,04)	R\$ (16.564.278,32)
(-) PIS S/OUTROS CREDITOS		R\$ (0,00)	R\$ (0,00)
(-) COFINS S/OUTROS CREDITOS		R\$ (0,00)	R\$ (0,00)
(-) IMPOSTOS S/ OUTRAS SAIDAS		R\$ (0,00)	R\$ (0,00)
(-) ICMS S/ OUTROS CREDITOS		R\$ (0,00)	R\$ (0,00)
(-) EXCLUSAO DO ICMS DA BC		R\$ (0,00)	R\$ (0,00)
(-) ICMS - DIFERENCIAL DE ALIQUOTA		R\$ (8.731.086,83)	R\$ (8.399.731,71)
(-) (-) FUNDO DE COMBATE A POBREZA		R\$ (0,00)	R\$ (89.525,96)
(-) (-) FUNDOS SC		R\$ (32.471,32)	R\$ (27.629,91)
(-) DEDUCAO DA REC. BRUTA - DEVOL		R\$ (22.158.084,71)	R\$ (4.838.747,77)
(-) ABATIMENTOS CONCEDID		R\$ (0,00)	R\$ (0,00)
(-) DEVOLUCAO DE VENDAS		R\$ (22.158.084,71)	R\$ (4.838.747,77)
(-) SERVICOS CANCELADOS		R\$ (0,00)	R\$ (0,00)
(-) (-) IPI - DEVOLUCAO VENDAS		R\$ (0,00)	R\$ (0,00)
(-) (-) ICMS SUBSTITUICAO TRIBUTAR		R\$ (0,00)	R\$ (0,00)
(-) (-) ICMS - DEVOLUCAO VENDAS		R\$ (0,00)	R\$ (0,00)

Este documento é parte integrante de escrituração cuja autenticação se comprova pelo recibo de número A0.06.4F.A1.E9.3F.21.91.57.8A.50.D8.0F.45.33.87.85.15.4E.59-0, nos termos do Decreto nº 8.683/2016.

Este relatório foi gerado pelo Sistema Público de Escrituração Digital – Sped

DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADO DO EXERCÍCIO



Entidade: VS DATA COMERCIO E DISTRIBUICAO LTDA
 Período da Escrituração: 01/01/2024 a 31/12/2024 CNPJ: 07.268.152/0001-19
 Número de Ordem do Livro: 16
 Período Selecionado: 01 de janeiro de 2024 a 31 de dezembro de 2024

Descrição	Nota	Saldo anterior	Saldo atual
(-) (-) COFINS - DEVOLUCAO VENDAS		R\$ (0,00)	R\$ (0,00)
(-) (-) PIS - DEVOLUCAO VENDAS		R\$ (0,00)	R\$ (0,00)
(-) CUSTO DAS MERCADORIAS VENDIDAS		R\$ (266.437.971,59)	R\$ (258.883.256,15)
(-) CUSTO DAS MERCADORIAS		R\$ (266.392.561,81)	R\$ (258.285.602,26)
(-) CUSTO DAS MERCADORIAS - MATRIZ		R\$ (84.412.040,25)	R\$ (76.661.401,91)
CREDITO PRESUMIDO ICMS - BENEFICIO FISCAL		R\$ 270.739,23	R\$ 242.936,83
(-) CUSTO DAS MERCADORIAS FILIAL E		R\$ (0,00)	R\$ (0,00)
(-) AJUSTE DE ESTOQUE		R\$ (6.497,51)	R\$ (0,00)
(-) CUSTO SERVIÇOS PRESTADOS		R\$ (182.244.763,28)	R\$ (181.857.425,69)
(-) PIS S/ CREDITO PRESUMIDO ICMS		R\$ (0,00)	R\$ (1.732,32)
(-) COFINS S/ CREDITO PRESUMIDO ICMS		R\$ (0,00)	R\$ (7.979,17)
(-) CUSTO DO SERVICO PRESTADO		R\$ (0,00)	R\$ (0,00)
(-) CUSTO DO SERVIÇO PRESTADO		R\$ (0,00)	R\$ (0,00)
(-) CUSTOS PESQUISA DESENVOL E INOVACAO TECNOLOGICA		R\$ (0,00)	R\$ (512.533,18)
(-) CUSTOS PESQUISA DESENVOL E INOVACAO TECNOLOGICA		R\$ (0,00)	R\$ (512.533,18)
(-) DEPRECIACOES		R\$ (45.409,78)	R\$ (85.120,71)
(-) DEPRECIACAO MOVEIS E UTENSILIO		R\$ (13.853,21)	R\$ (42.855,68)
(-) DEPRECIACAO EQUIPAMENTOS DIVS		R\$ (5.042,22)	R\$ (5.332,50)
(-) DEPRECIACAO EQUIP. DE INFORMAT		R\$ (26.514,35)	R\$ (36.586,57)
(-) DEPRECIACAO VEICULOS		R\$ (0,00)	R\$ (0,00)
(-) DEPRECIACAO DIREITO USO SOFTWA		R\$ (0,00)	R\$ (0,00)
(-) DEPRECIACAO MAQUINAS E EQUIPAM		R\$ (0,00)	R\$ (0,00)
(-) DEPRECIACAO DE INSTALACOES		R\$ (0,00)	R\$ (345,96)
(-) DEPRECIACAO EQUIP. PARA LOCACA		R\$ (0,00)	R\$ (0,00)
(-) AMORTIZACAO MARCAS E PATENTES		R\$ (0,00)	R\$ (0,00)
(-) DESPESAS COMERCIAIS		R\$ (20.078.116,72)	R\$ (23.158.615,13)
(-) DESPESAS COM PESSOAL VENDAS		R\$ (4.543.463,93)	R\$ (4.280.076,75)
(-) SALARIOS E ORDENADOS		R\$ (1.046.938,60)	R\$ (1.270.509,05)
(-) COMISSAO S/ VENDAS		R\$ (1.557.187,71)	R\$ (1.298.111,94)
(-) INSS		R\$ (774.795,36)	R\$ (771.486,97)
(-) FGTS		R\$ (249.685,15)	R\$ (244.717,59)
(-) AUXILIO SAUDE		R\$ (66.143,69)	R\$ (87.480,54)
(-) VALE TRANSPORTE		R\$ (6.893,95)	R\$ (15.991,74)

Este documento é parte integrante de escrituração cuja autenticação se comprova pelo recibo de número A0.06.4F.A1.E9.3F.21.91.57.8A.50.D8.0F.45.33.87.85.15.4E.59-0, nos termos do Decreto nº 8.683/2016.

Este relatório foi gerado pelo Sistema Público de Escrituração Digital – Sped

DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADO DO EXERCÍCIO



Entidade: VS DATA COMERCIO E DISTRIBUICAO LTDA
 Período da Escrituração: 01/01/2024 a 31/12/2024 CNPJ: 07.268.152/0001-19
 Número de Ordem do Livro: 16
 Período Selecionado: 01 de janeiro de 2024 a 31 de dezembro de 2024

Descrição	Nota	Saldo anterior	Saldo atual
(-) REFEICOES		R\$ (145.721,23)	R\$ (161.520,34)
(-) RESCISOES / INDENIZA		R\$ (55.822,50)	R\$ (7.557,53)
(-) FERIAS		R\$ (300.540,96)	R\$ (209.473,66)
(-) 13O SALARIO		R\$ (206.402,82)	R\$ (207.041,50)
(-) ENCARGOS S/PROV. DE		R\$ (23.819,32)	R\$ (6.160,90)
(-) ENCARGOS S/ PROV. 13		R\$ (0,00)	R\$ (0,00)
(-) INSS AUTONOMOS		R\$ (0,00)	R\$ (0,00)
(-) FGTS - MULTA S/ RESCISAO		R\$ (108.990,56)	R\$ (0,00)
(-) SEGURO DE VIDA EM GRUPO		R\$ (0,00)	R\$ (0,00)
(-) FARMACIA E MEDICAMENTOS		R\$ (522,08)	R\$ (24,99)
(-) SERVICO DE ETIQUITAGEM - COMER		R\$ (0,00)	R\$ (0,00)
(-) RECRUTAMENTO E SELECAO		R\$ (0,00)	R\$ (0,00)
(-) DESPESAS DIVERSAS COM VENDAS		R\$ (15.534.652,79)	R\$ (18.878.538,38)
(-) DESPESAS COM VIAGENS E ESTADIA		R\$ (322.453,86)	R\$ (369.392,89)
(-) FRETES S/VENDAS		R\$ (617.345,67)	R\$ (440.536,33)
(-) BRINDES E DOACOES		R\$ (11.924,65)	R\$ (1.208,76)
(-) FEIRAS E CONGRESSOS		R\$ (0,00)	R\$ (162.731,00)
(-) DEVEDORES DUVIDOSOS		R\$ (0,00)	R\$ (0,00)
(-) OUTRAS DESPESAS COMERCIAIS		R\$ (244.316,63)	R\$ (249.178,09)
(-) REPRESENTACOES COMERCIAIS		R\$ (100.791,58)	R\$ (177.298,06)
(-) COMISSAO S/ VENDAS DE TERCEIRO		R\$ (422.125,63)	R\$ (239.512,76)
(-) IMPOSTOS S/ OUTRAS SAIDAS		R\$ (0,00)	R\$ (0,28)
(-) MARKETING INTERNO		R\$ (123.603,99)	R\$ (144.451,00)
(-) DESPESAS COM EMBALAGENS		R\$ (4.893,47)	R\$ (0,00)
(-) LOGISTICA E ARMAZENAGEM		R\$ (97.315,18)	R\$ (74.680,35)
(-) SEGURO MERCADORIA		R\$ (0,00)	R\$ (4.466,08)
(-) DESPESA COM IMPORTACAO		R\$ (0,00)	R\$ (114,78)
(-) MULTAS CONTRATUAIS COMERCIAIS		R\$ (0,00)	R\$ (0,00)
(-) DESCONTOS CONCEDIDOS		R\$ (45.261,49)	R\$ (769,05)
(-) FRETE S/ IMPORTACAO		R\$ (0,00)	R\$ (0,00)
(-) INFORMACOES COMERCIAIS		R\$ (52.793,19)	R\$ (73.271,11)
(-) RECRUTAMENTO/SELECAO		R\$ (0,00)	R\$ (0,00)
(-) ESTACIONAMENTO		R\$ (12.548,90)	R\$ (1.948,02)
(-) ALUGUEL DE CARRO		R\$ (0,00)	R\$ (0,00)

Este documento é parte integrante de escrituração cuja autenticação se comprova pelo recibo de número A0.06.4F.A1.E9.3F.21.91.57.8A.50.D8.0F.45.33.87.85.15.4E.59-0, nos termos do Decreto nº 8.683/2016.

Este relatório foi gerado pelo Sistema Público de Escrituração Digital – Sped

DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADO DO EXERCÍCIO



Entidade: VS DATA COMERCIO E DISTRIBUICAO LTDA

Período da Escrituração: 01/01/2024 a 31/12/2024 CNPJ: 07.268.152/0001-19

Número de Ordem do Livro: 16

Período Selecionado: 01 de janeiro de 2024 a 31 de dezembro de 2024

Descrição	Nota	Saldo anterior	Saldo atual
(-) DESPESAS COM TAXI		R\$ (816,42)	R\$ (2.431,15)
(-) HONORARIOS DE CONSULTORIA		R\$ (12.247.579,36)	R\$ (15.654.958,64)
(-) CURSOS E TREINAMENTOS		R\$ (10.617,37)	R\$ (83.873,07)
(-) SERVICOS DE MOTOBOY		R\$ (20,00)	R\$ (1.350,25)
(-) DESPESAS DE CARTORIO / CUSTAS		R\$ (87,00)	R\$ (19,07)
(-) EVENTOS/ COMEMORACOES		R\$ (1.215.362,43)	R\$ (1.145.580,89)
(-) MANUTENCAO E REPARO		R\$ (0,00)	R\$ (0,00)
(-) MULTAS CONTRATUAIS DE ORGAO PU		R\$ (0,00)	R\$ (0,00)
(-) DESPESAS COM CONDUCAO		R\$ (517,17)	R\$ (0,00)
(-) FRETES S/ TRANSFERENCIA		R\$ (0,00)	R\$ (0,00)
(-) CORREIOS E MALOTES		R\$ (181,00)	R\$ (145,24)
(-) ANUNCIOS E PROPAGANDAS		R\$ (3.786,30)	R\$ (0,00)
(-) HONORARIOS ADVOCATICIOS		R\$ (311,50)	R\$ (0,00)
(-) GASTOS COM EMPILHADEIRA		R\$ (0,00)	R\$ (0,00)
(-) DESPESA COM ETIQUETA		R\$ (0,00)	R\$ (0,00)
(-) SEGUROS CONTRATUAIS		R\$ (0,00)	R\$ (50.621,51)
(-) SISTEMAS AUX GERENCIAL COM		R\$ (0,00)	R\$ (0,00)
(-) DESPESAS COM PESSOAL OPERACION		R\$ (860,49)	R\$ (6.488,00)
(-) DESPESAS COM PESSOAL		R\$ (0,00)	R\$ (6.488,00)
(-) SALARIOS E ORDENADOS		R\$ (0,00)	R\$ (6.488,00)
(-) INSS		R\$ (0,00)	R\$ (0,00)
(-) FGTS		R\$ (0,00)	R\$ (0,00)
(-) AUXILIO SAUDE		R\$ (0,00)	R\$ (0,00)
(-) VALE TRANSPORTE		R\$ (0,00)	R\$ (0,00)
(-) REFEICOES		R\$ (0,00)	R\$ (0,00)
(-) RESCISOES /INDENIZACOES		R\$ (0,00)	R\$ (0,00)
(-) FERIAS		R\$ (0,00)	R\$ (0,00)
(-) 13O SALARIO		R\$ (0,00)	R\$ (0,00)
(-) ENCARGOS S/PROV. FERIAS		R\$ (0,00)	R\$ (0,00)
(-) ENCARGOS S/ PROV. 13		R\$ (0,00)	R\$ (0,00)
(-) FARMACIA E MEDICAMEN		R\$ (0,00)	R\$ (0,00)
(-) SEGURO VIDA EM GRUPO		R\$ (0,00)	R\$ (0,00)
(-) CURSOS / TREINAMENTOS		R\$ (0,00)	R\$ (0,00)
(-) MAO DE OBRA TERCEIRA		R\$ (0,00)	R\$ (0,00)

Este documento é parte integrante de escrituração cuja autenticação se comprova pelo recibo de número A0.06.4F.A1.E9.3F.21.91.57.8A.50.D8.0F.45.33.87.85.15.4E.59-0, nos termos do Decreto nº 8.683/2016.

Este relatório foi gerado pelo Sistema Público de Escrituração Digital – Sped

DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADO DO EXERCÍCIO



Entidade: VS DATA COMERCIO E DISTRIBUICAO LTDA
 Período da Escrituração: 01/01/2024 a 31/12/2024 CNPJ: 07.268.152/0001-19
 Número de Ordem do Livro: 16
 Período Selecionado: 01 de janeiro de 2024 a 31 de dezembro de 2024

Descrição	Nota	Saldo anterior	Saldo atual
(-) FGTS MULTA RESCISAO - OP		R\$ (0,00)	R\$ (0,00)
(-) DESPESAS OPERACIONAIS GERAIS		R\$ (860,49)	R\$ (0,00)
(-) ANUNCIOS E PROPAGANDAS		R\$ (0,00)	R\$ (0,00)
(-) DESPESAS C/VIAGENS, ESTADIAS E		R\$ (8,94)	R\$ (0,00)
(-) ENERGIA ELETRICA		R\$ (73,05)	R\$ (0,00)
(-) MATERIAIS DE CONSUMO		R\$ (0,00)	R\$ (0,00)
(-) TELEFONE		R\$ (0,00)	R\$ (0,00)
(-) FRETES E CARRETOS		R\$ (0,00)	R\$ (0,00)
(-) MANUTENCAO E REPARO		R\$ (268,50)	R\$ (0,00)
(-) DESPESAS COM ALUGUEL		R\$ (0,00)	R\$ (0,00)
(-) LOGISTICA E ARMAZENAGEM		R\$ (0,00)	R\$ (0,00)
(-) MULTAS CONTRATUAL ORGAO PUBLIC		R\$ (0,00)	R\$ (0,00)
(-) DESPESAS COM IMPORTACAO		R\$ (0,00)	R\$ (0,00)
(-) LOCACAO DE EQUIPAMENTOS		R\$ (0,00)	R\$ (0,00)
(-) DESPESAS COM EMBALAGENS		R\$ (510,00)	R\$ (0,00)
(-) DESPESA COM AJUSTE DE ESTOQUE		R\$ (0,00)	R\$ (0,00)
(-) DESPESAS COM CONDUCAO		R\$ (0,00)	R\$ (0,00)
(-) CORREIOS E MALOTES - OPE		R\$ (0,00)	R\$ (0,00)
(-) DESPESAS ADMINISTRATIVAS		R\$ (6.005.245,45)	R\$ (4.208.996,87)
(-) DESPESAS COM PESSOAL		R\$ (793.760,29)	R\$ (891.473,86)
(-) PRO LABORE		R\$ (26.966,28)	R\$ (42.538,32)
(-) SALARIOS E ORDENADOS		R\$ (395.064,25)	R\$ (452.625,87)
(-) INSS		R\$ (122.282,48)	R\$ (145.099,55)
(-) FGTS		R\$ (35.383,62)	R\$ (43.181,03)
(-) AUXILIO SAUDE		R\$ (51.053,26)	R\$ (51.839,93)
(-) VALE TRANSPORTE		R\$ (276,68)	R\$ (6.331,39)
(-) REFEICOES		R\$ (52.422,86)	R\$ (72.434,67)
RESCISOES /INDENIZACOES		R\$ (6.982,90)	R\$ 2.682,39
(-) FERIAS		R\$ (45.149,44)	R\$ (37.631,82)
(-) 13O SALARIO		R\$ (33.541,84)	R\$ (37.392,05)
ENCARGOS S/PROV. DE FERIAS		R\$ (283,38)	R\$ 2.378,91
(-) ENCARGOS S/PROV. 13O SALARIO		R\$ (0,00)	R\$ (0,00)
(-) FGTS MULTA RESCISAO		R\$ (18.071,51)	R\$ (0,00)
(-) SEGURO VIDA EM GRUPO		R\$ (0,00)	R\$ (0,00)

Este documento é parte integrante de escrituração cuja autenticação se comprova pelo recibo de número A0.06.4F.A1.E9.3F.21.91.57.8A.50.D8.0F.45.33.87.85.15.4E.59-0, nos termos do Decreto nº 8.683/2016.

Este relatório foi gerado pelo Sistema Público de Escrituração Digital – Sped

DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADO DO EXERCÍCIO



Entidade: VS DATA COMERCIO E DISTRIBUICAO LTDA
 Período da Escrituração: 01/01/2024 a 31/12/2024 CNPJ: 07.268.152/0001-19
 Número de Ordem do Livro: 16
 Período Selecionado: 01 de janeiro de 2024 a 31 de dezembro de 2024

Descrição	Nota	Saldo anterior	Saldo atual
(-) CURSOS /TREINAMENTOS		R\$ (6.281,79)	R\$ (7.440,04)
(-) INSS TERCEIROS		R\$ (0,00)	R\$ (0,00)
(-) FARMACIAS E MEDICAMENTOS		R\$ (0,00)	R\$ (20,49)
(-) UTILIDADES E SERVICOS		R\$ (1.845.648,55)	R\$ (1.549.374,01)
(-) ENERGIA ELETRICA		R\$ (8.900,18)	R\$ (14.078,42)
(-) AGUA		R\$ (0,00)	R\$ (0,00)
(-) CORREIOS E MALOTES		R\$ (3.445,22)	R\$ (2.451,98)
(-) HONORARIOS ADVOCATICIOS/CONTAB		R\$ (1.370.998,60)	R\$ (945.986,96)
(-) HONORARIOS DE CONSULTORIA		R\$ (405.477,69)	R\$ (522.276,35)
(-) SERVICOS DE VIGILANCIA		R\$ (3.061,70)	R\$ (4.323,60)
(-) MANUTENCAO E REPARO		R\$ (34.993,62)	R\$ (5.883,20)
(-) TELEFONE/INTERNET/COMUNICACAO		R\$ (16.813,46)	R\$ (53.879,50)
(-) RECRUTAMENTO / SELECAO		R\$ (0,00)	R\$ (0,00)
(-) SERVICOS TEMPORARIOS		R\$ (0,00)	R\$ (0,00)
(-) SERVICOS DE TERCEIROS		R\$ (1.958,08)	R\$ (494,00)
(-) SERASA/VIDEO CHEQUE		R\$ (0,00)	R\$ (0,00)
(-) DESPESAS ADMINISTRATIVAS DIVER		R\$ (663.846,15)	R\$ (541.743,06)
(-) ASSINATURA DE JORNAIS E REVIST		R\$ (1.558,80)	R\$ (1.558,80)
(-) ASSOC. DE CLASSE E SINDICATOS		R\$ (3.308,00)	R\$ (3.913,48)
(-) BRINDES E DOACOES		R\$ (8.126,00)	R\$ (21.724,80)
(-) LANCHES E REFEICOES		R\$ (0,00)	R\$ (0,00)
(-) MATERIAL DE ESCRITORIO		R\$ (10.057,05)	R\$ (6.318,60)
(-) COPA E COZINHA / VIGILANCIA		R\$ (0,00)	R\$ (776,39)
(-) MATERIAL DE LIMPEZA		R\$ (0,00)	R\$ (0,00)
(-) DESPESAS COM INFORMATICA		R\$ (512.993,40)	R\$ (389.331,08)
(-) VIAGENS ADMINISTRATIVAS		R\$ (6.519,94)	R\$ (5.741,52)
(-) DESPESAS COM CONDUCAO		R\$ (42.138,42)	R\$ (38.424,38)
(-) EVENTOS /COMEMORACOES		R\$ (48.752,31)	R\$ (50.718,09)
(-) DESPESAS DE CARTORIO/ CUSTAS J		R\$ (10.231,82)	R\$ (4.863,37)
(-) MARKETING INTERNO		R\$ (350,00)	R\$ (0,00)
(-) MULTAS CONTRATUAIS		R\$ (0,00)	R\$ (0,00)
(-) DESPESAS COM TAXI		R\$ (638,61)	R\$ (2.867,28)
(-) SERVICOS DE MOTOBOY		R\$ (1.467,25)	R\$ (572,50)
(-) DESPESAS COM UNIFORMES		R\$ (2.244,00)	R\$ (0,00)

Este documento é parte integrante de escrituração cuja autenticação se comprova pelo recibo de número A0.06.4F.A1.E9.3F.21.91.57.8A.50.D8.0F.45.33.87.85.15.4E.59-0, nos termos do Decreto nº 8.683/2016.

Este relatório foi gerado pelo Sistema Público de Escrituração Digital – Sped

DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADO DO EXERCÍCIO



Entidade: VS DATA COMERCIO E DISTRIBUICAO LTDA
 Período da Escrituração: 01/01/2024 a 31/12/2024 CNPJ: 07.268.152/0001-19
 Número de Ordem do Livro: 16
 Período Selecionado: 01 de janeiro de 2024 a 31 de dezembro de 2024

Descrição	Nota	Saldo anterior	Saldo atual
(-) MEDICAMENTOS P/ PRIMEIROS SOCO		R\$ (0,00)	R\$ (0,00)
(-) COPA COZINHA / MATERIAL DE LIM		R\$ (15.460,55)	R\$ (14.565,37)
(-) BENS DE PEQUENO VALOR		R\$ (0,00)	R\$ (367,40)
(-) SISTEMAS AUX GERENCIAL/ADM/COM		R\$ (0,00)	R\$ (0,00)
(-) DESPESAS GERAIS		R\$ (1.433.849,94)	R\$ (614.576,57)
(-) ALUGUEL		R\$ (196.097,67)	R\$ (298.321,23)
(-) CONSORCIO		R\$ (0,00)	R\$ (0,00)
(-) FRETES		R\$ (1.086,75)	R\$ (1.426,93)
(-) SEGUROS		R\$ (151.311,25)	R\$ (116.016,98)
(-) DESPESA COM VEICULOS		R\$ (10.368,47)	R\$ (0,00)
(-) DESPESAS COM CONDOMINIO		R\$ (99.030,64)	R\$ (50.455,05)
(-) PROVISÕES DIVERSAS		R\$ (0,00)	R\$ (0,00)
(-) DESPESAS COM CORRETAGEM		R\$ (0,00)	R\$ (0,00)
(-) MARKETING EXTERNO		R\$ (0,00)	R\$ (0,00)
(-) REFORMAS E BENFEITORIAS		R\$ (975.955,16)	R\$ (128.836,38)
(-) ESTACIONAMENTO		R\$ (0,00)	R\$ (19.520,00)
(-) DESPESAS COM TRIBUTOS		R\$ (1.268.140,52)	R\$ (611.829,37)
(-) TRIBUTOS /TAXAS		R\$ (64.917,61)	R\$ (103.826,85)
(-) MULTAS		R\$ (117.297,33)	R\$ (22.919,61)
(-) JUROS		R\$ (665.219,38)	R\$ (470.379,02)
(-) IMPOSTOS S/OUTRAS SAIDAS/ENTRADAS		R\$ (420.706,20)	R\$ (14.703,89)
OUTRAS RECEITAS		R\$ 36.706,58	R\$ 8.248,72
GANHO NA VENDA DO IM		R\$ 0,00	R\$ 0,00
ALUGUEIS DE BENS		R\$ 0,00	R\$ 0,00
ALIENACAO DO ATIVO I		R\$ 0,00	R\$ 0,00
BRINDES E DOACOES		R\$ 8.796,95	R\$ 8.245,15
OUTRAS RECEITAS NAO OPERACIONA		R\$ 1.186,47	R\$ 3,57
AJUSTES DO EXERCICIO ANTERIOR		R\$ 26.723,16	R\$ 0,00
CREDITO DE PIS E COFINS EXCLUS		R\$ 0,00	R\$ 0,00
(-) OUTRAS DESPESAS		R\$ (0,00)	R\$ (0,00)
(-) PERDAS NA ALIENACAO		R\$ (0,00)	R\$ (0,00)
(-) ALIENACAO DO ATIVO P		R\$ (0,00)	R\$ (0,00)
(-) PERDAS EVENTUAIS		R\$ (0,00)	R\$ (0,00)
(-) AJUSTES DO EXERCICIO ANTERIOR		R\$ (0,00)	R\$ (0,00)

Este documento é parte integrante de escrituração cuja autenticação se comprova pelo recibo de número A0.06.4F.A1.E9.3F.21.91.57.8A.50.D8.0F.45.33.87.85.15.4E.59-0, nos termos do Decreto nº 8.683/2016.

Este relatório foi gerado pelo Sistema Público de Escrituração Digital – Sped

DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADO DO EXERCÍCIO



Entidade: VS DATA COMERCIO E DISTRIBUICAO LTDA

Período da Escrituração: 01/01/2024 a 31/12/2024 CNPJ: 07.268.152/0001-19

Número de Ordem do Livro: 16

Período Selecionado: 01 de janeiro de 2024 a 31 de dezembro de 2024

Descrição	Nota	Saldo anterior	Saldo atual
(-) PERDAS NO RECEBIMENTO DE CREDI		R\$ (281.137,06)	R\$ (182.617,70)
(-) PREJUIZO PARTICIPACOES SOCIETÁRIA - MEP		R\$ (4.992,07)	R\$ (10.585,39)
(-) OUTRAS DESPESAS OPER		R\$ (11.585,97)	R\$ (57.125,64)
(-) PERDAS NO RECEBIMENTO DE CREDI		R\$ (264.559,02)	R\$ (114.906,67)
(-) PARTICIPACAO NOS LUC		R\$ (0,00)	R\$ (0,00)
(-) AMORTIZACAO DE AGIO		R\$ (0,00)	R\$ (0,00)
(-) DESPESAS OPERACIONAIS - INDEDU		R\$ (602.246,92)	R\$ (293.936,04)
(-) MULTAS INDEDUTIVEIS		R\$ (221,95)	R\$ (73.117,75)
(-) TRIBUTOS INDEDUTIVEI		R\$ (0,00)	R\$ (0,00)
(-) DESPESAS INDEDUTIVEIS		R\$ (83.632,66)	R\$ (217.440,84)
(-) JUROS INDEDUTIVEIS		R\$ (73,26)	R\$ (0,00)
(-) DESPESAS INDEDUTÍVEIS - ADMINISTRATIVAS		R\$ (19.760,80)	R\$ (0,00)
(-) DESPESAS INDEDUTIVES VIAGENS		R\$ (11.490,00)	R\$ (3.377,45)
(-) PROVISAO CONTINGENCIA - FISCAL		R\$ (487.068,25)	R\$ (0,00)
VALORES RECUPERADOS		R\$ (23.888,92)	R\$ 178.196,86
LUCRO NA PARTICIPACA		R\$ 0,00	R\$ 0,00
RECUPERACAO DE CREDI		R\$ 0,00	R\$ 0,00
AMORTIZACAO DE AGIO		R\$ 0,00	R\$ 0,00
OUTRAS RECEITAS OPERACIONAIS		R\$ (23.888,92)	R\$ 178.196,86
GANHOS EVENTUAIS		R\$ 0,00	R\$ 0,00
ACOES JUDICIAIS		R\$ 4.607.762,60	R\$ 697.076,95
EXCLUSAO ICMS BASE PIS/COFINS		R\$ 2.003.110,32	R\$ 296.229,28
INDENIZACAO - RESTABELEC PATRIMONIAL ICMS S/ BASE PIS E COFINS		R\$ 2.604.652,28	R\$ 400.847,67
RECEITAS FINANCEIRAS		R\$ 10.655.533,75	R\$ 17.385.328,95
JUROS RECEBIDOS		R\$ 94,14	R\$ 165,72
RECEITAS DE APLICACOES		R\$ 996.882,24	R\$ 3.623.121,80
DESCONTOS OBTIDOS		R\$ 3.078.760,94	R\$ 1.619.530,85
CORRECAO MONETARIA ATIVA		R\$ 0,00	R\$ 0,00
VARIACAO CAMBIAL ATIVA		R\$ 337.986,60	R\$ 344.988,32
RECEITAS FINANCEIRAS		R\$ 6.241.809,83	R\$ 11.490.488,16
JUROS SOBRE OPERACAO DE MUTUO		R\$ 0,00	R\$ 0,00
RECEITA JUROS ATIVOS		R\$ 0,00	R\$ 307.034,10
(-) DESPESAS FINANCEIRAS		R\$ (2.126.486,98)	R\$ (1.541.552,82)

Este documento é parte integrante de escrituração cuja autenticação se comprova pelo recibo de número A0.06.4F.A1.E9.3F.21.91.57.8A.50.D8.0F.45.33.87.85.15.4E.59-0, nos termos do Decreto nº 8.683/2016.

Este relatório foi gerado pelo Sistema Público de Escrituração Digital – Sped

DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADO DO EXERCÍCIO



Entidade: VS DATA COMERCIO E DISTRIBUICAO LTDA

Período da Escrituração: 01/01/2024 a 31/12/2024 CNPJ: 07.268.152/0001-19

Número de Ordem do Livro: 16

Período Selecionado: 01 de janeiro de 2024 a 31 de dezembro de 2024

Descrição	Nota	Saldo anterior	Saldo atual
(-) JUROS PAGOS		R\$ (582.885,64)	R\$ (67.026,32)
(-) DESCONTOS CONCEDIDOS		R\$ (0,00)	R\$ (244.202,26)
(-) ENCARGOS S/EMPRESTIMOS		R\$ (0,00)	R\$ (0,00)
(-) DESPESAS BANCARIAS		R\$ (68.585,00)	R\$ (33.531,33)
(-) CORRECAO MONETARIA PASSIVA		R\$ 524,27	R\$ (0,00)
(-) VARIAC AO CAMBIAL PASSIVA		R\$ (876.849,22)	R\$ (580.971,49)
(-) JUROS S/EMPRESTIMOS		R\$ (306.133,04)	R\$ (561.830,98)
(-) DESPESAS FINANCEIRAS DIVERSAS		R\$ (362,64)	R\$ (126,08)
(-) IOF		R\$ (209.640,35)	R\$ (52.358,58)
(-) DESPESA COMISSAO BANCARIA		R\$ (0,00)	R\$ (0,00)
(-) DESPESAS COM COBRANCA BANCARIA		R\$ (145,08)	R\$ (0,00)
(-) IRRF S/ GANHOS DE HEDGE		R\$ (0,00)	R\$ (0,00)
(-) JUROS S/EMPRESTIMOS DE MUTUO		R\$ (0,00)	R\$ (0,00)
(-) DESPESAS BANCÁRIAS - CAMBIO		R\$ (82.410,28)	R\$ (1.505,78)
(-) IMPOSTOS SOBRE RECEITAS FINANC		R\$ (496.649,05)	R\$ (808.417,81)
(-) PIS S/RECEITAS FINANCEIRAS		R\$ (69.424,06)	R\$ (113.004,64)
(-) COFINS S/RECEITAS FINANCEIRAS		R\$ (427.224,99)	R\$ (695.413,17)
(-) PROVISAO IRPJ NO EXERCICIO		R\$ (5.942.624,65)	R\$ (6.321.825,02)
(-) PROVISAO PARA IRPJ		R\$ (5.942.624,65)	R\$ (6.321.825,02)
(-) PROVISAO PARA IRPJ DIFERIDO		R\$ (0,00)	R\$ (0,00)
(-) PROVISAO PARA CONT. SOCIAL		R\$ (2.147.984,87)	R\$ (2.284.497,01)
(-) PROVISAO PARA CSLL		R\$ (2.147.984,87)	R\$ (2.284.497,01)
(-) PROVISAO PARA CSLL DIFERIDA		R\$ (0,00)	R\$ (0,00)
LUCRO LÍQUIDO DO EXERCÍCIO		R\$ 18.023.990,95	R\$ 17.157.890,58

Este documento é parte integrante de escrituração cuja autenticação se comprova pelo recibo de número A0.06.4F.A1.E9.3F.21.91.57.8A.50.D8.0F.45.33.87.85.15.4E.59-0, nos termos do Decreto nº 8.683/2016.

Este relatório foi gerado pelo Sistema Público de Escrituração Digital – Sped

DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADO DO EXERCÍCIO



Entidade: VS DATA COMERCIO E DISTRIBUICAO LTDA

Período da Escrituração: 01/01/2023 a 31/12/2023 CNPJ: 07.268.152/0001-19

Número de Ordem do Livro: 15

Período Selecionado: 01 de Janeiro de 2023 a 31 de Dezembro de 2023

Descrição	Nota	Saldo anterior	Saldo atual
RECEITA BRUTA DE VENDAS		R\$ 348.142.918,56	R\$ 382.059.942,53
RECEITA VENDA DE MERCADORIAS		R\$ 183.327.362,63	R\$ 146.302.625,82
REVENDA DE MERCADORIAS		R\$ 183.327.362,63	R\$ 146.302.625,82
REVENDA DE MERCADORIAS C/ICMS		R\$ 0,00	R\$ 0,00
VENDA DE MERCADORIA MERCADO EX		R\$ 0,00	R\$ 0,00
RECEITA DE SERVICOS E LOCACOES		R\$ 164.815.555,93	R\$ 235.757.316,71
SERVICOS PRESTADOS		R\$ 162.316.215,92	R\$ 234.368.441,82
LOCACAO DE EQUIPAMENTOS		R\$ 2.499.340,01	R\$ 1.388.874,89
(-) REDUCOES E DEDUCOES DA RECEITA		R\$ (61.278.334,15)	R\$ (75.192.741,81)
(-) (-) REDUCAO REC. OPERAC. BRUTA		R\$ (43.356.094,49)	R\$ (53.034.657,10)
(-) ICMS S/VENDAS		R\$ (10.987.709,21)	R\$ (6.743.888,61)
(-) COFINS S/VENDAS		R\$ (11.766.779,94)	R\$ (8.440.654,37)
(-) PIS S/VENDAS		R\$ (2.554.629,51)	R\$ (1.832.510,47)
(-) ISS S/SERVICO E LOCA		R\$ (3.310.857,55)	R\$ (4.760.661,14)
(-) ICMS - SUBSTITUICAO TRIBUTARIA		R\$ (0,00)	R\$ (0,00)
(-) IPI S/VENDAS		R\$ (0,00)	R\$ (703.210,28)
(-) ICMS S/VENDAS SUBST. TRIBUTARI		R\$ (0,00)	R\$ (0,00)
(-) PIS S/SERVICOS E LOCACOES		R\$ (2.717.925,87)	R\$ (3.886.896,04)
(-) COFINS S/SERVICOS E LOCACOES		R\$ (12.518.930,94)	R\$ (17.903.278,04)
(-) PIS S/OUTROS CREDITOS		R\$ 695,16	R\$ (0,00)
(-) COFINS S/OUTROS CREDITOS		R\$ 3.201,98	R\$ (0,00)
(-) IMPOSTOS S/ OUTRAS SAIDAS		R\$ (0,00)	R\$ (0,00)
(-) ICMS S/ OUTROS CREDITOS		R\$ (0,00)	R\$ (0,00)
(-) EXCLUSAO DO ICMS DA BC		R\$ (0,00)	R\$ (0,00)
(-) ICMS - DIFERENCIAL DE ALIQUOTA		R\$ 568.005,97	R\$ (8.731.086,83)
(-) (-) FUNDO DE COMBATE A POBREZA		R\$ (0,00)	R\$ (0,00)
(-) (-) FUNDOS SC		R\$ (71.164,58)	R\$ (32.471,32)
(-) DEDUCAO DA REC. BRUTA - DEVOL		R\$ (17.922.239,66)	R\$ (22.158.084,71)
(-) ABATIMENTOS CONCEDID		R\$ (0,00)	R\$ (0,00)
(-) DEVOLUCAO DE VENDAS		R\$ (17.922.239,66)	R\$ (22.158.084,71)
(-) SERVICOS CANCELADOS		R\$ (0,00)	R\$ (0,00)
(-) (-) IPI - DEVOLUCAO VENDAS		R\$ (0,00)	R\$ (0,00)
(-) (-) ICMS SUBSTITUICAO TRIBUTAR		R\$ (0,00)	R\$ (0,00)
(-) (-) ICMS - DEVOLUCAO VENDAS		R\$ (0,00)	R\$ (0,00)

Este documento é parte integrante de escrituração cuja autenticação se comprova pelo recibo de número 98.E3.96.17.01.EB.B5.07.40.4F.BA.78.13.81.04.BA.B5.75.A2.95-2, nos termos do Decreto nº 8.683/2016.

Este relatório foi gerado pelo Sistema Público de Escrituração Digital – Sped

Versão 10.2.0 do Visualizador

Página 1 de 9

DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADO DO EXERCÍCIO

Entidade: VS DATA COMERCIO E DISTRIBUICAO LTDA
Período da Escrituração: 01/01/2023 a 31/12/2023 **CNPJ:** 07.268.152/0001-19
Número de Ordem do Livro: 15
Período Selecionado: 01 de Janeiro de 2023 a 31 de Dezembro de 2023

Descrição	Nota	Saldo anterior	Saldo atual
(-) (-) COFINS - DEVOLUCAO VENDAS		R\$ (0,00)	R\$ (0,00)
(-) (-) PIS - DEVOLUCAO VENDAS		R\$ (0,00)	R\$ (0,00)
(-) CUSTO DAS MERCADORIAS VENDIDAS		R\$ (249.975.221,65)	R\$ (266.437.971,59)
(-) CUSTO DAS MERCADORIAS		R\$ (249.905.390,70)	R\$ (266.392.561,81)
(-) CUSTO DAS MERCADORIAS - MATRIZ		R\$ (114.864.067,15)	R\$ (84.412.040,25)
CREDITO PRESUMIDO ICMS - BENEFICIO FISCAL		R\$ 610.246,66	R\$ 270.739,23
(-) CUSTO DAS MERCADORIAS FILIAL E		R\$ (0,00)	R\$ (0,00)
(-) AJUSTE DE ESTOQUE		R\$ (359.288,23)	R\$ (6.497,51)
(-) CUSTO SERVIÇOS PRESTADOS		R\$ (135.292.281,98)	R\$ (182.244.763,28)
(-) CUSTO DO SERVICO PRESTADO		R\$ (0,00)	R\$ (0,00)
(-) CUSTO DO SERVIÇO PRESTADO		R\$ (0,00)	R\$ (0,00)
(-) DEPRECIACOES		R\$ (69.830,95)	R\$ (45.409,78)
(-) DEPRECIACAO MOVEIS E UTENSILIO		R\$ (2.425,00)	R\$ (13.853,21)
(-) DEPRECIACAO EQUIPAMENTOS DIVS		R\$ (45.137,53)	R\$ (5.042,22)
(-) DEPRECIACAO EQUIP. DE INFORMAT		R\$ (22.268,42)	R\$ (26.514,35)
(-) DEPRECIACAO VEICULOS		R\$ (0,00)	R\$ (0,00)
(-) DEPRECIACAO DIREITO USO SOFTWA		R\$ (0,00)	R\$ (0,00)
(-) DEPRECIACAO MAQUINAS E EQUIPAM		R\$ (0,00)	R\$ (0,00)
(-) DEPRECIACAO DE INSTALACOES		R\$ (0,00)	R\$ (0,00)
(-) DEPRECIACAO EQUIP. PARA LOCACA		R\$ (0,00)	R\$ (0,00)
(-) AMORTIZACAO MARCAS E PATENTES		R\$ (0,00)	R\$ (0,00)
(-) DESPESAS COMERCIAIS		R\$ (16.508.212,12)	R\$ (20.078.116,72)
(-) DESPESAS COM PESSOAL VENDAS		R\$ (3.502.316,81)	R\$ (4.543.463,93)
(-) SALARIOS E ORDENADOS		R\$ (832.197,71)	R\$ (1.046.938,60)
(-) COMISSAO S/ VENDAS		R\$ (1.286.706,47)	R\$ (1.557.187,71)
(-) INSS		R\$ (645.041,05)	R\$ (774.795,36)
(-) FGTS		R\$ (191.978,60)	R\$ (249.685,15)
(-) AUXILIO SAUDE		R\$ (56.743,92)	R\$ (66.143,69)
(-) VALE TRANSPORTE		R\$ (1.722,91)	R\$ (6.893,95)
(-) REFEICOES		R\$ (111.617,22)	R\$ (145.721,23)
(-) RESCISOES / INDENIZA		R\$ (10.532,64)	R\$ (55.822,50)
(-) FERIAS		R\$ (175.119,40)	R\$ (300.540,96)
(-) 13O SALARIO		R\$ (179.394,96)	R\$ (206.402,82)
(-) ENCARGOS S/PROV. DE		R\$ (6.218,48)	R\$ (23.819,32)

Este documento é parte integrante de escrituração cuja autenticação se comprova pelo recibo de número 98.E3.96.17.01.EB.B5.07.40.4F.BA.78.13.81.04.BA.B5.75.A2.95-2, nos termos do Decreto nº 8.683/2016.

Este relatório foi gerado pelo Sistema Público de Escrituração Digital – Sped

DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADO DO EXERCÍCIO

Entidade: VS DATA COMERCIO E DISTRIBUICAO LTDA
Período da Escrituração: 01/01/2023 a 31/12/2023 **CNPJ:** 07.268.152/0001-19
Número de Ordem do Livro: 15
Período Selecionado: 01 de Janeiro de 2023 a 31 de Dezembro de 2023

Descrição	Nota	Saldo anterior	Saldo atual
(-) ENCARGOS S/ PROV. 13		R\$ (0,00)	R\$ (0,00)
(-) INSS AUTONOMOS		R\$ (0,00)	R\$ (0,00)
(-) FGTS - MULTA S/ RESCISAO		R\$ (5.385,83)	R\$ (108.990,56)
(-) SEGURO DE VIDA EM GRUPO		R\$ (0,00)	R\$ (0,00)
(-) FARMACIA E MEDICAMENTOS		R\$ 342,38	R\$ (522,08)
(-) SERVICO DE ETIQUITAGEM - COMER		R\$ (0,00)	R\$ (0,00)
(-) DESPESAS DIVERSAS COM VENDAS		R\$ (13.005.895,31)	R\$ (15.534.652,79)
(-) DESPESAS COM VIAGENS E ESTADIA		R\$ (275.699,40)	R\$ (322.453,86)
(-) FRETES S/VENDAS		R\$ (1.032.404,66)	R\$ (617.345,67)
(-) BRINDES E DOACOES		R\$ (56.655,95)	R\$ (11.924,65)
(-) FEIRAS E CONGRESSOS		R\$ (55.495,36)	R\$ (0,00)
(-) DEVEDORES DUVIDOSOS		R\$ (0,00)	R\$ (0,00)
(-) OUTRAS DESPESAS COMERCIAIS		R\$ (449.636,14)	R\$ (244.316,63)
(-) REPRESENTACOES COMERCIAIS		R\$ (90.525,30)	R\$ (100.791,58)
(-) COMISSAO S/ VENDAS DE TERCEIRO		R\$ (349.719,93)	R\$ (422.125,63)
(-) IMPOSTOS S/ OUTRAS SAIDAS		R\$ (0,00)	R\$ (0,00)
(-) MARKETING INTERNO		R\$ (125.059,96)	R\$ (123.603,99)
(-) DESPESAS COM EMBALAGENS		R\$ (540,00)	R\$ (4.893,47)
(-) LOGISTICA E ARMAZENAGEM		R\$ (142.563,90)	R\$ (97.315,18)
(-) SEGURO MERCADORIA		R\$ (0,00)	R\$ (0,00)
(-) DESPESA COM IMPORTACAO		R\$ (0,00)	R\$ (0,00)
(-) MULTAS CONTRATUAIS COMERCIAIS		R\$ (0,00)	R\$ (0,00)
(-) DESCONTOS CONCEDIDOS		R\$ (39.633,09)	R\$ (45.261,49)
(-) FRETE S/ IMPORTACAO		R\$ (0,00)	R\$ (0,00)
(-) INFORMACOES COMERCIAIS		R\$ (34.136,06)	R\$ (52.793,19)
(-) RECRUTAMENTO/SELECAO		R\$ (0,00)	R\$ (0,00)
(-) ESTACIONAMENTO		R\$ (1.127,00)	R\$ (12.548,90)
(-) ALUGUEL DE CARRO		R\$ (0,00)	R\$ (0,00)
(-) DESPESAS COM TAXI		R\$ (810,32)	R\$ (816,42)
(-) HONORARIOS DE CONSULTORIA		R\$ (9.776.950,39)	R\$ (12.247.579,36)
(-) CURSOS E TREINAMENTOS		R\$ (24.464,40)	R\$ (10.617,37)
(-) SERVICOS DE MOTOBOY		R\$ (1.092,80)	R\$ (20,00)
(-) DESPESAS DE CARTORIO / CUSTAS		R\$ (3.816,98)	R\$ (87,00)
(-) EVENTOS/ COMEMORACOES		R\$ (538.477,82)	R\$ (1.215.362,43)

Este documento é parte integrante de escrituração cuja autenticação se comprova pelo recibo de número 98.E3.96.17.01.EB.B5.07.40.4F.BA.78.13.81.04.BA.B5.75.A2.95-2, nos termos do Decreto nº 8.683/2016.

Este relatório foi gerado pelo Sistema Público de Escrituração Digital – Sped

Versão 10.2.0 do Visualizador

Página 3 de 9

DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADO DO EXERCÍCIO

Entidade: VS DATA COMERCIO E DISTRIBUICAO LTDA
Período da Escrituração: 01/01/2023 a 31/12/2023 **CNPJ:** 07.268.152/0001-19
Número de Ordem do Livro: 15
Período Selecionado: 01 de Janeiro de 2023 a 31 de Dezembro de 2023

Descrição	Nota	Saldo anterior	Saldo atual
(-) MANUTENCAO E REPARO		R\$ (0,00)	R\$ (0,00)
(-) MULTAS CONTRATUAIS DE ORGAO PU		R\$ (0,00)	R\$ (0,00)
(-) DESPESAS COM CONDUCAO		R\$ (3.120,55)	R\$ (517,17)
(-) FRETES S/ TRANSFERENCIA		R\$ (0,00)	R\$ (0,00)
(-) CORREIOS E MALOTES		R\$ (3.965,30)	R\$ (181,00)
(-) ANUNCIOS E PROPAGANDAS		R\$ (0,00)	R\$ (3.786,30)
(-) HONORARIOS ADVOCATICIOS		R\$ (0,00)	R\$ (311,50)
(-) GASTOS COM EMPILHADEIRA		R\$ (0,00)	R\$ (0,00)
(-) DESPESA COM ETIQUETA		R\$ (0,00)	R\$ (0,00)
(-) DESPESAS COM PESSOAL OPERACION		R\$ (324,60)	R\$ (860,49)
(-) DESPESAS COM PESSOAL		R\$ (0,00)	R\$ (0,00)
(-) SALARIOS E ORDENADOS		R\$ (0,00)	R\$ (0,00)
(-) INSS		R\$ (0,00)	R\$ (0,00)
(-) FGTS		R\$ (0,00)	R\$ (0,00)
(-) AUXILIO SAUDE		R\$ (0,00)	R\$ (0,00)
(-) VALE TRANSPORTE		R\$ (0,00)	R\$ (0,00)
(-) REFEICOES		R\$ (0,00)	R\$ (0,00)
(-) RESCISOES /INDENIZACOES		R\$ (0,00)	R\$ (0,00)
(-) FERIAS		R\$ (0,00)	R\$ (0,00)
(-) 13O SALARIO		R\$ (0,00)	R\$ (0,00)
(-) ENCARGOS S/PROV. FERIAS		R\$ (0,00)	R\$ (0,00)
(-) ENCARGOS S/ PROV. 13		R\$ (0,00)	R\$ (0,00)
(-) FARMACIA E MEDICAMEN		R\$ (0,00)	R\$ (0,00)
(-) SEGURO VIDA EM GRUPO		R\$ (0,00)	R\$ (0,00)
(-) CURSOS / TREINAMENTOS		R\$ (0,00)	R\$ (0,00)
(-) MAO DE OBRA TERCEIRA		R\$ (0,00)	R\$ (0,00)
(-) FGTS MULTA RESCISAO - OP		R\$ (0,00)	R\$ (0,00)
(-) DESPESAS OPERACIONAIS GERAIS		R\$ (324,60)	R\$ (860,49)
(-) ANUNCIOS E PROPAGANDAS		R\$ (0,00)	R\$ (0,00)
(-) DESPESAS C/VIAGENS, ESTADIAS E		R\$ (324,60)	R\$ (8,94)
(-) ENERGIA ELETRICA		R\$ (0,00)	R\$ (73,05)
(-) MATERIAIS DE CONSUMO		R\$ (0,00)	R\$ (0,00)
(-) TELEFONE		R\$ (0,00)	R\$ (0,00)
(-) FRETES E CARRETOS		R\$ (0,00)	R\$ (0,00)

Este documento é parte integrante de escrituração cuja autenticação se comprova pelo recibo de número 98.E3.96.17.01.EB.B5.07.40.4F.BA.78.13.81.04.BA.B5.75.A2.95-2, nos termos do Decreto nº 8.683/2016.

Este relatório foi gerado pelo Sistema Público de Escrituração Digital – Sped

Versão 10.2.0 do Visualizador

Página 4 de 9

DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADO DO EXERCÍCIO

Entidade: VS DATA COMERCIO E DISTRIBUICAO LTDA
Período da Escrituração: 01/01/2023 a 31/12/2023 **CNPJ:** 07.268.152/0001-19
Número de Ordem do Livro: 15
Período Selecionado: 01 de Janeiro de 2023 a 31 de Dezembro de 2023

Descrição	Nota	Saldo anterior	Saldo atual
(-) MANUTENCAO E REPARO		R\$ (0,00)	R\$ (268,50)
(-) DESPESAS COM ALUGUEL		R\$ (0,00)	R\$ (0,00)
(-) LOGISTICA E ARMAZENAGEM		R\$ (0,00)	R\$ (0,00)
(-) MULTAS CONTRATUAL ORGAO PUBLIC		R\$ (0,00)	R\$ (0,00)
(-) DESPESAS COM IMPORTACAO		R\$ (0,00)	R\$ (0,00)
(-) LOCACAO DE EQUIPAMENTOS		R\$ (0,00)	R\$ (0,00)
(-) DESPESAS COM EMBALAGENS		R\$ (0,00)	R\$ (510,00)
(-) DESPESA COM AJUSTE DE ESTOQUE		R\$ (0,00)	R\$ (0,00)
(-) DESPESAS COM CONDUCAO		R\$ (0,00)	R\$ (0,00)
(-) CORREIOS E MALOTES - OPE		R\$ (0,00)	R\$ (0,00)
(-) DESPESAS ADMINISTRATIVAS		R\$ (3.186.598,49)	R\$ (6.005.245,45)
(-) DESPESAS COM PESSOAL		R\$ (614.864,79)	R\$ (793.760,29)
(-) PRO LABORE		R\$ (26.966,28)	R\$ (26.966,28)
(-) SALARIOS E ORDENADOS		R\$ (323.085,73)	R\$ (395.064,25)
(-) INSS		R\$ (98.640,94)	R\$ (122.282,48)
(-) FGTS		R\$ (27.834,80)	R\$ (35.383,62)
(-) AUXILIO SAUDE		R\$ (34.630,43)	R\$ (51.053,26)
(-) VALE TRANSPORTE		R\$ (2.100,21)	R\$ (276,68)
(-) REFEICOES		R\$ (44.686,09)	R\$ (52.422,86)
(-) RESCISOES /INDENIZACOES		R\$ 1.800,00	R\$ (6.982,90)
(-) FERIAS		R\$ (27.650,00)	R\$ (45.149,44)
(-) 13O SALARIO		R\$ (24.092,17)	R\$ (33.541,84)
(-) ENCARGOS S/PROV. DE FERIAS		R\$ (255,03)	R\$ (283,38)
(-) ENCARGOS S/PROV. 13O SALARIO		R\$ (0,00)	R\$ (0,00)
(-) FGTS MULTA RESCISAO		R\$ (0,00)	R\$ (18.071,51)
(-) SEGURO VIDA EM GRUPO		R\$ (358,49)	R\$ (0,00)
(-) CURSOS /TREINAMENTOS		R\$ (6.364,62)	R\$ (6.281,79)
(-) INSS TERCEIROS		R\$ (0,00)	R\$ (0,00)
(-) FARMACIAS E MEDICAMENTOS		R\$ (0,00)	R\$ (0,00)
(-) UTILIDADES E SERVICOS		R\$ (1.076.982,15)	R\$ (1.845.648,55)
(-) ENERGIA ELETRICA		R\$ (12.871,87)	R\$ (8.900,18)
(-) AGUA		R\$ (0,00)	R\$ (0,00)
(-) CORREIOS E MALOTES		R\$ (9.133,41)	R\$ (3.445,22)
(-) HONORARIOS ADVOCATICIOS/CONTAB		R\$ (625.390,60)	R\$ (1.370.998,60)

Este documento é parte integrante de escrituração cuja autenticação se comprova pelo recibo de número 98.E3.96.17.01.EB.B5.07.40.4F.BA.78.13.81.04.BA.B5.75.A2.95-2, nos termos do Decreto nº 8.683/2016.

Este relatório foi gerado pelo Sistema Público de Escrituração Digital – Sped

Versão 10.2.0 do Visualizador

Página 5 de 9

DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADO DO EXERCÍCIO

Entidade: VS DATA COMERCIO E DISTRIBUICAO LTDA
Período da Escrituração: 01/01/2023 a 31/12/2023 **CNPJ:** 07.268.152/0001-19
Número de Ordem do Livro: 15
Período Selecionado: 01 de Janeiro de 2023 a 31 de Dezembro de 2023

Descrição	Nota	Saldo anterior	Saldo atual
(-) HONORARIOS DE CONSULTORIA		R\$ (311.233,41)	R\$ (405.477,69)
(-) SERVICOS DE VIGILANCIA		R\$ (2.852,78)	R\$ (3.061,70)
(-) MANUTENCAO E REPARO		R\$ (94.743,52)	R\$ (34.993,62)
(-) TELEFONE/INTERNET/COMUNICACAO		R\$ (20.756,56)	R\$ (16.813,46)
(-) RECRUTAMENTO / SELECAO		R\$ (0,00)	R\$ (0,00)
(-) SERVICOS TEMPORARIOS		R\$ (0,00)	R\$ (0,00)
(-) SERVICOS DE TERCEIROS		R\$ (0,00)	R\$ (1.958,08)
(-) SERASA/VIDEO CHEQUE		R\$ (0,00)	R\$ (0,00)
(-) DESPESAS ADMINISTRATIVAS DIVER		R\$ (324.149,08)	R\$ (663.846,15)
(-) ASSINATURA DE JORNAIS E REVIST		R\$ (1.438,90)	R\$ (1.558,80)
(-) ASSOC. DE CLASSE E SINDICATOS		R\$ (3.250,00)	R\$ (3.308,00)
(-) BRINDES E DOACOES		R\$ (1.004,00)	R\$ (8.126,00)
(-) LANCHES E REFEICOES		R\$ (0,00)	R\$ (0,00)
(-) MATERIAL DE ESCRITORIO		R\$ (10.689,15)	R\$ (10.057,05)
(-) COPA E COZINHA / VIGILANCIA		R\$ (460,79)	R\$ (0,00)
(-) MATERIAL DE LIMPEZA		R\$ (0,00)	R\$ (0,00)
(-) DESPESAS COM INFORMATICA		R\$ (224.775,50)	R\$ (512.993,40)
(-) VIAGENS ADMINISTRATIVAS		R\$ (1.505,60)	R\$ (6.519,94)
(-) DESPESAS COM CONDUCAO		R\$ (31.622,29)	R\$ (42.138,42)
(-) EVENTOS /COMEMORACOES		R\$ (21.159,95)	R\$ (48.752,31)
(-) DESPESAS DE CARTORIO/ CUSTAS J		R\$ (6.989,59)	R\$ (10.231,82)
(-) MARKETING INTERNO		R\$ (3.422,32)	R\$ (350,00)
(-) MULTAS CONTRATUAIS		R\$ (3.798,09)	R\$ (0,00)
(-) DESPESAS COM TAXI		R\$ (12,97)	R\$ (638,61)
(-) SERVICOS DE MOTOBOY		R\$ (1.867,65)	R\$ (1.467,25)
(-) DESPESAS COM UNIFORMES		R\$ (0,00)	R\$ (2.244,00)
(-) MEDICAMENTOS P/ PRIMEIROS SOCO		R\$ (0,00)	R\$ (0,00)
(-) COPA COZINHA / MATERIAL DE LIM		R\$ (8.843,77)	R\$ (15.460,55)
(-) BENS DE PEQUENO VALOR		R\$ (3.308,51)	R\$ (0,00)
(-) DESPESAS GERAIS		R\$ (367.209,81)	R\$ (1.433.849,94)
(-) ALUGUEL		R\$ (220.171,23)	R\$ (196.097,67)
(-) CONSORCIO		R\$ (0,00)	R\$ (0,00)
(-) FRETES		R\$ (328,49)	R\$ (1.086,75)
(-) SEGUROS		R\$ (94.690,64)	R\$ (151.311,25)

Este documento é parte integrante de escrituração cuja autenticação se comprova pelo recibo de número 98.E3.96.17.01.EB.B5.07.40.4F.BA.78.13.81.04.BA.B5.75.A2.95-2, nos termos do Decreto nº 8.683/2016.

Este relatório foi gerado pelo Sistema Público de Escrituração Digital – Sped

DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADO DO EXERCÍCIO

Entidade: VS DATA COMERCIO E DISTRIBUICAO LTDA
Período da Escrituração: 01/01/2023 a 31/12/2023 **CNPJ:** 07.268.152/0001-19
Número de Ordem do Livro: 15
Período Selecionado: 01 de Janeiro de 2023 a 31 de Dezembro de 2023

Descrição	Nota	Saldo anterior	Saldo atual
(-) DESPESA COM VEICULOS		R\$ (0,00)	R\$ (10.368,47)
(-) DESPESAS COM CONDOMINIO		R\$ (52.019,45)	R\$ (99.030,64)
(-) PROVISÕES DIVERSAS		R\$ (0,00)	R\$ (0,00)
(-) DESPESAS COM CORRETAGEM		R\$ (0,00)	R\$ (0,00)
(-) MARKETING EXTERNO		R\$ (0,00)	R\$ (0,00)
(-) REFORMAS E BENFEITORIAS		R\$ (0,00)	R\$ (975.955,16)
(-) DESPESAS COM TRIBUTOS		R\$ (803.392,66)	R\$ (1.268.140,52)
(-) TRIBUTOS /TAXAS		R\$ (35.569,76)	R\$ (64.917,61)
(-) MULTAS		R\$ (15.732,88)	R\$ (117.297,33)
(-) JUROS		R\$ (503.340,11)	R\$ (665.219,38)
(-) IMPOSTOS S/OUTRAS SAIDAS/ENTRADAS		R\$ (248.749,91)	R\$ (420.706,20)
OUTRAS RECEITAS		R\$ 1.800,00	R\$ 36.706,58
GANHO NA VENDA DO IM		R\$ 0,00	R\$ 0,00
ALUGUEIS DE BENS		R\$ 0,00	R\$ 0,00
ALIENACAO DO ATIVO I		R\$ 100,00	R\$ 0,00
BRINDES E DOACOES		R\$ 1.700,00	R\$ 8.796,95
OUTRAS RECEITAS NAO OPERACIONA		R\$ 0,00	R\$ 1.186,47
AJUSTES DO EXERCICIO ANTERIOR		R\$ 0,00	R\$ 26.723,16
CREDITO DE PIS E COFINS EXCLUS		R\$ 0,00	R\$ 0,00
(-) OUTRAS DESPESAS		R\$ (288,58)	R\$ (0,00)
(-) PERDAS NA ALIENACAO		R\$ (0,00)	R\$ (0,00)
(-) ALIENACAO DO ATIVO P		R\$ (288,58)	R\$ (0,00)
(-) PERDAS EVENTUAIS		R\$ (0,00)	R\$ (0,00)
(-) AJUSTES DO EXERCICIO ANTERIOR		R\$ (0,00)	R\$ (0,00)
(-) PERDAS NO RECEBIMENTO DE CREDI		R\$ (0,00)	R\$ (281.137,06)
(-) PREJUIZO PARTICIPACOES SOCIETÁRIA - MEP		R\$ (0,00)	R\$ (4.992,07)
(-) OUTRAS DESPESAS OPER		R\$ (0,00)	R\$ (11.585,97)
(-) PERDAS NO RECEBIMENTO DE CREDI		R\$ (0,00)	R\$ (264.559,02)
(-) PARTICIPACAO NOS LUC		R\$ (0,00)	R\$ (0,00)
(-) AMORTIZACAO DE AGIO		R\$ (0,00)	R\$ (0,00)
(-) DESPESAS OPERACIONAIS - INDEDU		R\$ (310.894,02)	R\$ (602.246,92)
(-) MULTAS INDEDUTIVEIS		R\$ (0,00)	R\$ (221,95)
(-) TRIBUTOS INDEDUTIVEI		R\$ (0,00)	R\$ (0,00)
(-) DESPESAS INDEDUTIVEIS		R\$ (304.341,02)	R\$ (83.632,66)

Este documento é parte integrante de escrituração cuja autenticação se comprova pelo recibo de número 98.E3.96.17.01.EB.B5.07.40.4F.BA.78.13.81.04.BA.B5.75.A2.95-2, nos termos do Decreto nº 8.683/2016.

Este relatório foi gerado pelo Sistema Público de Escrituração Digital – Sped

Versão 10.2.0 do Visualizador

Página 7 de 9

DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADO DO EXERCÍCIO

Entidade: VS DATA COMERCIO E DISTRIBUICAO LTDA
Período da Escrituração: 01/01/2023 a 31/12/2023 **CNPJ:** 07.268.152/0001-19
Número de Ordem do Livro: 15
Período Selecionado: 01 de Janeiro de 2023 a 31 de Dezembro de 2023

Descrição	Nota	Saldo anterior	Saldo atual
(-) JUROS INDEDUTIVEIS		R\$ (0,00)	R\$ (73,26)
(-) DESPESAS INDEDUTÍVEIS - ADMINISTRATIVAS		R\$ (6.380,00)	R\$ (19.760,80)
(-) DESPESAS INDEDUTIVES VIAGENS		R\$ (173,00)	R\$ (11.490,00)
(-) PROVISAO CONTINGENCIA - FISCAL		R\$ (0,00)	R\$ (487.068,25)
(-) VALORES RECUPERADOS		R\$ (0,00)	R\$ (23.888,92)
LUCRO NA PARTICIPACA		R\$ 0,00	R\$ 0,00
RECUPERACAO DE CREDI		R\$ 0,00	R\$ 0,00
AMORTIZACAO DE AGIO		R\$ 0,00	R\$ 0,00
(-) OUTRAS RECEITAS OPERACIONAIS		R\$ (0,00)	R\$ (23.888,92)
GANHOS EVENTUAIS		R\$ 0,00	R\$ 0,00
ACOES JUDICIAIS		R\$ 0,00	R\$ 4.607.762,60
EXCLUSAO ICMS BASE PIS/COFINS		R\$ 0,00	R\$ 2.003.110,32
INDENIZACAO - RESTABELEC PATRIMONIAL ICMS S/ BASE PIS E COFINS		R\$ 0,00	R\$ 2.604.652,28
RECEITAS FINANCEIRAS		R\$ 8.569.994,87	R\$ 10.655.533,75
JUROS RECEBIDOS		R\$ 29.692,75	R\$ 94,14
RECEITAS DE APLICACOES		R\$ 872.211,91	R\$ 996.882,24
DESCONTOS OBTIDOS		R\$ 434.847,17	R\$ 3.078.760,94
CORRECAO MONETARIA ATIVA		R\$ 0,00	R\$ 0,00
VARIACAO CAMBIAL ATIVA		R\$ 59.265,24	R\$ 337.986,60
RECEITAS FINANCEIRAS		R\$ 0,00	R\$ 6.241.809,83
JUROS SOBRE OPERACAO DE MUTUO		R\$ 103.180,49	R\$ 0,00
(-) DESPESAS FINANCEIRAS		R\$ (1.262.751,73)	R\$ (2.126.486,98)
(-) JUROS PAGOS		R\$ (295.924,84)	R\$ (582.885,64)
(-) DESCONTOS CONCEDIDOS		R\$ (0,00)	R\$ (0,00)
(-) ENCARGOS S/EMPRESTIMOS		R\$ (0,00)	R\$ (0,00)
(-) DESPESAS BANCARIAS		R\$ (23.575,24)	R\$ (68.585,00)
CORRECAO MONETARIA PASSIVA		R\$ 0,00	R\$ 524,27
(-) VARIAC AO CAMBIAL PASSIVA		R\$ (701.734,70)	R\$ (876.849,22)
(-) JUROS S/EMPRESTIMOS		R\$ (105.356,84)	R\$ (306.133,04)
(-) DESPESAS FINANCEIRAS DIVERSAS		R\$ (16.173,10)	R\$ (362,64)
(-) IOF		R\$ (109.581,15)	R\$ (209.640,35)
(-) DESPESA COMISSAO BANCARIA		R\$ (0,00)	R\$ (0,00)
(-) DESPESAS COM COBRANCA BANCARIA		R\$ (3.071,45)	R\$ (145,08)

Este documento é parte integrante de escrituração cuja autenticação se comprova pelo recibo de número 98.E3.96.17.01.EB.B5.07.40.4F.BA.78.13.81.04.BA.B5.75.A2.95-2, nos termos do Decreto nº 8.683/2016.

Este relatório foi gerado pelo Sistema Público de Escrituração Digital – Sped

Versão 10.2.0 do Visualizador

Página 8 de 9

DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADO DO EXERCÍCIO

Entidade:	VS DATA COMERCIO E DISTRIBUICAO LTDA		
Período da Escrituração:	01/01/2023 a 31/12/2023	CNPJ:	07.268.152/0001-19
Número de Ordem do Livro:	15		
Período Selecionado:	01 de Janeiro de 2023 a 31 de Dezembro de 2023		

Descrição	Nota	Saldo anterior	Saldo atual
(-) IRRF S/ GANHOS DE HEDGE		R\$ (0,00)	R\$ (0,00)
(-) JUROS S/EMPRESIMOS DE MUTUO		R\$ (0,00)	R\$ (0,00)
(-) DESPESAS BANCÁRIAS - CAMBIO		R\$ (7.334,41)	R\$ (82.410,28)
(-) IMPOSTOS SOBRE RECEITAS FINANC		R\$ (411.992,12)	R\$ (496.649,05)
(-) PIS S/RECEITAS FINANCEIRAS		R\$ (58.538,25)	R\$ (69.424,06)
(-) COFINS S/RECEITAS FINANCEIRAS		R\$ (353.453,87)	R\$ (427.224,99)
(-) PROVISAO IRPJ NO EXERCICIO		R\$ (5.860.600,82)	R\$ (5.942.624,65)
(-) PROVISAO PARA IRPJ		R\$ (5.860.600,82)	R\$ (5.942.624,65)
(-) PROVISAO PARA IRPJ DIFERIDO		R\$ (0,00)	R\$ (0,00)
(-) PROVISAO PARA CONT. SOCIAL		R\$ (2.118.456,31)	R\$ (2.147.984,87)
(-) PROVISAO PARA CSLL		R\$ (2.118.456,31)	R\$ (2.147.984,87)
(-) PROVISAO PARA CSLL DIFERIDA		R\$ (0,00)	R\$ (0,00)
LUCRO LÍQUIDO DO EXERCÍCIO		R\$ 15.801.038,84	R\$ 18.023.990,95

Este documento é parte integrante de escrituração cuja autenticação se comprova pelo recibo de número 98.E3.96.17.01.EB.B5.07.40.4F.BA.78.13.81.04.BA.B5.75.A2.95-2, nos termos do Decreto nº 8.683/2016.

Este relatório foi gerado pelo Sistema Público de Escrituração Digital – Sped

Versão 10.2.0 do Visualizador

Página 9 de 9

Porto Alegre, 23 de Outubro de 2024

ATESTADO DE CAPACIDADE TÉCNICA

O **SERVIÇO SOCIAL DA INDÚSTRIA – DEPARTAMENTO REGIONAL DO RIO GRANDE DO SUL – SESI-RS**, inscrito no CNPJ sob o nº 03.775.159/0001-76 e **SENAI – SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM INDUSTRIAL**, inscrito no CNPJ 03.775.069/0001-85, atestam para os devidos fins, que a empresa **VS DATA COMÉRCIO & DISTRIBUIÇÃO LTDA**, com sede (matriz) na Av Silva Jardim, 2600 conj 204 andar 02 cond new zealand empresar, Curitiba/PR, e filial na Rod Antonio Heil, nº 6250, km 06 galpao c modulo 38, Itaipava, Itajaí/SC, inscrita sob o CNPJ nº 07.268.152/0004-61 forneceu os objetos abaixo discriminados:

GESUP: PE001602023DR

CONTRATO: Nº 43317

OBJETO: RENOVAÇÃO E SUPORTE DE LICENÇAS IBM, SOFTWARES PRODUZIDOS PELA IBM, PARA USO NO BACKUP E RESTORE DO BANCO DE DADOS ORACLE

Item	Especificação Objeto	Quantidade
1	IBM Spectrum Protect Suite Entry - Front End Terabyte (1-100) Annual SW Subscription & Support Renewal – 3 anos - PN IBM: E0LVDLL	13
2	Serviço de Informática para 36 meses (32 horas por ano)	1.152 Horas

Atestamos ainda, que a empresa cumpriu satisfatoriamente com as obrigações contratuais e demais condições estabelecidas, nada constando que a desabone até a presente data.

Atenciosamente,

Assinado eletronicamente por:
Mariane Luiza M. Spiekermann
CPF: 594.606.600-53
Data: 24/10/2024 08:46:24 -03:00

Mariane Luiza Spiekermann
Cargo: Gerente da Área de Gestão de Suprimentos
Telefone: (51) 3347 8890, E-mail: mariane.spiekermann@fiergs.org.